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Резиме 
 
 
Предговор 
 

Со изминување на една година по потпишувањето на Спогодбата за стабилизација и 
асоцијација меѓу Република Македонија и Европските заедници и нејзините земји членки 
може да се направи пресек на процесот на европска интеграција во Република Македонија. 
 
Започнатите активности во рамките на процесот на усогласување на националното 
законодавство кон законодавството на ЕУ во 2001 година продолжија да се одвиваат во 
континуитет, поместувајќи го се повеќе тежиштето кон проблемите на имплементација на 
новото законодавство и потребата од зајакнување на капацитетот на постоечките 
институции или изградба на нови институции. 

 
Програмата за приближување на националното законодавство која Владата на 

Република Македонија ја усвои во 2001 година одигра важна улога во изминатиот период 
давајќи насока, содржина и динамика на процесот на приближување кон европското 
законодавство. Надлежните министерства интезивно работеа на запознавање и 
толкување на европското законодавство во нивните области, што може да се каже дека 
програмата одигра соодветна дидактичка функција. Сепак, можеби најважната 
придобивка на овој документ  е дека со неговата практична имплементација јасно се 
детектираа проблемите и се добија насоки за континуирано подобрување на севкупниот 
процес.  

 
Уште при нејзиното изготвување и усвојување од страна на Владата на Република 

Македонија беше предвидено годишно ревидирање на Програмата за приближување кон 
законодавството на ЕУ. Претстојниот документ е прва ревизија на програмата. 
Програмата за 2002 година по својата структура делумно се разликува од претходната 
програма со цел подобрување на прегледноста, содржината и точноста на информациите 
и олеснување на следењето на процесот на приближување кон европското законодавство. 
 

Изготвувањето на Програмата за приближување на националното законодавство 
кон законодавството на ЕУ за 2002 година истовремено беше проследена со активности 
кои беа во функција на зајакнување на постоечките институции низ кој се управува 
процесот на усогласување на законодавството – изготвување на Процедурален прирачник 
за усогласување на законодавството, како и дизајнирање и инсталирање на база на 
податоци и информатичка поддршка неопходни за развој на мониторинг механизми за 
севкупниот процес. 
 
Содржина и намена на документот 
 

Документот има за цел да даде пресек на постоечкиот статус, институции, 
механизми и планирани активности во процесот на приближување на законодавството.  
Тој ги содржи следните делови: 

•  Програма за приближување на националното законодавство кон законодавството на 
ЕУ-2002 година 

•  Институционална инфраструктура за водење на процесот на приближување  на 
националното законодавство кон европското законодавство 

•  Процедурален прирачник за усогласување кон европското законодавство 
 



 

 3

 
Програма за приближување на националното законодавство кон законодавството на 
ЕУ-2002 година 
 

Програмата е поделена на 27 поглавја кои ја следат структурата на поглавјата за 
преговарање со Европската комисија. Согласно нив направена е поделба во работни групи и 
подгрупи кои ќе работат на усогласување на законодавството во овие области. 
Програмата ја задржува табеларната структура, со 10 колони во кои се внесени податоци 
согласно следните објаснувања. 
 

•  Колона 1 (член САА/ВС)- во оваа колона се наведува членот од Спогодбата за 
стабилизација и асоцијација или Времената спогодба  од кој произлегува обврската 
за приближување на националното законодавство кон  тоа на ЕУ. 

•  Колона 2 (Краен рок на имплементација) – се наведува рокот кој произлегува  од 
ССА во кој треба да биде реализирано  приближувањето на  законодавствоот кон 
тоа ЕУ 

•  Колона 3 (Надлежен орган)- се наведува надлежниот орган за активноста 
•  Колона 4 (Правен акт на ЕУ)- наведен е соодветниот правен акт на ЕУ кој треба да 
транспонира во националното закјонодавство 

•  Колона 5 (Национално законодавство)- се дава податок за  националното 
законодавство во кое што треба да се транспонира правниот акт на ЕУ 

•  Колона 6 (Досега превземени чекори)- оваа колона е новина во однос на претходната 
програма. Дефинирани се 7 чекори кои треба да го прикажат точниот статус на 
постапката; 

0- значи дека сеуште не е во согласност со законодавството на ЕУ, 
потребно е усогласување 

1- значи фаза на подготовка на закон, измена и дополнување на закон, 
подзаконски акт (изготвување на студии и анализи за оценка на 
влијанието) 

2- значи дека Подзаконскиот акт  е во постапка на донесување во 
министерство (кога законското овластување  за донесување на актот е 
на министерот) 

3- значи дека подзаконскиот акт е во владина постапка кога законското 
овластување за донесување на актот  е на Владата 

4- значи предлог законот/измените и дополнувањата се во владина постапка 
5- значи предлог законот/измените и дополнувањата  се во собраниска 
постапка 

6- значи дека законот/измените и дополнувањата се донесени (усвоен 
подзаконски акт) 

7- значи имплементација (законот е целосно применет, надлежните 
институции се целосно оперативни) 

 
•  Колона 7 (Усвојување од страна на Влада)- Се наведува индикативен рок за 
усвојување на правниот акт од страна на Владата на Република Макеоднија 

•  Колона 8 (Усвојување од страна на Собрание) Се наведува индикативен рок за 
усвојување на правниот акт од страна на Собранието на Република Макеоднија 

•  Колона 9 (Статус на превод)- Статус на преводот на правниот акт на ЕУ (0-
актот не е преведен, 1-актот е во фаза на превод, 2- актот е преведен) 

•  Колона 10 (Цел и влијание) – Во оваа колона се наведува  целта која треба да се 
постигне со транспозиција на правниот акт на ЕУ во националното законодавство, 
влијанието кое со тоа ќе се предизвика  вра администрацијата, правниот систем и 
економијата 
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Дизајнирање на механизам за мониторинг на имплементацијата на програмата 
 

Оваа структура на ревидираната програма овозможи да се развие мониторинг 
механизам за следење на прогресот на импплементацијата кој има форма на извештај и 
претставува комплементарен дел на програмата. Со оглед на тоа што со користење на 
информатичка технологија овој извештај автоматски може да се генерира и дава 
можности за селектирање по различни позиции, значително се олеснува координацијата на 
процесот, идентификацијата на застоите, но и позитивните поместувања. Се планира 
овој тип на извештаи да се изготвуваат на месечна основа. 
 
 
Институиционална инфраструктура  за водење на процесот на приближување на 
националното законодавство кон европското законодавство 
 

Овој дел на документот дава осврт на постоечките  институции и тела во 
Република Македонија кои директно се вклучени во процесот на приближување кон 
европското законодавство.  Во изминатиот период голем број на активности беа насочени 
во зајакнување на нивниот капацитет и поинтезивно вклучување во реализацијата на 
Програмата за приближување кон европското законодавство. 
 
 
Процедурален прирачник за приближување кон европското законодавство 
 

Целта на овој прирачник е да овозможи подобра примена на активностите од 
процесот на приближување на законодавството. Прирачникот обезбедува јасни насоки 
на лицата и телата вклучени во процесот на приближување на закондавството и 
објаснува како треба да се работи за да се постигне оптимална организација, 
координација, известување и следење на нивните активности.  

Процедуралниот прирачник ги покрива: 
•  Организацијата и задачите на работните групи и работните подгрупи; 
•  Улогата на министерствата и нивните одделенија за европска интеграција; 
•  Обврските за информирање на Работниот комитет за европски интеграции и 
Секторот за европска интеграција. 

•  Обврските согласно членот 66 од Деловникот за работа на Владата на Република 
Македонија за усогласување на националното законодавство со европското 
законодавство 
Ваквиот концепт на прирачникот наметнува координација со членовите на 

Поткомитетот за приближување на законодавството и Одделенијата за европска 
интеграција со цел да се гарантира дека дефинираните постапки ќе бидат 
операционални, прилагодени кон моменталната ситуација и лесно применливи. 

 
 

Перспективи на процесот на приближување кон европското законодавство 
 
Може да се заклучи дека во изминатата година се направи значајно поместување 

во целокупниот процес на приближување кон европското законодавство. Во иднина 
Програмата за приближување кон законодавството на ЕУ постојано ќе се надградува 
следејќи ги промените во европското законодавство од една страна, но и прогресивно 
вклучување на делот на имплементацјата изразен со конкретни податоци за 
ангажирање на финансиски ресурси, јакнење на институции, но и со податоци за 
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потреба од техничка помош. Ова веќе Република Македонија започна да го инсталира со 
изготвување на Основи на програма за хармонизација во приоритетните области 
наведени во член 68 од Спогодбата за стабилизација и асоцијација (конкуренција со 
државна помош, јавни набавки, индустриска и интелектуална сопственост, заштита 
на лични податоци, стандардизација, метрологија, акредитација и сертификација).   

 
Процесот натаму континуирано ќе се зајакнува со користење на информатичка 

поддршка за негово следење, но  и со паралелно одвивање на процесот на преведување кој во 
изминатиот период исто така се зајакна со набавка на специјализиран софтвер и 
развивање на методологија за преведување на европското законодавство. 

 
  Мошне важно е земањето во предвид на овие документи при изготвувањето на 
генералната Програма за работа на Владата на Република Македонија на годишно ниво, 
планирањето на буџетски средства во директна корелација со процесот на европска 
интеграција во Република Македонија. 
 
 Сепак и покрај сите напори кои Република Македонија ги вложува да го приближи 
националното законодавство кон законодавството на ЕУ, успешноста на процесот 
директно зависи од поддршката на Европската комисија и земјите членки на ЕУ. Тука пред 
се се мисли на механизмите кои се применуваат во земјите кандидати за забрзување на 
процесот на хармонизација со европското законодавство (screening, twinning, пристап кон 
TEIEX и сл.), а кои сеуште и се недостапни  на Република Македонија.  
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    Надлежни институции   
        
Шифра   Опис на надлежната институција кратенка 

0100   Министерство за правда МП 

0200   Министерство за транспорт и врски МТВ 

0300   Министерство за култура МК 

0400   Министерство за економија МЕ 

0401   Министерство за економија - Биро за заштита на индустриска сопственост МЕ-ИС 

0402   Министерство за економија - Служба за стандардизација и метрологија МЕ-ССМ 

0403   Министерство за економија - Монополска управа МЕ-МУ 

0500   Министерство за животна средина и просторно планирање МЗСПП 

0600   Министерство за внатрешни работи МВР 

0700   Министерство за финансии МФ 

0800   Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство МЗСВ 

0900   Министерство за труд и социјална политика МТСП 

1000   Државен завод за статистика ДЗСРМ 

1100   Министерство за здравство МЗДР 

1200   Министерсво за образование и наука МОН 
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  РАБОТНА СТРУКТУРА НА НППЗ 
      
      

01 СЛОБОДНО ДВИЖЕЊЕ НА СТОКИ  
  01,01 Стандардизација (техничка хармонизација)  
  01,02 Стандардизација (закон за прехранбени производи) 
  01,03 Хемиски средства 
  01,04 Здравствени регулативи (општо) 
  01,05 Медицински производи кои се користат во ветеринарството 
  01,06 Тутунски прозиводи 
      

02 КОНКУРЕНЦИЈА И ДРЖАВНА ПОМОШ 
  02,01 Закон против ограничување на конкуренција 
  02,02 Државна помош 
  02,03 Државна помош на индустријата 
      

03 СОЦИЈАЛНА ПОЛИТИКА И ВРАБОТУВАЊЕ 
  03,01 Еднакви можности за мажи и жени 
  03,02 Изнемоштени лица 
  03,03 Здравје и безбедност на работното место 
      

04 ЗЕМЈОДЕЛСТВО 
  04,01 Растенија, растителни производи, производи за заштита на растенија и остатоци од пестициди 
  04,02 Земјоделски пазари (овошје и зеленчук) 
  04,03 Семе и посадочен материјал 
  04,04 Трговија со живи животни, семе, јајце, клетки и ембриони 
  04,05 Трговија со производи од животни 
  04,06 Контролни мерки 
  04,07 Маркетинг со производи од животни 
  04,08 Мерки кои покриваат повеќе од еден сектор 
  04,09 Увоз на живи животни и производи од животни 
  04,10 Систем за контрола и заштита 
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  04,11 .Животни за одгледување и чистокрвни животни 
  04,12 Благосотојба на животните 
  04,13 Земјоделски пазари за телешко и јунешко, јагнешко и козјо месо 
  04,14 Исхрана на животните 
  04,15 Вино и дестилати 
  04,16 Ловство 
      

05 СООБРАЌАЈ 
  05,01 Патен сообраќај 
  05,02 Транспортна инфраструктура 
  05,03 Пристап до пазарот 
  05,04 Фискална и социјална хармонизација 
      

06 ТЕЛЕКОМУНИКАЦИИ, КУЛТУРА И АУДИО-ВИЗУЕЛНИ УСЛУГИ 
  06,01 Телекомуникации и медиуми 
  06,02 Култура 
  06,03 Аудио-визуелни услуги и информатичко општество 
      

07  ЖИВОТНА СРЕДИНА 
  07,01 Хоризонтално законодавство за целиот сектор на животна средина 
  07,02 Законодавство за управување со квалитет на вода 
  07,03 Законодавство за квалитет на воздух 
  07,04 Отпад 
  07,05 Заштита на природата и природни ресурси 
  07,06 Бучава 
  07,07 Хемикалии 
  07,08 Нуклеарна безбедност и заштита од радијација 
  07,09 Контрола на индустриско загадување и управување со ризик 
  07,10 Генетски модифицирани организми 
      

08 ДИРЕКТНО ОДАНОЧУВАЊЕ 
  08,01 Данок на додадена вредност 
  08,02 Директно оданочување 
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09 ЈАВНИ НАБАВКИ 
  09,01 Јавни набавки 
  09,02 Јавни работи 
  09,03 Јавни услуги 
  09,04 Услуги и комуналии 
  09,05 Ревизија 
      

10 СЛОБОДНО ДВИЖЕЊЕ НА УСЛУГИ 
  10,01 Банкарски институции 
  10,02 Хартии од вредност 
  10,03 Инвестициони фондови 
  10,04 Осигурување 
  10,05 Прекуграничен трансфер на пари 
  10,06 Финансиска контрола 
  10,07 Туризам 
      

11 ПРАВДА И ВНАТРЕШНИ РАБОТИ 
  11,01 Соработка 
  11,02 Соработка - судство 
  11,03 Дроги, тероризам и увоз на оружје 
  11,04 Перење пари 
  11,05 Заштита на лични податоци 
      

12 ПРАВО НА ТРГОВСКИ ДРУШТВА И КНИГОВОДСТВО 
  12,01 Хармонизација на законот за трговски друштва 
  12,02 Книговодство 
      

13 ЗАШТИТА НА ПОТРОШУВАЧИТЕ И ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА 
  13,01 Заштита на потрошувачите; Одговорност за штета причинета со дефектен производ 
  13,02 Регулативи за безбедост 
      

14 ОБРАЗОВАНИЕ, НАУКА И ТЕХНОЛОГИЈА 
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  14,01 Образование (општо) 
  14,02 Можност за користење на програмата на заедницата за истражување и развој 
  14,03 Признавање на квалификации 

      

15 ИНТЕЛЕКТУАЛНА, ИНДУСТРИСКА И ТРГОВСКА СОПСТВЕНОСТ 
  15,01 Патенти 
  15,02 Трговски марки 
  15,03 Индустриски дизајн 
  15,04 Географски ознаки и ознаки на потекло 
  15,05 Топографија на интегрални кола 
  15,06 Авторско и сродните права 
      

16 ЦАРИНСКА УНИЈА 
  16,01 Акцизи 
  16,02 Царини 
  16,03 Воведување на заедничка надворешна тарифа 
      

17 СЛОБОДНО ДВИЖЕЊЕ НА ЛИЦА 
  17,01 Договорот од Шенген (визна политика, имиграција, азил) 
  17,02 Европско државјанство 
  17,03 Права за престој 
  17,04 Социјално осигурување 
  17,05 Трудово законодавство 
  17,06 Стекнување со недвижна сопственост на граѓани од ЕУ 
  17,07 Професионална обука 
      

18 МАЛИ И СРЕДНИ ПРЕТПРИЈАТИЈА 
  18,01 Помош на мали и средни претпријатија 
      

19 РЕГИОНАЛНА ПОЛИТИКА И КООРДИНАЦИЈА НА СТРУКТУРНИТЕ ЕЛЕМЕНТИ 
  19,01 Пристап кон регионална помош 
      

20 НАДВОРЕШНИ ОДНОСИ И РАЗВОЈНА ПОЛИТИКА 



 

 13 

  20,01 Односи со други држави 
  20,02 Трговска политика 
  20,03 Меѓународни спогодби 
      

21 ЗАЕДНИЧКА НАДВОРЕШНА И БЕЗБЕДНОСНА ПОЛИТИКА 
  21,01 Неутралност 
  21,02 Односи со соседите 
      

22 ФИНАНСИСКА И БУЏЕТСКА РЕГУЛАТИВА 
  22,01 Помош од ЕУ 
  22,02 Давачки за ЕУ 
      

23 СТАТИСТИКА 
  23,01 Усогласување со барањата на ЕУ 
      

24 СЛОБОДНО ДВИЖЕЊЕ НА КАПИТАЛОТ 
  24,01 Либерализација на движење на капиталот и каматните стапки 
  24,02 Либерализација на странски плаќања 
  24,03 Друго место на престој (живеење) 
      

25 ЕКОНОМСКА И МОНЕТАРНА УНИЈА 
  25,01 Инфлација 
  25,02 Буџетен дефицит 
  25,03 Јавен дефицит 
  25,04 Долгорочни каматни стапки 
  25,05 Европска централна банка (статус и улога на централните банки во земјите членки) 
      

26 ЕНЕРГЕТИКА 
  26,01 Општи принципи и програми 
  26,02 Јаглен 
  26,03 Електрична струја 
  26,04 Нафта и гасови 
  26,05 Други извори на енергија 
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  26,06 Еколошки аспекти 
      

27 РИБАРСТВО 
  27,01 Конзервирање (менаџмент) 
  27,02 Организација на пазар 
  27,03 Производи од риба 
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ССА / 
Член 

ССА/ 
Рок 

Надлеж. 
орган 

Правен 
акт на 
ЕУ 

Национално 
законодавство 

*Ч
ек
ор
и 

Вл
ад
а 

С
об
ра
ни
е 

*П
ре
во
д Цел и 

влијание
  

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10   
                        
                        
Објаснување на колините:                 
                        

1 Член од спогодбата за стабилизација и асоцијација/ Член од времената спогодба (ССА/Чл; ВС/Чл):   
2 Рок за имплементација од ССА/ВС               
3 Надлежен/ одговорен орган                 
4 Правен акт на ЕУ                   
5 Национално законодавство во кое се транспонира правниот акт на ЕУ         
6 Досега преземени чекори во постапката на транспонирање:           

  0 Закон (подзаконски акт) не е во согласност со правото на ЕУ - потребна е модификација   
  1 Подготовка на закон, измена и дополнување на закон, подзаконски акт        
    (Анализи, Оценка на влијанието, Досието е одобрено од министерот)       
  2 Подзаконскиот акт е во постапка на донесување во министерството        
    (кога законското овластување за донесување на актот е на министерот)       
  3 Подзаконски акт е во Владина постапка кога законското овластување за донесување е на Владата 
  4 Предлог законот/ измените и дополнувањата се во владина постапка       
  5 Предлог законот/ измените и дополнувањата се во собраниска процедура     
  6 Законот/ измените и дополнувањата се донесени (усвоен подзаконски акт)     
  7 Имплементација (законот е целосно применет, управниот орган функционира)     

7 Рок во кој е предвидено правниот акт да се најде во постапка пред Влада на РМ (квартал/година)   
8 Индикативен рок во кој е предвидено правниот акт да се најде во постапка пред Собрание на РМ (квартал/година) 
9 Статус на превод на ЕУ правниот акт: 0 - не е преведен; 1 - во постапка; 2 - преведено;     

10 Краток коментар на:                    

  
(а) цел на ЕУ 
актот;                   

  (б) влијание врз македонското законодавство;             
  (в) меѓународни референци, проблеми со усогласеноста и др.           



ССА / 
Член 

ССА/ 
Рок 

ВС / 
Рок 

Надлеж. 
орган Правен акт на ЕУ Национално законодавство 

*Ч
ек
ор
и 

Вл
ад
а 

С
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ни
е 

*П
ре
во
д 

Цел и влијание 

1 2   3 4 5 6 7 8 9 10 
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01 СЛОБОДНО ДВИЖЕЊЕ НА СТОКИ 
01,01   Стандардизација (техничка хармонизација)         Број на позиции:   14 
ССА/98 ССА 0 МТВ Директива 89/106/ЕЕЗ за градежни 

производи 
Измена и дополнување на Законот за 
изградба на објекти 

1 II/  
2002 

IV/ 
2002 

2 Воведување на ефикасен пазарен 
надзорен систем, вклучувајќи ја и 
техничката опрема за проверка на 
производите како и нивната 
компатибилност со ЕУ. 
Воведување систем на внатрешни 
мерки, осигурување на квалитет, 
адаптирање на производство кон 
стандарди на ЕУ. 

ССА/94 ССА 0 МТВ Директива 93/68/ЕЕЗ за градежни 
производи 

Измена и дополнување на Законот за 
изградба на објекти 

1 II/  
2002 

IV/ 
2002 

2 Воведување на ефикасен пазарен 
надзорен систем, вклучувајќи ја и 
техничката опрема за проверка на 
производите како и нивната 
компатибилност со ЕУ. 
Воведување систем на внатрешни 
мерки, осигурување на квалитет, 
адаптирање на производство кон 
стандарди на ЕУ; 

ССА/68 2002 2002 МЕ-ССМ ССА/68 Нови закони за: Стандардизација; 
Метрологија; Акредитација; 
Пропишување на технички барања за 
производите и оцена на сообразност 

5 II/  
2002 

IV/ 
2002 

0 Прилагодување на националното 
законодавство со законодавството на 
ЕУ, како основа за изградба на 
компатибилни институции за примена 
на директивите од новиот приод и 
хармонизираните стандарди за 
“Слободно движење и безбедност на 
индустриските производи” 

ССА/73 ССА 0 МЕ-ССМ Директива 98/34/ЕЕЗ за процедура за 
обезбедување на информации на полето 
на стандардите и техничките регулативи 

Планирано ново 0 0 0 0 а) Обезбедување информации на 
полето на стандардите и техничките 
регулативи; 
б) Транспонирање на директивата во 
национален пропис, формирање на 
контактно информативна служба; 
в) СТО-ТБТ, Inquiri point. 

ССА/73 ССА 0 МЕ-ССМ Директива 89/336/ЕЕЗ во врска со електро 
магнетна компатабилност, промена со 
Директива 93/68/ЕЕЗ 

Планирано ново 0 0 0 2 а) Целта е електромагнетна 
компатибилност на електричната 
опрема во согласност со 
хармонизираните стандарди на ЕУ; 
б) Транспонирање на директивата во 
подзаконски акт, донесување на 
минимум придружни хармонизирани 
стандарди. 



ССА / 
Член 

ССА/ 
Рок 

ВС / 
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Надлеж. 
орган Правен акт на ЕУ Национално законодавство 
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Цел и влијание 

1 2   3 4 5 6 7 8 9 10 
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ССА/73 ССА 0 МЕ-ССМ Директива 73/23/ЕЕЗ за низок напон, 
промена со Директива 93/68/ЕЕЗ 

Планирано ново 0 0 0 2 а) Целта е техничка безбедност на 
електрична опрема меѓу 50 и 1000 В 
наизменична струја и 75 и 1000 В 
еднонасочна струја; 
б) Транспонирање на директивата во 
подзаконски акт, донесување на 
минимум придружни хармонизирани 
стандарди. 

ССА/73 ССА 0 МЕ Директива 98/37/ЕЕЗ за машини, промена 
со Директива 98/79/ЕЕЗ 

Планирано ново 0 0 0 2 а) Целта е техничка безбедност на 
машините; 
б) Транспонирање на директивата во 
подзаконски акт, донесување на 
минимум придружни хармонизирани 
стандарди. 

ССА/73 ССА 0 МЕ-ССМ Директива 90/396/ЕЕЗ за апарати на гас, 
промена со Директива 93/68/ЕЕЗ 

Планирано ново 0 0 0 2 а) Целта е техничка безбедност на 
апаратите на гас; 
б) Транспонирање директивата во 
подзаконски, донесување на минимум 
придружни хармонизирани стандард. 

ССА/73 ССА 0 МЕ-ССМ Директива 87/404/ЕЕЗ за садови под 
притисок, промена со Директива 
93/68/ЕЕЗ 

Планирано ново 0 0 0 2 а) Целта е техничка безбедност на 
едноставните садови под притисок; 
б) Транспонирање на директивата во 
подзаконски акт, донесување на 
минимум придружни хармонизирани 
стандарди. 

ССА/73 ССА 0 МЕ-ССМ Директива 90/384/ЕЕЗ за неавтоматски 
ваги, промена со Директива 93/68/ЕЕЗ 

Планирано ново 0 0 0 0 а) Целта е општа и техничка 
безбедност, фер трговија; 
б) Транспонирање на директивата во 
подзаконски акт, донесување на 
минимум придружни хармонизирани 
стандарди. 

ССА/73 ССА 0 МЕ-ССМ Директива ЦОМ (2000) 566 за мерни 
инструменти 

Планирано ново 0 0 0 0 а) Целта е општа и техничка 
безбедност, фер трговија; 
б) Транспонирање на директивата во 
подзаконски акт, донесување на 
минимум придружни хармонизирани 
стандарди. 

ССА/73 ССА 0 МЕ-ССМ Директива 78/891/ЕЕЗ за нето содржина 
на пакувани производи 

Планирано ново 0 0 0 0 а) Целта е општа и техничка 
безбедност, фер трговија; 
б) Транспонирање на директивата во 
подзаконски акт, донесување на 
минимум придружни хармонизирани 
стандарди. 

ССА/73 ССА 0 МЗДР Директива 90/385/ЕЕЗ за активни 
имплантибилни медицински помагала, 
промена со Директива 93/68/ЕЕЗ од 

Подзаконски акти за медицински 
помагала 

0 IV/ 
2003 

IV/ 
2003 

0 а) Цел: обезбедување на квалитетни и 
сигурни медицински помагала; 
б) Влијание на администрација: 
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22/07/93 (ОЈ Л 220 30/08/93) воведување на систем за надзор и 
контрола на прометот, обезбедување 
на опрема за контрола; 
в) СТО- ТБТ и ТРИПС спогодба. 

ССА/Гл. 
5 

ССА 0 МЗДР Директива 93/42/ЕЕЗ од 14/06/93 за 
медицински помагала (ОЈ Л 169 12/07/93), 
последна промена со Директива 98/79/ЕЗ 
од 27/10/98 (ОЈ Л 331  07/12/98) 

Подзаконски акти за медицински 
помагала 

0 IV/ 
2003 

IV/ 
2003 

0 а) Цел: обезбедување на квалитетни и 
сигурни медицински помагала; 
б) Влијание на администрација 
воведување на систем за надзор и 
контрола на прометот, обезбедување 
на опрема за контрола; 
в) СТО - ТБТ и ТРИПС Спогодба. 
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01,02   Стандардизација (закон за прехранбени производи)          Број на позиции:   15 
ССА/97 ССА 0 МЗДР; 

МЗСПП; 
МЕ; 
МЗСВ 

Директива 79/112/ЕЕЗ од 18/12/78 за 
означување, презентација и реклама на 
прехранбени производи (ОЈ Л 33, 
08/02/79), промена со Директива 97/4/ЕЗ 
од 27/01/97 

Закон за здравствена безбедност на 
храната и материјалите и производите 
што доаѓаат во контакт со храната 

4 IV/ 
2004 

IV/ 
2004 

2 а) Цел: Хармонизација на правилата 
за обележување, презентација и 
рекламирање на прехранбени 
производи со цел да се информира 
потрошувачот за составот на 
производот; 
б) Влијание врз администрацијата: 
создавање на ефикасна инспекција за 
прехранбени производи, 
прилагодување на индустријата врз 
системот на обележување, пакување и 
рекламирање во согласност со 
барањата на директивата; 
в) СПС и ТБТ Спогодба на СТО. 

ССА/97 ССА 0 МЗДР; 
МЗСВ, 
МЕ 

Директива 89/396/ЕЕЗ од 14/06/89 за 
систем на идентификација на прехранбени 
производи (ОЈ Л 186, 30/06/89), промена 
со Директива 92/11/ЕЕЗ 

Закон за здравствена безбедност на 
храната и материјалите и производите 
што доаѓаат во контакт со храната 

4 IV/ 
2004 

IV/ 
2004 

2 а) Цел: Контрола на производството 
на прехранбени производи; 
б) Влијание врз администрација: 
создавање на ефикасна структура за 
имплементација (инспекција); 
Влијание врз индустрија: 
прилагодување на правилата на ЕУ; 
в) СПС и ТБТ Спогодба на СТО. 

ССА/97 ССА 0 МЗДР; 
МЗСВ, 
МЕ 

Директива 89/107/ЕЕЗ од 21/12/88 за 
адитиви за прехранбени производи (ОЈ Л 
40, 11/02/89), промена со Директива 
94/34/ЕЗ (ОЈ Л 237, 10/09/94) 

Закон за здравствена безбедност на 
храната и материјалите и производите 
што доаѓаат во контакт со храната 

4 IV/ 
2004 

IV/ 
2004 

2 а) Цел: Заштита на здравјето на 
потрошувачот со декларирање на о 
огрничување на употребата на 
адитиви за прехранбени производи; 
б) Влијание врз администрација: 
создавање на ефикасна структура за 
имплементација (инспекција); 
Влијание врз индустрија: 
прилагодување на правилата на ЕУ; 
в) СПС и ТБТ Спогодба на СТО. 

ССА/97 ССА 0 МЗДР; 
МЗСВ, 
МЕ 

Директива 94/35/ЕЗ од 30/06/94 за 
засладувачи на прехранбени производи 
(ОЈ Л 237, 10/09/94), промена со 
Директива 96/83/ЕЗ од 19/12/96 

Закон за здравствена безбедност на 
храната и материјалите и производите 
што доаѓаат во контакт со храната 

4 IV/ 
2004 

IV/ 
2004 

2 а) Цел: Хармонизација на правилата 
за засладувачи кои се употребуваат во 
прехранбените производи; 
б) Влијание врз администрацијата: 
контрола на практиката на 
производителите во областа на 
адитиви за прехранбени производи; 
Влијание врз индустријата: проверка 
на компатибилноста на производите 
со барањата на ЕУ за адитиви и 
примена на правилата за декларација 
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на адитивите; 
в) СПС и ТБТ Спогодба на СТО.     

ССА/97 ССА 0 МЗДР; 
МЗСВ, 
МЕ 

Директива 94/36/ЕЗ од 30/06/94 за бои за 
прехранбени производи (10/09/1994) 

Закон за здравствена безбедност на 
храната и материјалите и производите 
што доаѓаат во контакт со храната 

4 IV/ 
2004 

IV/ 
2004 

9 а) Цел: хармонизација на правилата за 
бои кои се користат во прехранбената 
индустрија; 
б) Влијание врз администрацијата: 
контрола на практиките на 
производителите во областа на 
адитивите; 
Влијание на индустријата: проверка 
на компатибилноста на 
производителите со барањата на ЕУ 
за адитиви за прехранбени производи, 
особено на правилата за декларирање 
на адитивите; 
в) СПС и ТБТ Спогодба на СТО. 

ССА/97 ССА 0 МЗДР; 
МЗСВ, 
МЕ 

Директива 95/2/ЕЕЗ од 20/02/95 за адитив 
за прехранбени производи различни од 
бои и засладувачи (ОЈ Л 61, 18/03/1995), 
промена со Директива 98/72/ЕЕЗ од 
04/11/1998 (ОЈ Л 295) 

Закон за здравствена безбедност на 
храната и материјалите и производите 
што доаѓаат во контакт со храната 

4 IV/ 
2004 

IV/ 
2004 

9 а) Цел: Хармонизација на правилата 
за адитиви кои се различни од бои и 
засладувачи; 
б) Влијание врз администрацијата: 
создавање на инспекција за храна која 
треба да ги контролира практиките на 
производителите за другите адитиви 
кои се различни од бои и засладувачи; 
Влијание на индустријата: проверка 
на комаптибилноста на своите 
производи со барањата на ЕУ и 
примена на правилата за декларација 
на адитивите; 
в) СПС и ТБТ Спогодба на СТО. 

ССА/97 ССА 0 МЗДР; 
МЗСВ, 
МЕ 

Директива 88/388/ЕЕЗ од 22/06/1988 за 
мирудии (ОЈ Л 184 од 15.07.1988), 
промена со Директива 91/71/ЕЕЗ (ОЈ Л 42, 
15/02/91) 

Закон за здравствена безбедност на 
храната и материјалите и производите 
што доаѓаат во контакт со храната 

4 IV/ 
2004 

IV/ 
2004 

2 а) Цел: Хармонизација на правилата 
за мирудии за прехранбени 
производи; 
б) Влијание врз администрацијата: 
создавање на инспекција за храна која 
ќе ги контролира практиките на 
производителите; 
Влијание врз индустријата: проверка 
на компатибилноста на производите 
со барањата на ЕУ и примена на 
правилата за декларирање; 
в) СПС и ТБТ Спогодба на СТО. 

ССА/97 ССА 0 МЗДР; 
МЗСВ, 
МЕ 

Директива 89/109/ЕЕЗ од 21/12/88 за 
материјали кои доаќаат во контакт со 
прехранбени производи (ОЈ Л 40, 
11/02/89) 

Закон за здравствена безбедност на 
храната и материјалите и производите 
што доаѓаат во контакт со храната 

4 IV/ 
2004 

IV/ 
2004 

2 а) Цел: заштита на здравјето на 
потрошувачИте со одбегнување на 
контаминација на прехранбените 
производи со материјали кои доаќаат 
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во контакт со нив; 
б) Влијание врз администрацијата: 
обезбедување на ефикасна инспекција 
за храна со цел да се контролираат 
производителите во областа на 
материјалите кои доаќаат во контакт 
со храната; 
Влијание врз индустријата: проверка 
на компатибилноста на производите 
со барањата на ЕУ, и евентуално 
промена на производниот процес; 
в) СПС и ТБТ Спогодба на СТО. 

ССА/97 ССА 0 МЗДР; 
МЗСВ, 
МЕ 

Директива 90/128/ЕЕЗ за пластичните 
материјали кои доаќаат во контакт со 
прехранбени производи (ОЈ Л 75, 
21/03/90), последна промена со Директива 
99/91/ЕЗ (ОЈ Л 310 од 04/12/99) 

Закон за здравствена безбедност на 
храната и материјалите и производите 
што доаѓаат во контакт со храната 

4 IV/ 
2004 

IV/ 
2004 

2 а) Цел: заштита на здравјето на 
потрошувачите со одбегнување на 
контаминација на прехранбените 
производи со пластични материјали 
кои доаќаат во контакт со нив; 
б) Влијание врз администрацијата: 
обезбедување на ефикасна инспекција 
за храна со цел да се контролираат 
производителите во областа на 
пластичните материјали кои доаќаат 
во контакт со храната; 
Влијание на индустријата: користење 
само на пластична амбалажа 
компатибилна со барањата на ЕУ; 
в) СПС и ТБТ Спогодба на СТО. 

ССА/97 ССА 0 МЗДР; 
МЗСВ, 
МЕ 

Директива 84/500/ЕЕЗ од 15/10/84 за 
керамички производи кои доаќаат во 
контакт со прехранбени производи (ОЈ Л 
277, 20/10/84) 

Закон за здравствена безбедност на 
храната и материјалите и производите 
што доаѓаат во контакт со храната 

4 IV/ 
2004 

IV/ 
2004 

2 а) Цел: заштита на здравјето на 
потрошувачИте; 
б) Влијание врз администрацијата: 
создавање на ефикасна инспекција со 
цел да ја контролира практиката на 
производителите; 
Влијание врз индустријата: користење 
на материјали компатибилни со 
барањата на ЕУ; 
в) СПС и ТБТ Спогодба на СТО. 

ССА/97 ССА 0 МЗДР; 
МЗСВ 

Директива 89/397/ЕЕЗ од 14/06/89 за 
службена контрола на прехранбените 
производи (ОЈ Л 186, 30/03/89) промена со 
Директива 93/99/ЕЕЗ (ОЈ Л 290, 24/11/93) 

Закон за здравствена безбедност на 
храната и материјалите и производите 
што доаѓаат во контакт со храната 

4 IV/ 
2004 

IV/ 
2004 

0 а) Цел: хармонизација на правилата за 
службена контрола на прехранбени 
прозиводи заради зајакнување на 
имплементацијата на директивите за 
храна. 
б) Влијание врз администрацијата: 
квалификација на инспектори за 
прехранбени производи, инвестиции 
во техничка опрема; 
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в) СПС и ТБТ Спогодба на СТО. 
ССА/97 ССА 0 МЗДР, 

МЕ; 
МЗСВ 

Директива 93/43/ЕЕЗ за хигиена на 
прехранбени производи (ОЈ Л 175, 
19/07/93) 

Закон за здравствена безбедност на 
храната и материјалите и производите 
што доаѓаат во контакт со храната 

4 IV/ 
2004 

IV/ 
2004 

2 а) Цел: хармонизација на правилата за 
хигиена. Заради обезбедување на 
безбедност и квалитет на 
прехранбените производи; 
б) Влијание врз администрацијата: 
обука на инспектори, инвестиции во 
техничка опрема; 
Влијание врз индустријата: 
адаптација на производните 
структури на високите барања на ЕУ 
стандардите за хигиена (високи 
инвестиции во прехранбената 
индустрија и кланици); 
в) СПС и ТБТ Спогодба на СТО. 

ССА/97 ССА 0 МЗДР; 
МЗСВ 

Регулатива 315/93/ЕЗ од 08/02/93 за 
контаминирање на прехранбени 
производи (ОЈ Л 37, 13/02/93) 

Закон за здравствена безбедност на 
храната и материјалите и производите 
што доаѓаат во контакт со храната 

4 IV/ 
2004 

IV/ 
2004 

0 а) Цел: хармонизација на процедурата 
за контрола на контаминантите на 
храната со цел да се обезбеди нејзина 
безбедност и квалитет; 
б) Влијание на администрација: 
создавање на ефикасна структура за 
имплементација; 
в) СПС и ТБТ Спогодба на СТО. 

ССА/97 ССА 0 МЗДР; 
МЗСП; 
МЗСВ; 
МЕ 

Регулатива 3954/87/ЕЕЗ од 22/12/87 за 
максимум дозволено ниво на 
радиоактивни загадувачи на прехранбени 
производи (ОЈ Л 371), промена со 
Регулатива 2218/89/ЕЕЗ од 18/07/89 (ОЈ Л 
211) 

Закон за здравствена безбедност на 
храната и материјалите и производите 
што доаѓаат во контакт со храната 

4 IV/ 
2004 

IV/ 
2004 

0 а) Цел: Хармонизација на правилата 
за максимално дозволено ниво на 
радиоактивно загадување на храната 
по нуклеарни катастрофи или друг 
вид на радиолошка криза; 
б) Влијание врз администрацијата: 
создавање на ефикасна структура за 
имплементација (инспекција, 
лаборатории); 
Влијание врз индустријата: 
производителите мора да ја 
контролираат радиоактивната 
загаденост на своите производи (мора 
да користат свои или други 
лаборатории); 
в) СПС и ТБТ Спогодба на СТО. 

ССА/97 ССА 0 МЗДР; 
МЗСВ; 
МЕ 

Директива 88/344/ЕЕЗ од 13/06/88 за 
течни екстракти во прехранбени 
производи (ОЈ Л 157), промена со 
Директива 97/60/ЕЗ 

Закон за здравствена безбедност на 
храната и материјалите и производите 
што доаѓаат во контакт со храната 

4 IV/ 
2004 

IV/ 
2004 

0 а) Цел: хармонизација на правилата за 
течни екстракти кои се користат во 
производството; 
б) Влијание врз администрацијата: 
создавање на ефикасен систем за 
имплементација (инспекција, 
лаборатории); 
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Влијание врз индустријата: 
прилагодување на производниот 
процес со барањата на ЕУ (можна 
потреба од нови инвестиции); 
в) СПС и ТБТ Спогодба на СТО. 
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01,03   Хемиски средства          Број на позиции:   6 
ССА/97; 
ССА/103 

ССА 0 МЗДР; 
МЗСПП; 
МЕ 

Директива 99/45/ЕЗ од 31/05/99 за 
класификација, пакување и означување на 
опасни препарати (ОЈ Л 200, 30/07/99) 

Нов Закон за отрови 0 IV/ 
2002 

IV/ 
2002 

0 а) Цел: обезбедување на безбедност 
на хемиски производи; 
б) Влијание врз администрацијата: 
воведување на ефикасен извршен 
систем, вклучувајќи и техничка 
опрема за проверка на производите за 
нивната компатибилност со 
директивите на ЕУ; 
Влијание врз индустријата, главно 
административно: да ги класифицира 
хемиските ризици од нивното 
производство, да ги нотифицира 
новите супстанции, да ги примени ЕУ 
прабвилата за пакување и означување; 
в) ратификувани конвенции во 
областа. 

ССА/97; 
ССА/103 

ССА 0 МЗДР; 
МЗСПП; 
МЕ 

Директива 76/769/ЕЕЗ од 27/07/1976 за 
пазарни рестрикции во употреба на 
одредени опасни супстанции и препарати 
(ОЈ Л 262, 27/09/76); промена со 
Директива 99/77/ЕЗ 

Нов закон 0 IV/ 
2002 

IV/ 
2003 

2 а) Цел: заштита на животната 
средина, работници, потрошувачи од 
одредени опасни супстанции и 
препарати; 
б) Влијание врз администрацијата: 
воведување на ефикасен систем за 
извршување, вклучувајши техничка 
опрема за проверка на производите и 
нивната компатибилност со ЕУ 
Директивата. Влијание врз 
индустријата: случај на употреба на 
забранета супстанца или препарат. 
Индустријата мора да запре со 
производството на тие производи или 
да отпочне со употреба на други 
хемиски производи; 
в) ратификувани конвенции во 
областа. 

ССА/103 ССА 0 МЗДР; 
МЗСПП; 
МЕ 

Директива 73/404/ЕЕЗ од 22/11/73 за 
детергенти (ОЈ Л 347 од 17/12/73), 
промена до Директива 86/94/ЕЕЗ од 
10/03/86 (ОЈ Л 080) 

Транспонирање на Директивата во 
национален закон 

0 IV/ 
2004 

IV/ 
2004 

2 а) Целта е заштита на животната 
средина (реки, езера) од детергенти 
кои не се компатибилни со лимитите 
на ЕУ за биоразградивост. 
Воведување на инспекторат за 
животна средина, вклучувајши и 
техничка опрема за проверка на 
производите и безопасноста по 
животата средина; 
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б) Влијание врз индустријата: да го 
приспособи производството кон ЕУ 
стандардите, да обезбеди систем на 
внатрешни мерки, да воведат систем 
на обезбедување на квалитет; 
в) меќунардони конвенции во 
доменот на заштита на животната 
средина. 

ССА/103 ССА 0 МЗДР; 
МЗСПП; 
МЕ 

Директива 73/405/ЕЕЗ од 22/11/73 за 
аналитички  методи за проверка на 
биоразградивоста (ОЈ Л 347 од 17/12/73), 
дополнување со Директива 82/243/ЕЕЗ од 
31/03/82 (ОЈ Л 109 од 22/04/82) 

Транспонирање на Директивата во 
национален закон 

0 IV/ 
2004 

IV/ 
2004 

2 а) Цел: Хармонизација на 
аналитичките методи што се 
однесуваат на анјонски елементи. 
Прометот и употребата на детергенти 
се забранети доколку 
биоразградивоста на анјонските 
елементи е помала од 80%; 
б) Влијание врз администрацијата: да 
се обезбеди компатибилност со 
аналитичките методи на ЕУ. 
Потребни се нови лаборатории. 
Примена на споменатите аналитички 
методи во индустријата; 
в) Меќунардони конвенции во 
доменот на заштита на животната 
средина. 

ССА/103 ССА 0 МЗДР; 
МЗСПП; 
МЕ 

Директива 82/242/ЕЕЗ од 31/03/82 за 
аналитички методи за проверка на 
биоразградивост на детергенти (ОЈ Л 109, 
22/04/82) 

Транспонирање на Директивата во 
национален закон 

1 IV/ 
2004 

IV/ 
2004 

2 а) Цел: хармонизација на 
аналитичките методи што се 
однесуваат на нејонски елементи. 
Прометот и употребата на детергенти 
се забранети доколку 
биоразградивоста на нејонските 
елементи е помала од 80%; 
б) Влијание врз администрацијата: да 
се обезбеди компатибилност со 
аналитичките методи на ЕУ. 
Потребни се нови лаборатории; 
Влијание врз индустријата: ше мора 
да го примени претходно споменатиот 
аналтички метод; 
в) Меќунардони конвенции во 
доменот на заштита на животната 
средина. 

ССА/103 ССА 0 МЗДР Директива 67/584/ЕЕЗ за класификација, 
пакување и означување на опасни 
супстанции (ОЈ Л 7 од 11/01/94), промена 
со Директива 98/98/ЕЗ за технички 
прогрес 

Закон за промет со отрови 0 IV/ 
2002 

IV/ 
2002 

2 а) Цел: хемиска сигурност на 
производите; 
б) Влијание врз администрација: 
ефикасен изврќен систем, опрема за 
проверка на производите; 
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Влијание на индустријата: 
класификација на хемиските ризици, 
нотифицирање на новите супстанции, 
примена на ЕУ правилата за пакување 
и означување; 
в) Ратификувани конвенции од 
областа. 
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01,04   Здравствени регулативи (општо)          Број на позиции:   5 
ССА/5 ССА 0 МЗДР Директива 65/65/ЕЕЗ од 26/01/65 за 

фармацевтските производи, промена со 
Директива 93/89/ЕЕЗ 

Измена и дополнување на Законот за 
лекови, помошни лековити средства и 
медицински помагала; 
Правилници за соодветни области. 

0 IV/ 
2002 

IV/ 
2002 

0 а) Цел: хармонизација на правилата за 
медицинските производи заради 
заштита на јавното здравство и 
здравјето на пациентите; 
б) Влијание врз администрацијата: 
обезбедување на структура 
оспосеобена за имплементирање на 
директивата; 
Влијание врз индустријата: 
организирање на производниот 
процес согласно стандардите на ЕУ; 
в) СТО - ТБТ и ТРИПС Спогодба. 

ССА/5 ССА 0 МЗДР Директива 75/319/ЕЕЗ од 20/05/75 за 
фармацевтски производи (ОЈ Л 147), 
промена со Директива 93/89/ЕЕЗ 

Измена и дополнување на Законот за 
лекови, помошни лековити средства и 
медицински помагала; 
Правилници за соодветни области. 

0 IV/ 
2003 

IV/ 
2003 

0 а) Цел: хармонизација на правилата за 
медицинските производи заради 
заштита на јавното здравство и 
здравјето на пациентите; 
б) Влијание врз индустријата: 
усогласување на производниот процес 
со ЕУ стандардите (документација, 
клинички тестови); 
в) СТО - ТРИПС и ТБТ Спогодба. 

ССА/5 ССА 0 МЗДР Директива 75/318/ЕЕЗ од 20/05/75 за 
фармаколошки тестови (ОЈ Л 147, 
09/06/75), промена со Директива 
93/89/ЕЕЗ 

Измена и дополнување на Законот за 
лекови, помошни лековити средства и 
медицински помагала; 
Правилници за соодветни области. 

0 IV/ 
2003 

IV/ 
2003 

0 а) Цел: хармонизација на правилата за 
клиничко испитување; 
б) Влијание врз индустријата: 
производителот треба да организира 
своја процедура за тестирање во 
согласност со ЕУ стандардите. 

ССА/78 ССА 0 МЗДР Сите директиви кои се однесуваат на 
опојните дроги и психотрпоните 
сусптанции 

Закон за производство и промет на 
опојни дроги 

0 IV/ 
2003 

IV/ 
2003 

0 а) Цел: усолгасување на домашната 
легислатива заради спречување на 
нелегалното производство и промет 
со опојни дроги и психотрпопни 
суспстанции согласно меќународните 
стандарди; 
в) Конвенција на ОН за опојни дроги 
и психотрпони сусптанции. 

ССА/78 ССА 0 МЗДР Сите директиви кои се однесуваат на 
супстанциите кои можат да се 
злоупотребат за производство на опојни 
дроги 

Закон за прекурсори 1 IV/ 
2003 

IV/ 
2003 

0 а) Цел: усолгасување на домашната 
легислатива заради спречување на 
нелегалното производство и промет 
со опојни дроги и психотрпопни 
суспстанции согласно меќународните 
стандарди; 
в) Конвенција на ОН за опојни дроги 
и психотрпони сусптанции. 
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01,05   Медицински производи кои се користат во ветеринарството         Број на позиции:   4 
ССА/100 ССА 0 МЗСВ; 

МЗДР 
Директива 81/851/ЕЕЗ од 28/09/81 за 
фармацевтски производи за ветеринарна 
употреба (ОЈ Л 317), последна промена со 
Директива 93/40/ЕЕЗ од 14/06/93 (ОЈ Л 
214) 

Измена и дополнување на Законот за 
ветеринарство и подзаконските акти 

0 IV/ 
2004 

IV/ 
2004 

2 а) Цел: обезбедување на заштита на 
животните, како и на потрошувачите 
на храна од животинско потекло. 
Обезбедување на национална 
институционална структура за 
издавање на дозволи за нивна 
примена; 
б) Влијание на администрацијата: 
создавање на национална 
институционална структура за 
издавање на дозволи за нивна 
примена; 
в) СТО - ТБТ и ТРИПС Спогодба. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ; 
МЗДР 

Директива 81/852/ЕЕЗ од 28/09/81 за 
фармацевтските производи за ветринарна 
употреба (ОЈ Л 317, 6/11/81), последна 
промена со Директивата 93/40/ЕЕЗ од 
14/06/93 (ОЈ Л 214) 

Измена и дополнување на Законот за 
ветеринарство и подзаконските акти 

0 IV/ 
2004 

IV/ 
2004 

9 а) Цел: обезбедување на заштита на 
животните, како и на потрошувачите 
на храна од животинско потекло; 
б) Влијание врз администрацијата: 
Обезбедување на национална 
институционална структура за 
издавање на дозволи за нивна 
примена; 
в) СТО - ТБТ и ТРИПС Спогодба. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ; 
МЗДР 

Директива 91/412/ЕЕЗ од 23.07/91 за 
основните принципи и начела за добра 
производна практика за ветринарни 
лекови 

Измена и дополнување на Законот за 
ветеринарство и подзаконските акти 

0 IV/ 
2004 

IV/ 
2004 

2 а) Цел: обезбедување на заштита на 
животните, како и на потрошувачите 
на храна од животинско потекло; 
б) Влијание врз администарцијата: 
Обезбедување на национална 
институционална структура за 
издавање на дозволи за нивна 
примена; 
в) СТО - ТБТ и ТРИПС Спогодба. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ; 
МЗДР 

Регулатива 2377/90/ЕЕЗ од 26/06/90 за 
процедурите за утврдување на 
максималното количество на резидуи од 
ветеринарни лекови 

Измена и дополнување на Законот за 
ветеринарство и подзаконските акти 

0 IV/ 
2004 

IV/ 
2004 

2 а) Цел: обезбедување на заштита на 
животните, како и на потрошувачите 
на храна од животинско потекло; 
б) Влијание врз администрацијата: 
Обезбедување на национална 
институционална структура за 
издавање на дозволи за нивна 
примена; 
в) СТО - ТБТ и ТРИПС Спогодба. 

 
01,06   Тутунски производи          Број на позиции:   2 
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ССА/97 ССА 0 МЗДР; 
МЗСВ; 
МЕ 

Директива 90/239/ЕЕЗ од 17/05/90 за 
максимално дозволено количество на 
катран во цигарите (ОЈ Л 137, 30/05/90) 

Закон за тутун 0 IV/ 
2005 

IV/ 
2005 

0 а) Цел: заштита на здравјето на 
потрошува!ите со усогласување на 
правилата за максимално дозволено 
количество на катран во цигарите; 
б) Влијание врз администрацијата: 
создавање на ефикасна извршна 
структура (инспекции и лаборатории); 
Влијание врз индустријата: 
производителите мора да го 
адаптираат процесот на 
производството за да ги постигнат ЕУ 
правилата за дозволени количества на 
катран; 
в) СЗО декларации. 

ССА/97 ССА 0 МЗДР; 
МЗСВ; 
МЕ 

Директива 89/622/ЕЕЗ од 13/11/89 за 
означување на тутунски производи (ОЈ Л 
359, 08/12/89), промена со Директива 
92/41/ЕЕЗ (ОЈ Л 46, 19/02/91) 

Закон за тутун 0 IV/ 
2005 

IV/ 
2005 

0 а) Заштита на здравјето на 
потрошувачите со давање на 
информација на обвивката на 
цигарите; 
б) Влијание врз администрацијата: 
создавање на ефикасна структура за 
имплементација на Директивата; 
Влијание на индустријата: мора да се 
имплементираат правилата на ЕУ за 
означување;  
в) СЗО декларации. 
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02 КОНКУРЕНЦИЈА И ДРЖАВНА ПОМОШ  
02,01   Закон против ограничување на конкуренција          Број на позиции:   10 
ССА/69 2002 2002 МЕ-МУ Регулатива 447/98/ЕЗ од 1/03/1998 за 

известувања, рокови и сослушувања 
утврдени во Директива 4064/89/ЕЕЗ 

Закон против ограничувањата на 
конкуренцијата и Закон против 
нелојална конкуренција 

6,7 I/  
2002 

I/  
2002 

0 а) Цел на директивата: заштита на 
конкуренцијата на пазарот преку 
спречување на зајакнувањето на 
доминантната позиција на пазарот; 
б) Влијание врз пазарните односи и 
ефикасноста во работењето на 
учесницте на пазарот; 

ССА/69 2004 2004 МЕ Регулатива 68/2001 од 12/01/2001 Предлог за донесување на Закон за 
државна помош со предлог на закон 

5 I/  
2002 

II/ 
2002 

0 а) Цел на регулативата е да обезбеди 
надзор над постапката и користењето 
на државната помош, како и да се 
обезбеди транспарентност во областа 
на државната помош, помегу другото 
преку годишни извештаи за вкупната 
сума и дистрибуција на државната 
помош и преку обезбедување ако се 
побара информција за шемата на 
помошта 
б) Влијание: ќе влијае позитивно во 
однос на развојот на определени 
стопански дејности; ќе  влијае 
позитивно во унапредувањето на 
економскиот развиток на подрачјата 
во кои животниот стандард е низок и 
постои голема невработеност, итн. 

ССА/69; 
ВС/33 

2006 2006 МЕ-МУ Член 81од Договорот за ЕУ Закон против ограничувањата на 
конкуренцијата (Сл. Весник 80/99); 
Закон за измени и дополнувања на 
Законот против ограничувањата на 
конкуренцијата (Сл. Весник 29/02). 

6,7 II/  
2002 

III/ 
2002 

2 а) Спогодби и одлуки помеѓу 
претпријатијата, што може да нанесат 
штета на трговијата меѓу државите 
членки и чија цел е спречување, 
ограничување или нарушување на 
конкуренцијата во рамките на 
заедничкиот пазар; 
б) Со измените на ЗПОК член 1 од 
истиот во целост е усогласен со член 
81 од Договорот за ЕУ. 

ССА/69; 
ВС/33 

2006 2006 МЕ-МУ Член 82 од Договорот за ЕУ Закон против ограничувањата на 
конкуренцијата (Сл. Весник 80/99); 
Закон за измени и дополнувања на 
Законот против ограничувањата на 
конкуренцијата (Сл. Весник 29/02). 

6,7 II/  
2002 

III/ 
2002 

2 а) Забрана на секаква злоупотреба во 
користењето на доминантната 
положба на заедничкиот пазар од 
страна на едно или повеќе 
претпријатија, доколку тоа би можело 
штетно да влијае врз трговијата меѓу 
државите членки; 
б) Со измените на ЗПОК член 25 од 
истиот, во селост е усогласен со член 
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82 од Договорот за ЕЗ 
ССА/70; 
ВС/34 

2004 2004 МЕ-МУ Член 86 од Договорот за ЕУ Закон против ограничувањата на 
конкуренцијата (Сл. Весник 80/99); 
Закон за измени и дополнувања на 
Законот против ограничувањата на 
конкуренцијата (Сл. Весник 29/02). 

6 II/  
2002 

III/ 
2002 

2 а) Членот се однесува на јавните 
претпријатија и претпријатијата со 
кои државите - членки им даваат 
посебни или исклучиви права, како и 
на претпријатијата на кои им е 
доверено вршење услуги од општ 
економски интерес или што имаат 
карактер на финансиски монопол; 
б) Исклучоците предвидени во ЗПОК, 
во овој стадиум не можеме да кажеме 
дали соодветствуваат со исклучоците 
предвидени во член 86 од Договорот 
за ЕУ и тоа ќе биде предмет на идна 
работа преку соработка со органите 
кои што ги регулираат овие сектори. 

ССА/69; 
ВС/33 

2006 2006 МЕ-МУ Регулатива 4064/89 од 21/12/1989 Закон против ограничувањата на 
конкуренцијата (Сл. Весник 80/99); 
Закон за измени и дополнувања на 
Законот против ограничувањата на 
конкуренцијата (Сл. Весник 29/02). 

6,7 II/  
2002 

III/ 
2002 

2 а) Со оваа Регулатива се регулираат 
спојувањата помеѓу претпријатијата 
на пазарот; 
б) Во ЗПОК спојувањата помеѓу 
претпријатијата се регулираат во 
членовите 26 - 29, со што законот е 
целосно усогласен со регулативата на 
ЕУ. 

ССА/69; 
ВС/33 

2006 2006 МЕ-МУ Регулатива 17/62 од 21/02/1962 Закон против ограничувањата на 
конкуренцијата (Сл. Весник 80/99); 

1 II/  
2002 

III/ 
2002 

0 а) Главна процедурална Регулатива на 
ЕУ, која ги делегира овластувањата на 
Комисијата, за поефикасна 
имплементација на законот; 
б) Дополнителните овластувања кои 
ќе и се дадат на Монополската управа 
ќе го олеснат спроведувањето на 
ЗПОК. 

ССА/69; 
ВС/33 

2006 2006 МЕ-МУ Регулатива 3385/94 од 31/12/1994 Закон против ограничувањата на 
конкуренцијата (Сл. Весник 80/99); 

1 II/  
2002 

III/ 
2002 

0 а) Со оваа Регулатива се утврдува 
официјалниот формулар на 
известувањето од Рег.17 позната како 
ФОРМ А/Б, од која веднаш 
Комисијата ги добива сите потребни 
информации за проценка на 
поднесениот договор; 
б) Усвојување на таков формулар ќе и 
овозможи на Монополската управа 
веднаш да ги добие сите потребни 
информации за проценка на 
поднесениот договор; 

ССА/69; 
ВС/33 

2006 2006 МЕ-МУ Упатство на Комисијата за дефинирање на 
релевантниот пазар за целите на 

Закон против ограничувањата на 
конкуренцијата (Сл. Весник 80/99); 

1 II/  
2003 

III/ 
2003 

0 а) Обезбедува упатства за тоа како 
Комисијата го применува концептот 
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конкурентското законодавство на 
Заедницата од 09/12/1997 

на релевантен пазар на производот и 
релевантен географски пазар во 
нејзината тековна примена на 
Регулативата 17/62 и 4064/89; 
б) Донесувањето на упатствата ќе им 
овозможи на претпријатијата да 
добијат појасна слика за тоа што се 
подразбира под релевантен пазар на 
производ и релевантен географски 
пазар и ќе им помогне да ги пополнат 
соодветните делови од формуларот за 
известување. 

ССА/69; 
ВС/33 

2006 2006 МЕ-МУ Регулатива 1475/95 од 29/06/1995 Закон против ограничувањата на 
конкуренцијата (Сл. Весник 80/99); 

1 II/  
2003 

III/ 
2003 

0 а) Со оваа Регулатива се уредува 
изземањето на одредени категории 
договори за дистрибуција на моторни 
возила и договори за сервисирање;         
б) Донесувањето на подзаконски акти 
на ЗПОК ќе ја промовира 
конкуренцијата во дистибуцијата на 
моторните возила. 
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02,02   Државна помош          Број на позиции:   2 
ССА/69 2004 2004 МЕ Регулатива на Советот на ЕЗ 659/1999 од 

22/03/1999 
Предлог за донесување на Закон за 
државна помош со предлог на закон 

5 II/  
2002 

II/ 
2002 

0 а) Цел на донесување на овој закон е 
да се обезбеди надзор над постапката 
и користењето на државната помош, 
како и да се обезбеди 
транспарентност во областа на 
државната помош, помегу другото 
преку годишни извештаи за вкупната 
сума и дистрибуција на државната 
помош и преку обезбедување ако се 
побара информција за шемата на 
помошта; 
б) Влијание: ќе влијае позитивно во 
однос на развојот на определени 
стопански дејности; ќе  влијае 
позитивно во унапредувањето на 
економскиот развиток на подрачјата 
во кои животниот стандард е низок и 
постои голема невработеност, итн. 

ССА/69 2005 2005 МЕ; МФ Договор за основање на Европската 
Заедница (членови 36, 37, 81, 82 и 87) 

Предлог за донесување на Закон за 
државна помош 

5 II/  
2002 

IV/ 
2002 

2 Донесувањето на Законот за државна 
помош подразбира и донесување на 
повеќе подзаконски акти непосредно 
поврзани со имплементацијата на 
Законот; 
Регулирањето на доделувањето на 
државната помош е во согласност со 
условите за влез во СТО; 
Оценка на јавната помош  во тек на 4 
години од стапувањето во сила на ВС; 
Одредбите од членот се применуваат 
во тек на 5 години од стапувањето во 
сила на ВС. 
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03 СОЦИЈАЛНА ПОЛИТИКА И ВРАБОТУВАЊЕ 
03,01   Еднакви можности за мажи и жени           Број на позиции:   5 
ССА/90 ССА 0 МТСП Директива 79/7/ЕЕЗ за прогресивна 

имплементација на принципот на еднаков 
третман на мажите и жените во однос на 
социјалното осигурување 

Изменување и дополнување на Законот 
за пензиско и инвалидско осигурување 

1 IV/ 
2002 

IV/ 
2002 

2 Усогласување на постојната законска 
регулатива со директивата со цел 
изедначување на третманот на мажите 
и жените во однос на социјалното 
осигурување, поконкретно 
изедначување на возраста и годините 
на стаж според кои остваруваат право 
на пензија. 

ССА/90 ССА 0 МТСП Директива 75/117/ЕЕЗ за принципот за 
еднакви плати за мажи и жени 

Донесување на нов Закон за работни 
односи 

1 III/ 
2003 

IV/ 
2003 

2 Усогласување на постојниот закон и 
колективните договори со 
директивата заради обезбедување на 
еднаков третман при определување на 
плати за мажите и жените. 

ССА/90 ССА 0 МТСП Директива 76/207/ЕЕЗ за принципот за 
еднаков пристап до работа, образование и 
еднакви услови за работа  

Донесување на нов Закон за работни 
односи 

1 III/ 
2003 

IV/ 
2003 

2 Усогласување на регулативата со 
директивата во врска со принципот за 
еднаков пристап до работа, 
образование и еднакви услови за 
работа 

ССА/90 ССА 0 МТСП Директива 97/80/ЕЕЗ за обврска за 
докажување во случај на полова 
дискриминација 

Донесување на нов Закон за работни 
односи 

1 III/ 
2003 

IV/ 
2003 

2 Усогласување на националното 
законодавство со Директивата во 
однос на докажувањето во случај на 
полова дискриминација. 

ССА/90 ССА 0 МТСП Директива 92/58/ЕЕЗ за мерки за 
подобрување на безбедноста и здравјето 
при работа на бремени жени, жени 
непосредно по породување или жени кои 
дојат 

Измени и дополнување на Законот за 
заштита при работа (Сл. Весник 
29/2002) 

6,7 II/  
2002 

II/ 
2002 

2 Усогласување на постојниот закон со 
директивата заради обезбедување на 
основните барања за здравје и 
безбедност при работа. 



ССА / 
Член 

ССА/ 
Рок 

ВС / 
Рок 

Надлеж. 
орган Правен акт на ЕУ Национално законодавство 

*Ч
ек
ор
и 

Вл
ад
а 

С
об
ра
ни
е 

*П
ре
во
д 

Цел и влијание 

1 2   3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 35 

 
03,03   Здравје и безбедност на работното место          Број на позиции:   1 
ССА/90 ССА 0 МТСП Директива 89/391/ЕЕЗ за безбедност и 

здравјето на работниците 
Измени и дополнување на Законот за 
заштита при работа (Сл. Весник 
29/2002) 

6,7 II/  
2002 

II/ 
2002 

2 Усогласување на постојниот закон со 
Директивата заради обезбедување на 
повисок степен на заштита на 
работниците и претставниците за 
заштита при работа со поголема 
информираност, дијалог и учество во 
безбедноста и здравјето на работата 
на работодавецот. 
Со измените на законот зголемени се 
обврските на работодавецот во тој 
поглед. 
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04 ЗЕМЈОДЕЛСТВО  
04,01   Растенија, растителни производи, заштита на растенија и остатоци од 
пестициди  

        Број на позиции:   39 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива на Комисијата 2000/29/ЕЗ од 
08/05/2000 која се однесува на заштитните 
мерки против штетни организми за 
растенија и растителни производи 

Подзаконски акти од Закон за заштита 
на растенијата 

1 0 0 0 а) воспоставување на ефикасна 
контрола за заштита на растенија од 
болести и штетници, и воведување на 
барањата на пазарот на ЕУ за 
контрола на здравствената состојба на 
растенијата и производите од 
растително потекло. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива на Комисијата 94/3/ЕЗ за 
процедурите за известување за пратки со 
штетни организми од трети земји и 
објавување на фитосанитарна опасност 

Подзаконски акти од Закон за заштита 
на растенијата 

1 0 0 0 а) воспоставување на ефикасна 
контрола за заштита на растенија од 
болести и штетници, и воведување на 
барањата на пазарот на ЕУ за 
контрола на здравствената состојба на 
растенијата и производите од 
растително потекло. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива на Комисијата 98/22/ЕЗ за 
минималните услови за спроведување на 
здравствени прегледи и инспекциски 
места за растенија, растителни производи 
и други предмети, за процедурите за 
известување за пратки со штетни 
организми од трети земји и објавување на 
фитосанитарна опасност 

Подзаконски акти од Закон за заштита 
на растенијата 

1 0 0 0 а) воспоставување на ефикасна 
контрола за заштита на растенија од 
болести и штетници, и воведување на 
барањата на пазарот на ЕУ за 
контрола на здравствената состојба на 
растенијата и производите од 
растително потекло. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива 91/414/ЕЕЗ за сместување на 
средства за заштита на растенијата 

Подзаконски акти од Закон за заштита 
на растенијата 

1 0 0 0 а) воспоставување на ефикасна 
контрола за заштита на растенија од 
болести и штетници, и воведување на 
барањата на пазарот на ЕУ за 
контрола на здравствената состојба на 
растенијата и производите од 
растително потекло. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива 91/188/ЕЕЗ за пазарните 
ограничувања за производи за заштита на 
растенијата кои содржат одредени 
активни материи 

Подзаконски акти од Закон за заштита 
на растенијата 

1 0 0 0 а) воспоставување на ефикасна 
контрола за заштита на растенија од 
болести и штетници, и воведување на 
барањата на пазарот на ЕУ за 
контрола на здравствената состојба на 
растенијата и производите од 
растително потекло. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива 79/117/ЕЕЗ со која се 
забранува прометот и користењето на 
средства за заштита на растенијата кои 
содржат одредени активни материи 

Подзаконски акти од Закон за заштита 
на растенијата 

1 0 0 0 а) воспоставување на ефикасна 
контрола за заштита на растенија од 
болести и штетници, и воведување на 
барањата на пазарот на ЕУ за 
контрола на здравствената состојба на 
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растенијата и производите од 
растително потекло. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ 2001/5/ЕЗ Одлука на Комисијата од 
12/12/2000 со која се овластуваат земјите 
членки за привремено отстапување од 
одредени одредби од Директивата на 
Советот 2000/29 во однос на растенијата 
од Vitis L., други освен овошје, кои 
потекнуваат од Швајцарија; 

Подзаконски акти од Закон за заштита 
на растенијата 

1 0 0 0 а) Воведување на барањата за 
здравствена состојба на растенијата и 
растителните производи на пазарот на 
ЕУ. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ 2001/6/ЕЗ Одлука на Комисијата од 
12/12/2000 со која се признаваат 
принципите за пополнување на досието  
кое се поднесувса за детално испитување 
на можноста за вклучување на QRD 133 
WP (Bacillus subtilis strain QST 713) во 
Анексот I од Директивата на Советот 
91/414/ЕЕЗ во однос на пуштањето во 
промет на производите за заштита на 
растенијата; 

Подзаконски акти од Закон за заштита 
на растенијата 

1 0 0 0 а) Воведување на барањата за 
здравствена состојба на растенијата и 
растителните производи на пазарот на 
ЕУ. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива на Комисијата 2000/82/ЕЗ од 
20/12/2000 со која се дополнува Анексот 
од Директивите на Советот 76/895/ЕЕЗ, 
86/362/ЕЕЗ, и 90/642/ЕЕЗ за утврдување 
на максималните дозволени количини на 
остатоци од пестициди во овошјето, 
зеленчукот, житните култури, 
прехранбените производи од животинско 
потекло и одредени производи од 
растително потекло, вклучувајќи ги и 
овошјето и зеленчукот; 

Подзаконски акти од Закон за заштита 
на растенијата 

1 0 0 0 а) Воведување на барањата за 
здравствена состојба на растенијата и 
растителните производи на пазарот на 
ЕУ. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Препорака на Комисијата од 22/12/2000 
која се однесува на координираниот 
мониторинг на програмата на Заедницата; 

Подзаконски акти од Закон за заштита 
на растенијата 

1 0 0 0 а) Воведување на барањата за 
здравствена состојба на растенијата и 
растителните производи на пазарот на 
ЕУ. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ 2001/134/ЕЗ Одлука на Комисијата од 
14/02/2001 која се однесува на можното 
внесување на одредени активни материи 
во Анекс I од Директивата на Советот 
91/414/ЕЕЗ; 

Подзаконски акти од Закон за заштита 
на растенијата 

1 0 0 0 а) Воведување на барањата за 
здравствена состојба на растенијата и 
растителните производи на пазарот на 
ЕУ. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива на Комисијата 2001/21/ЕЗ од 
05/032001 со која се дополнува Анекс I од 
Директивата на Советот 91/414/ЕЕЗ во 
однос на пуштањето во промет на 
средства за заштита на растенијата на 
пазарот вклучувајќи го amitroleata од 
14/02/2001 која се однесува на можното 

Подзаконски акти од Закон за заштита 
на растенијата 

1 0 0 0 а) Воведување на барањата за 
здравствена состојба на растенијата и 
растителните производи на пазарот на 
ЕУ. 
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внесување на одредени активни материи 
во Анекс I од Директивата на Советот 
91/414/ЕЕЗ damitrole, diquat, pyridat, и 
тхиабендазоле како активни материи; 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Одлука на Комисијата од 22/03/2001 која 
се однесува на не-вклучување на Cinebt во 
Анекс I од Директивата на Советот 
91/414/ЕЕЗ и повлекување на 
овластувањето за средствата за заштита на 
растенијата кои ја содржат оваа активна 
материја; 

Подзаконски акти од Закон за заштита 
на растенијата 

1 0 0 0 а) Воведување на барањата за 
здравствена состојба на растенијата и 
растителните производи на пазарот на 
ЕУ. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ 2001/287/ЕЗ Одлука на Комисијата од 
02/05/2001 со која се признаваат 
принципите за пополнување на досието 
кое се поднесува за детално испитување 
во однос на можното вклучување на 
mecosulfur metil во Анекс I од 
Директивата на Советот 91/414/ЕЕЗ која 
се однесува на пуштањето во промет на 
средствата за заштита на растенијата; 

Подзаконски акти од Закон за заштита 
на растенијата 

1 0 0 0 а) Воведување на барањата за 
здравствена состојба на растенијата и 
растителните производи на пазарот на 
ЕУ. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ 2001/315/ЕЗ Одлука на Комисијата од 
18/04/2001 со која се прави можно да 
земјите членки го продолжат 
овластувањето добиено за нови активни 
материи flupyrsulfuron-metil, 
carefentrazone-ethyl, famoxadone, 
prosulfuron, isoxafluron, isoxaflutole, 
flurtamone, ethoxysolfuron, paeslomyces, 
fumosoroseus i cyclandile; 

Подзаконски акти од Закон за заштита 
на растенијата 

1 0 0 0 а) Воведување на барањата за 
здравствена состојба на растенијата и 
растителните производи на пазарот на 
ЕУ. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива на Комисијата 2001/28/ЕЗ од 
20/04/2001 со која се дополнува Анекс I од 
Директивата на Советот 91/414/ЕЕЗ која 
се  однесува на пуштањето во промет на 
средствата за заштита на растенијата со 
вклучување на КБР 2738 (fenhexamid); 

Подзаконски акти од Закон за заштита 
на растенијата 

1 0 0 0 а) Воведување на барањата за 
здравствена состојба на растенијата и 
растителните производи на пазарот на 
ЕУ. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива на Комисијата 2001/32/ЕЗ од 
08/05/2001 со која се утврдуваат 
заштитените зони кои се изложени  на 
опасност по здравствената состојба на 
растенијата во Заедницата и укинување на 
Директивата 92/76/ЕЕЗ; 

Подзаконски акти од Закон за заштита 
на растенијата 

1 0 0 0 а) Воведување на барањата за 
здравствена состојба на растенијата и 
растителните производи на пазарот на 
ЕУ. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива на Комисијата 2001/33/ЕЗ од 
08/05/2001 со која се дополнуваат  
анексите од Директивата 2000/29/ЕЗ за 
заштитните мерки против внесување во 
Заедницата на одредени штетни 

Подзаконски акти од Закон за заштита 
на растенијата 

1 0 0 0 а) Воведување на барањата за 
здравствена состојба на растенијата и 
растителните производи на пазарот на 
ЕУ. 
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организми за растенијата или 
растителните производи и против нивното 
ширење во Заедницата; 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива на Комисијата 2001/35/ЕЗ од 
11/05/2001 со која се признаваат 
принципите за пополнување на досието 
кое се поднесува за детални испитување 
на можното вклучување на РХ 2485 
(methoxyfenozide) во Анекс I од 
Директивата на Советот 91/414/ЕЕЗ која 
се однесува на пуштањето во промет на 
средствата за заштита на растенијата; 

Подзаконски акти од Закон за заштита 
на растенијата 

1 0 0 0 а) Воведување на барањата за 
здравствена состојба на растенијата и 
растителните производи на пазарот на 
ЕУ. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива на Комисијата 2001/39/ЕЗ од 
23/05/2001 со која се дополнуваат 
анексите на Директивите 86/362/ЕЕЗ, 
86/363/ЕЕЗ и 90/642/ЕЕЗ за утврдување на 
максималните дозволени количини на 
остатоци од пестициди во житните 
култури, прехрамбените производи од 
животинско потекло и одредени 
производи од растително потекло, 
вклучувајќи го овошјето и зеленчукот; 

Подзаконски акти од Закон за заштита 
на растенијата 

1 0 0 0 а) Воведување на барањата за 
здравствена состојба на растенијата и 
растителните производи на пазарот на 
ЕУ. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Одлука на Комисијата од 29/05/2001 со 
која се дополнува Одлуката 98/83/ЕЗ за 
признавање на одредени трети земји и 
одредени области од трети земји за 
незаразени од Xanthomonas campestris 
(сите соеви на патогени за Citrus), 
Cercospora angolensis Carv. et Mendes i 
Guignaria citricarpa Kiely (сите соеви 
патогени за Citrus);  

Подзаконски акти од Закон за заштита 
на растенијата 

1 0 0 0 а) Воведување на барањата за 
здравствена состојба на растенијата и 
растителните производи на пазарот на 
ЕУ. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива на Комисијата 2001/36/ЕЕЗ од 
16/05/2001 година со која се дополнува 
Директивата на Советот 91/414/ЕЕЗ која 
се однесува на пуштањето во промет на 
средствата за заштита на растенијата; 

Подзаконски акти од Закон за заштита 
на растенијата 

1 0 0 0 а) Воведување на барањата за 
здравствена состојба на растенијата и 
растителните производи на пазарот на 
ЕУ. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива на Комисијата 2001/41/ЕЕЗ од 
25/06/2001 година со која се дополнува 
Анексот I од Директивата на Советот 
91/414/ЕЕЗ која се однесува на пуштањето 
во проме на средствата за заштита на 
растенијата за вклучување на Paeslomyces 
fumosoroseus (apopka strain 97, ПФР 97 
или ЦГ 170, АТЦЦ 20874) како активни 
материи; 

Подзаконски акти од Закон за заштита 
на растенијата 

1 0 0 0 а) Воведување на барањата за 
здравствена состојба на растенијата и 
растителните производи на пазарот на 
ЕУ. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива на Комисијата 2001/49/ЕЕЗ од Подзаконски акти од Закон за заштита 1 0 0 0 а) Воведување на барањата за 
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28/06/2001 со која се дополнува Анексот I 
од Директивата на Советот 91/414/ЕЕЗ 
која се однесува на пуштањето во проме 
на средствата за заштита на растенијата за 
вклучување на ДПЏ КЕ 459 
(flupyrsufluron-metil) како активна 
материја; 

на растенијата здравствена состојба на растенијата и 
растителните производи на пазарот на 
ЕУ. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива на Комисијата 2001/48/ЕЗ од 
28/05/2001 со која се дополнуваат 
анексите на Директивите 86/362/ЕЕЗ, и 
90/642/ЕЕЗ за утврдување на 
максималните дозволени количини на 
остатоци од пестициди во житните 
култури, прехранбените производи од 
животинско потекло и одредени 
производи од растително потекло, 
вклучувајќи го овошјето и зеленчукот; 

Подзаконски акти од Закон за заштита 
на растенијата 

1 0 0 0 а) Воведување на барањата за 
здравствена состојба на растенијата и 
растителните производи на пазарот на 
ЕУ. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Одлука на Комисијата 2001/520/ЕЕЗ од 
09/06/2001 со која на не-вклучување на 
паратхион во Анексот I од Диркетивата на 
Советот 91/414/ЕЕЗ која се однесува на 
пуштањето во промет на средствата за 
заштита на растенијата и повлекување на 
овластувањата за средствата за заштита 
кои ја содржат оваа активна материја; 

Подзаконски акти од Закон за заштита 
на растенијата 

1 0 0 0 а) Воведување на барањата за 
здравствена состојба на растенијата и 
растителните производи на пазарот на 
ЕУ. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Одлука на Комисијата од 06/06/2001 со 
која на провизорните мерки за спречување 
на внесување во иширење во рамките на 
Заедницата на Pepino mosai вирус во 
однос на доматите, наменети за садење; 

Подзаконски акти од Закон за заштита 
на растенијата 

1 0 0 0 а) Воведување на барањата за 
здравствена состојба на растенијата и 
растителните производи на пазарот на 
ЕУ. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива на Комисијата 2001/57/ЕЗ од 
25/06/2001 со која се дополнуваат 
анексите на Директивите 86/362/ЕЕЗ, 
86/363 и 90/642/ЕЕЗ за утврдување на 
максималните дозволени количини на 
остатоци од пестициди во житните 
култури, прехранбените производи од 
животинско потекло и одредени 
производи од растително потекло, 
вклучувајќи го овошјето и зеленчукот; 

Подзаконски акти од Закон за заштита 
на растенијата 

1 0 0 0 а) Воведување на барањата за 
здравствена состојба на растенијата и 
растителните производи на пазарот на 
ЕУ. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива на Комисијата 2001/626/ЕЗ од 
30/06/2001 со која се признаваат 
принципите за пополнување на досието 
кое се поднесува за детални испитување 
на можното вклучување на Pythoxamide во 
Анекс I од Директивата на Советот 

Подзаконски акти од Закон за заштита 
на растенијата 

1 0 0 0 а) Воведување на барањата за 
здравствена состојба на растенијата и 
растителните производи на пазарот на 
ЕУ. 
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91/414/ЕЕЗ која се однесува на пуштањето 
во промет на средствата за заштита на 
растенијата; 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Одлука на Комисијата 2001/679/ЕЗ од 
29/08/2001 со која се на одлуката за 
можното внесување на одредени активни 
материи во Анекс I од Директивата на 
Советот 91/414/ЕЕЗ која се однесува на 
пуштањето во промет на средствата за 
заштита на растенијата; 

Подзаконски акти од Закон за заштита 
на растенијата 

1 0 0 0 а) Воведување на барањата за 
здравствена состојба на растенијата и 
растителните производи на пазарот на 
ЕУ. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Одлука на Комисијата 2001/87/ЕЗ од 
12/10/2001 со која се дополнува Анекс I од 
Директивата на Советот 91/414/ЕЕЗ која 
се однесува на пуштањето во промет на 
средствата за заштита на растенијата за 
вклучување на acibenzolar-s-metil, 
ciclanidie, ferric phosphate, pymetrozine i 
pyrsafluufen - etil како активна материја; 

Подзаконски акти од Закон за заштита 
на растенијата 

1 0 0 0 а) Воведување на барањата за 
здравствена состојба на растенијата и 
растителните производи на пазарот на 
ЕУ. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Одлука на Комисијата 2001/99/ЕЗ од 
20/11/2001 со која се дополнува Анекс I од 
Директивата на Советот 91/414/ЕЕЗ која 
се однесува на пуштањето во промет на 
средствата за заштита на растенијата за 
вклучување на glyphosate i thifensulfuron - 
metil како активна материја; 

Подзаконски акти од Закон за заштита 
на растенијата 

1 0 0 0 а) Воведување на барањата за 
здравствена состојба на растенијата и 
растителните производи на пазарот на 
ЕУ. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива на Комисијата 2001/810/ЕЕЗ од 
21/11/2001 која се однесува на одлуката за 
можното вклучување на одредени активни 
материи во Анекс I од Директивата на 
Советот 91/414/ЕЕЗ која се однесува на 
пуштањето во промет на средствата за 
заштита на растенијата; 

Подзаконски акти од Закон за заштита 
на растенијата 

1 0 0 0 а) Воведување на барањата за 
здравствена состојба на растенијата и 
растителните производи на пазарот на 
ЕУ. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Одлука на Комисијата 2001/841/ЕЕЗ од 
27/11/2001 со која се дополнува Одлуката 
93/452/ЕЕЗ со која се овластуваат земјите 
членки за обезбедување на отстапување на 
одредени отстапувања од одредени 
одредби од Директивата на Советот 
2000/29/ЕЕЗ, во однос на растенијата од 
Chamaesyperis Spach., Juniperus L. i Pinus 
L.на Советот 91/414/ЕЕЗ која се однесува 
на пуштањето во промет на средствата за 
заштита на растенијата; 

Подзаконски акти од Закон за заштита 
на растенијата 

1 0 0 0 а) Воведување на барањата за 
здравствена состојба на растенијата и 
растителните производи на пазарот на 
ЕУ. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива на Комисијата 2001/861/ЕЕЗ од 
27/11/2001 со која се признаваат 
принципите за пополнување на досието за 

Подзаконски акти од Закон за заштита 
на растенијата 

1 0 0 0 а) Воведување на барањата за 
здравствена состојба на растенијата и 
растителните производи на пазарот на 
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детално испитување во поглед на 
можното вклучување на Laminarin i 
Novaluron во  во Анекс I од Директивата 
на Советот 91/414/ЕЕЗ која се однесува на 
пуштањето во промет на средствата за 
заштита на растенијата; 

ЕУ. 

ССА/ ; 
Бела 
книга 

ССА 0 МЗСВ; 
МЕ 

Директива 73/405/ЕЕЗ од 22/11/73 за 
аналитички методи за проверка на 
биоразградли-вост (ОЈ Л 347, 17/12/1973), 
дополнување со Директива 82/243/ЕЕЗ од 
31/03/82 (ОЈ Л 109, 22/04/82); 

Транспонирање на Директивата во 
национален закон; извршување (пазарен 
надзор) 

0 0 0 0 Цел: да се олесни трговијата на 
вештачки ѓубрива во ЕУ преку 
хармонизација на правилата за 
декларирање на составот, пакувањето 
и означувањето на вештачките 
ѓубрива; 

ССА/ ; 
Бела 
книга 

ССА 0 МЗСВ; 
МЕ 

Директива 77/535/ЕЕЗ од 22/06/77 за 
методи при земање примероци од 
вештачки ѓубрива (ОЈ Л 213), промена со 
Директива 95/8/ЕЕЗ (ОЈ Л 086); 

Транспонирање на Директивата во 
национален закон; извршување (пазарен 
надзор) 

0 0 0 0 Цел: хармонизација на аналитичките 
методи со ЕУ во областа на 
вештачките ѓубрива; 

ССА/ ; 
Бела 
книга 

ССА 0 МЗСВ; 
МЕ 

Директива 80/876/ЕЕЗ од 15/07/80 за 
амониумнитратни вештачки ѓубрива кои 
содржат висок процент на азот (ОЈ Л 250), 
промена со Директива 97/63/ЕЗ; 

Транспонирање на Директивата во 
национален закон; извршување (пазарен 
надзор) 

0 0 0 0 Цел: да се олесни трговијата на 
вештачки ѓубрива во ЕУ преку 
хармонизација на правилата за 
декларирање на составот, пакувањето 
и означувањето на вештачките 
ѓубрива; 

ССА/ ; 
Бела 
книга 

ССА 0 МЗСВ; 
МЕ 

Директива 87/94/ЕЕЗ од 08/12/86 за 
постапки за контрола на својствата и 
отпорноста кон експлозија на 
амониумнитратни ѓубрива со висок 
процент на азот (ОЈ Л 38), промена со 
Директива 88/126/ЕЕЗ; 

Транспонирање на Директивата во 
национален закон; извршување (пазарен 
надзор) 

0 0 0 0 Цел: хармонизација на аналитичките 
методи со ЕУ во областа на 
вештачките ѓубрива; 
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04,02   Земјоделски пазари (овошје и зеленчук)   
ССА/100
; Глава 
2: 
ССА/24 
- 
ССА/30 

ССА 0 МЗСВ Регулатива на Советот 2200/96/ЕЗ од 
28/10/1996 за заедничката организација на 
пазарот за овошје и зеленчук (ОЈ Л 297, 
21/11/1996, стр. 0001-0028; измените се 
имплементирани со 297Р0412 (ОЈ Л 062, 
04/03/1997, стр. 16), 397Р0478 (ОЈ Л 075) 

Нов закон за Земјоделски примарни 
производи 

1 0 0 0 а) Воведување на стандардите за 
квалитет /маркетинг на овошје и 
зеленчук во македонското 
законодавство односно усвојување 
ЕУ стандардите за квалитет на 
овошјето и зеленчукот. 

ССА/100
; 

ССА 0 МЗСВ Регулатива која се однесува на квалитетот 
на трпезното грозје 2789/1999/ЕЕЗ од 
22/12/99, дополнета со 716/2001/ЕЗ од 
10/04/2002;  

Подзаконски акт кој произлегува од 
Законот за вино 

1 0 0 0 а) Воведување на стандардите за 
квалитет /маркетинг на овошје и 
зеленчук во македонското 
законодавство односно усвојување на 
ЕУ стандардите за квалитет на 
овошјето и зеленчукот. 

ССА/100
; Гл 2: 
ССА/24 
- 
ССА/30 

ССА 0 МЗСВ Регулатива која се однесува на квалитетот 
на вишните и јагодите 889/87/ЕЕЗ од 
30/03/1987, дополнета со 1435/91/ЕЕЗ од 
30/05/1991, 888/97/ЕЗ од 16/05/1997, 
Данска верзија корегирана со 658/92/ЕЗ од 
16/03/1992 и англиска и германска верзија 
со Л 10 од 20/05/1987, стр. 18, Л 200 од 
21/07/1987, стр. 18; 

Подзаконски акт кој произлегува од 
Законот за примарни земјоделски 
производи 

1 0 0 0 а) Воведување на стандардите за 
квалитет /маркетинг на овошје и 
зеленчук во македонското 
законодавство односно усвојување 
ЕУ стандардите за квалитет на 
овошјето и зеленчукот 

ССА/100
; Гл 2: 
ССА/24 
- 
ССА/30 

ССА 0 МЗСВ Регулатива која се однесува на квалитетот 
на крставиците 1677/88/ЕЕЗ од 15/06/1988 
(ОЈ Л 150 од 16/06/1998, стр. 21), 
дополнета со 888/97/ЕЗ од 16/05/1997 (ОЈ 
126 од 17/05/1997, стр. 11); 

Подзаконски акт кој произлегува од 
Законот за примарни земјоделски 
производи 

1 0 0 0 а) Воведување на стандардите за 
квалитет /маркетинг на овошје и 
зеленчук во македонското 
законодавство односно усвојување 
ЕУ стандардите за квалитет на 
овошјето и зеленчукот. 

ССА/100
; Гл 2: 
ССА/24 
- 
ССА/30 

ССА 0 МЗСВ Регулатива која се однесува на квалитетот 
на лубениците 1093/97/ЕЕЗ од 16/05/1997 
(ОЈ Л 158 од 17/06/1997, стр. 21), 
дополнета со 850/2000/ЕЗ од 27/04/2000 
(ОЈ Л 103 од 28/04/1997, стр. 21), 
1615/2001 од 07/082001 (ОЈ 214 од 
08/08/2001, стр. 21), корегирана верзија (Л 
139 од 02/06/1999 стр. 34); 

Подзаконски акт кој произлегува од 
Законот за примарни земјоделски 
производи 

1 0 0 0 а) Воведување на стандардите за 
квалитет /маркетинг на овошје и 
зеленчук во македонското 
законодавство односно усвојување на 
ЕУ стандардите за квалитет на 
овошјето и зеленчукот 

ССА/100
; Гл 2: 
ССА/24 
- 
ССА/30 

ССА 0 МЗСВ Регулатива која се однесува на квалитетот 
на лук 2288/97/ЕЕЗ од 18/11/1997 (ОЈ Л 
315 од 19/11/1997, стр. 3); 

Подзаконски акт кој произлегува од 
Законот за примарни земјоделски 
производи 

1 0 0 0 а) Воведување на стандардите за 
квалитет /маркетинг на овошје и 
зеленчук во македонското 
законодавство односно усвојување на 
ЕУ стандардите за квалитет на 
овошјето и зеленчукот. 

ССА/100
; Гл 2: 
ССА/24 

ССА 0 МЗСВ Регулатива која се однесува на квалитетот 
на моркови 730/99/ЕЕЗ од 07/04/1999 (ОЈ 
Л 93 од 08/04/1999, стр. 14); 

Подзаконски акт кој произлегува од 
Законот за примарни земјоделски 
производи 

1 0 0 0 а) Воведување на стандардите за 
квалитет /маркетинг на овошје и 
зеленчук во македонското 
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- 
ССА/30 

законодавство односно усвојување на 
ЕУ стандардите за квалитет на 
овошјето и зеленчукот. 

ССА/100
; Гл 2: 
ССА/24 
- 
ССА/30 

ССА 0 МЗСВ Регулатива која се однесува на квалитетот 
на сливите 1168/99/ЕЕЗ од 03/06/1999 (ОЈ 
Л 141 од 4/06/1999, стр. 5), дополнета со 
848/2000/ЕЗ од 27/04/2000 (ОЈ Л 103, 
27/04/2000, стр. 9); 

Подзаконски акт кој произлегува од 
Законот за примарни земјоделски 
производи 

1 0 0 0 а) Воведување на стандардите за 
квалитет /маркетинг на овошје и 
зеленчук во македонското 
законодавство односно усвојување на 
ЕУ стандардите за квалитет на 
овошјето и зеленчукот. 

ССА/100
; Гл 2: 
ССА/24 
- 
ССА/30 

ССА 0 МЗСВ Регулатива која се однесува на квалитетот 
на слатки пиперки 1455/99/ЕЕЗ од 
01/07/1999 (ОЈ Л 167 од 02/06/1999, стр. 
22), дополнета со 2706/2000/ЕЗ од 
11/12//2000 (ОЈ Л 311 од 12/12/2000, стр. 
35); 

Подзаконски акт кој произлегува од 
Законот за примарни земјоделски 
производи 

1 0 0 0 а) Воведување на стандардите за 
квалитет /маркетинг на овошје и 
зеленчук во македонското 
законодавство односно усвојување на 
ЕУ стандардите за квалитет на 
овошјето и зеленчукот. 

ССА/100
; Гл 2: 
ССА/24 
- 
ССА/30 

ССА 0 МЗСВ Регулатива која се однесува на квалитетот 
на праските и нектрините 2335/1999/ЕЕЗ 
од 03/11/1999 (ОЈ Л 281 од 04/11/1999, 
стр. 11); 

Подзаконски акт кој произлегува од 
Законот за примарни земјоделски 
производи 

1 0 0 0 а) Воведување на стандардите за 
квалитет /маркетинг на овошје и 
зеленчук во македонското 
законодавство односно усвојување на 
ЕУ стандардите за квалитет на 
овошјето и зеленчукот. 

ССА/100
; Гл 2: 
ССА/24 
- 
ССА/30 

ССА 0 МЗСВ Регулатива која се однесува на квалитетот 
на доматите 790/2000/ЕЕЗ од 14/04/2000 
(ОЈ Л 95 од 15/04/2000, стр. 24), дополнета 
со 717/2001/ЕЗ од 10/04/2001 (ОЈ Л 100 од 
11/04/2001, стр. 11); 

Подзаконски акт кој произлегува од 
Законот за примарни земјоделски 
производи 

1 0 0 0 а) Воведување на стандардите за 
квалитет /маркетинг на овошје и 
зеленчук во македонското 
законодавство односно усвојување на 
ЕУ стандардите за квалитет на 
овошјето и зеленчукот. 

ССА/100
; Гл 2: 
ССА/24 
- 
ССА/30 

ССА 0 МЗСВ Регулатива која се однесува на квалитетот 
на кајсиите 851/2000/ЕЕЗ од 27/04/2000 
(ОЈ Л 103 од 28/04/2000, стр. 22); 

Подзаконски акт кој произлегува од 
Законот за примарни земјоделски 
производи 

1 0 0 0 а) Воведување на стандардите за 
квалитет /маркетинг на овошје и 
зеленчук во македонското 
законодавство односно усвојување на 
ЕУ стандардите за квалитет на 
овошјето и зеленчукот. 

ССА/100
; Гл 2: 
ССА/24 
- 
ССА/30 

ССА 0 МЗСВ Регулатива која се однесува на квалитетот 
на кромидот 1508/2001/ЕЕЗ од 24/06/2001 
(ОЈ Л 200 од 25/07/2001, стр. 14); 

Подзаконски акт кој произлегува од 
Законот за примарни земјоделски 
производи 

1 0 0 0 а) Воведување на стандардите за 
квалитет /маркетинг на овошје и 
зеленчук во македонското 
законодавство односно усвојување на 
ЕУ стандардите за квалитет на 
овошјето и зеленчукот. 

ССА/100
; Гл 2: 
ССА/24 
- 
ССА/30 

ССА 0 МЗСВ Регулатива која се однесува на квалитетот 
на јаболката и круШите 1619/2001/ЕЗ од 
06/08/2001 (ОЈ Л 215, стр. 24), дополнета 
со (ОЈ Л 34 од 05/02/2002, стр. 31); 

Подзаконски акт кој произлегува од 
Законот за примарни земјоделски 
производи 

1 0 0 0 а) Воведување на стандардите за 
квалитет /маркетинг на овошје и 
зеленчук во македонското 
законодавство односно усвојување на 
ЕУ стандардите за квалитет на 
овошјето и зеленчукот. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Регулатива која се однесува на квалитетот Подзаконски акт кој произлегува од 1 0 0 0 а) Воведување на стандардите за 
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; Гл 2: 
ССА/24 
- 
ССА/30 

на дињите 1615/2001/ЕЕЗ од 07/08/2001 
(ОЈ Л 214 од 08/08/2001, стр. 21); 

Законот за примарни земјоделски 
производи 

квалитет /маркетинг на овошје и 
зеленчук во македонското 
законодавство односно усвојување на 
ЕУ стандардите за квалитет на 
овошјето и зеленчукот. 

ССА/100
; Гл 2: 
ССА/24 
- 
ССА/30 

ССА 0 МЗСВ Регулатива која се однесува на квалитетот 
на празот 2396/2001/ЕЕЗ од 07/12/2001 
(ОЈ Л 325 од 08/12/2001, стр. 11); 

Подзаконски акт кој произлегува од 
Законот за примарни земјоделски 
производи 

1 0 0 0 а) Воведување на стандардите за 
квалитет /маркетинг на овошје и 
зеленчук во македонското 
законодавство односно усвојување на 
ЕУ стандардите за квалитет на 
овошјето и зеленчукот. 

ССА/100
; Гл 2: 
ССА/24 
- 
ССА/30 

ССА 0 МЗСВ Регулатива која се однесува на контролата 
на квалитетот на производи 
1148/2001/ЕЕЗ од 12/05/2001 (ОЈ Л 156 од 
13/06/2001, стр. 9), дополнета со 
2379/2001/ЕЗ од 05/12/2001 (ОЈ Л 321 од 
06/12/2001, стр. 15), дерогирана со: 
2540/2001/ЕЗ од 21/12/2001 (ОЈ Л 341 од 
22/12/2001, стр. 79) и 168/2002/ЕЗ од 
30/01/2002 (ОЈ Л  30 од 31/01/2002, стр. 
20); 

Подзаконски акт кој произлегува од 
Законот за примарни земјоделски 
производи 

1 0 0 0 а) Воведување на стандардите за 
квалитет /маркетинг на овошје и 
зеленчук во македонското 
законодавство односно усвојување на 
ЕУ стандардите за квалитет на 
овошјето и зеленчукот. 

ССА/100
; Гл 2: 
ССА/24 
- 
ССА/30 

ССА 0 МЗСВ Листа на тела на овластени тела од секоја 
земја членка за контрола на квалитетот на 
свежото овошје и зеленчук (С 202 од 
15/07/2000, стр. 8); 

Подзаконски акт кој произлегува од 
Законот за примарни земјоделски 
производи 

1 0 0 0 а) Воведување на стандардите за 
квалитет /маркетинг на овошје и 
зеленчук во македонското 
законодавство односно усвојување на 
ЕУ стандардите за квалитет на 
овошјето и зеленчукот 

ССА/100
; Гл 2: 
ССА/24 
- 
ССА/30 

ССА 0 МЗСВ Регулатива која се однесува на контролата 
на квалитетот на трети земји согласно 
член 7 од Регулативата 1148/2001 и то за 
Унгарија 2387/2001/ЕЗ од 06/12/2001, (ОЈ 
Л 323 од 7.12.2002, стр. 10) и Швајцарија 
2590/2001/ЕЗ од 21/12/2001 (ОЈ Л 345 од 
29/12/2001, стр. 20); 

Подзаконски акт кој произлегува од 
Законот за примарни земјоделски 
производи 

1 0 0 0 а) Воведување на стандардите за 
квалитет /маркетинг на овошје и 
зеленчук во македонското 
законодавство односно усвојување на 
ЕУ стандардите за квалитет на 
овошјето и зеленчукот 



ССА / 
Член 

ССА/ 
Рок 

ВС / 
Рок 

Надлеж. 
орган Правен акт на ЕУ Национално законодавство 

*Ч
ек
ор
и 

Вл
ад
а 

С
об
ра
ни
е 

*П
ре
во
д 

Цел и влијание 

1 2   3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 46 

 
04,03   Семе и посадочен материјал         Број на позиции:   9 
ССА/100
; Глава 
2: 
ССА/24 
- 
ССА/30 

2003 2003 МЗСВ Одлука на Комисијата од 28/03/2002 со 
која се обезбедува привремен маркетинг 
на семето од одредени видови кои не ги 
задоволуваат барањата од Директивите на 
Советот 66/401/ЕЕЗ, 66/402/ЕЕЗ или 
69/208/ЕЕЗ; 

Подзаконски акти кои произлегуваат од 
Законот за семе и посадочен материјал; 

1 0 0 0 а) да се воспостават основи на 
техничките барања на ЕУ, и да се 
создаде ефикасна административна и 
научна структура за спроведување на 
овие мерки. 

ССА/100 2003 2003 МЗСВ Корекција на Директивата на Советот 
98/95/ЕЗ од 14/12/1998 со која се 
дополнува, во однос на консолидацијата 
на внатрешниот пазар, генетски 
модифицираните организми на 
растителните сорти и растителни генетски 
ресурси, Директивите 66/400/ЕЕЗ, 
66/401/ЕЕЗ, 66/402/ЕЕЗ, 66/403/ЕЕЗ, 
69/208/ЕЕЗ, 70/457/ЕЕЗ и 70/458/ЕЕЗ за 
маркетинг на семето од репа, ссеме за 
сточна храна, семе од житбни култуиури, 
семе од компир, семе од маслодајни и 
влакнести растенија и семе од зеленчук и 
заедничкиот каталог на сорти од 
земјоделски растителни видови (Сл. 
весник Л 25, 1,2,1999; 

Подзаконски акти кои произлегуваат од 
Законот за семе и посадочен материјал; 

1 0 0 0 а) да се воспостават основи на 
техничките барања на ЕУ, и да се 
создаде ефикасна административна и 
научна структура за спроведување на 
овие мерки. 

ССА/100
; Гл 2: 
ССА/24 
- 
ССА/30 

2003 2003 МЗСВ Корекција на Директивата на Советот 
98/96/ЕЗ од 14/12/1998 со која се 
дополнува, во однос на неофицијалната 
теренска инспекција според, Директивите 
66/400/ЕЕЗ, 66/401/ЕЕЗ, 66/402/ЕЕЗ, 
66/403/ЕЕЗ, 69/208/ЕЕЗ, 70/457/ЕЕЗ и 
70/458/ЕЕЗ за маркетинг на семето од 
репа, семе за сточна храна, семе од житни 
култури, семе од компир, семе од 
маслодајни и влакнести растенија и семе 
од зеленчук и заедничкиот каталог на 
сорти од земјоделски растителни видови 
(ОЈ Л 25, 01/02/1999); 

Подзаконски акти кои произлегуваат од 
Законот за семе и посадочен материјал; 

1 0 0 0 а) да се воспостават основи на 
техничките барања на ЕУ, и да се 
создаде ефикасна административна и 
научна структура за спроведување на 
овие мерки. 

ССА/100
; Гл 2: 
ССА/24 
- 
ССА/30 

2003 2003 МЗСВ Директива на Советот 2001/64/ЕЗ од 
31/08/2001 со која се дополнува 
Директивата 66/401/ЕЕЗ за маркетинг на 
семето за сточна храна и Директивата 
66/402/ЕЕЗ за маркетинг на семе од житни 
култури; 

Подзаконски акти кои произлегуваат од 
Законот за семе и посадочен материјал; 

1 0 0 0 а) да се воспостават основи на 
техничките барања на ЕУ, и да се 
создаде ефикасна административна и 
научна структура за спроведување на 
овие мерки. 

ССА/100
; Гл 2: 

2003 2003 МЗСВ Одлука на Советот 2001/835/ЕЗ од 
27/11/2001 со која се овластуваат земјите 

Подзаконски акти кои произлегуваат од 
Законот за семе и посадочен материјал; 

1 0 0 0 а) да се воспостават основи на 
техничките барања на ЕУ, и да се 
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ССА/24 
- 
ССА/30 

членки за привремен маркетинг на 
посадочен материјал од винова лоза кој не 
ги задоволува барањата од Директивата на 
Советот 68/193/ЕЕЗ; 

создаде ефикасна административна и 
научна структура за спроведување на 
овие мерки. 

ССА/100
; Гл 2: 
ССА/24 
- 
ССА/30 

2003 2003 МЗСВ Одлука на Комисијата 2001/896/ЕЗ од 
12/12/2001 во која се утврдени 
аранжманите за компаративни проби во 
Заедницата и тестирања на посадочниот 
материјал и материјалот за одгледување 
од овошни растенија според Директивата 
на Советот 92/34/ЕЕЗ; 

Подзаконски акти кои произлегуваат од 
Законот за семе и посадочен материјал; 

1 0 0 0 а) да се воспостават основи на 
техничките барања на ЕУ, и да се 
создаде ефикасна административна и 
научна структура за спроведување на 
овие мерки. 

ССА/100
; Гл 2: 
ССА/24 
- 
ССА/30 

2003 2003 МЗСВ Одлука на Комисијата 2001/897/ЕЗ од 
12/12/2001 во која се утврдени 
аранжманите за компаративни проби во 
Заедницата и тестирања за семиња и 
посадочниот материјал од одредени 
растенија според Директивите на Советот 
64/400/ЕЕЗ, 66/401/ЕЕЗ, 66/402/ЕЕЗ, 
66/403/ЕЕЗ, 66/403/ЕЕЗ, 68/193/ЕЕЗ, 
69/208/ЕЕЗ, 70/458/ЕЕЗ и 92/33/ЕЕЗ; 

Подзаконски акти кои произлегуваат од 
Законот за семе и посадочен материјал; 

1 0 0 0 а) да се воспостават основи на 
техничките барања на ЕУ, и да се 
создаде ефикасна административна и 
научна структура за спроведување на 
овие мерки. 

ССА/100
; Гл 2: 
ССА/24 
- 
ССА/30 

2003 2003 МЗСВ Одлука на Комисијата 2001/898/ЕЗ од 
12/12/2001 година во која се утврдени 
аранжманите за компаративни проби во 
Заедницата и тестирања на посадочниот 
материјал за украсни растенија според 
Директивата на Советот 98/56/ЕЕЗ; 

Подзаконски акти кои произлегуваат од 
Законот за семе и посадочен материјал; 

1 0 0 0 а) да се воспостават основи на 
техничките барања на ЕУ, и да се 
создаде ефикасна административна и 
научна структура за спроведување на 
овие мерки. 

ССА/100
; Гл 2: 
ССА/24 
- 
ССА/30 

2003 2003 МЗСВ Директиви на Советот 66/400/ЕЕЗ, 
66/401/ЕЕЗ; 66/403/ЕЕЗ; 69/208/ЕЕЗ, 
70/457/ЕЕЗ; 70/457/ЕЕЗ и 98/56/ЕЕЗ; 

Подзаконски акти кои произлегуваат од 
Законот за семе и посадочен материјал; 

1 0 0 0 а) да се воспостават основи на 
техничките барања на ЕУ, и да се 
создаде ефикасна административна и 
научна структура за спроведување на 
овие мерки. 
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04,04   Трговија со живи животни, семе, јајце, клетки и ембриони          Број на позиции:   2 
ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива 64/432/ЕЕЗ за здравствени 

услови на животните за трговија со говеда 
и свињи; 

Закон за ветеринарство и подзаконски 
акти; 

0 0 0 0 Цел: Да се воспостави кохеретна 
контрола на здравјето на животните, 
со цел да се заштитат јавното и 
здравјето на животните; 
Влијание врз администрацијата: да се 
создаде ефикасна спроведувачка 
структура; 
Влијание врз земјоделието: 
*да се преземат неопходни 
ветеринарни мерки за да се обезбеди 
заштита на здравјето на животните; 
*да се воспостави ефикасна 
институционална структура. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива 91/68/ЕЕЗ од 28/01/91 за 
здравствените услови на животните за 
трговијата со овци и кози; 

Закон за ветеринарство и подзаконски 
акти; 

0 0 0 0 Цел: Да се воспостави кохеретна 
контрола на здравјето на животните, 
со цел да се заштитат јавното и 
здравјето на животните; 
Влијание врз администрацијата: да се 
создаде ефикасна спроведувачка 
структура; 
Влијание врз земјоделието: 
*да се преземат неопходни 
ветеринарни мерки за да се обезбеди 
заштита на здравјето на животните; 
*да се воспостави ефикасна 
институционална структура. 
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04,05   Трговија со производи од животни          Број на позиции:   2 
ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива 72/461/ЕЕЗ од 12/12/71 за 

здравствени проблеми кои ја напаѓаат 
трговијата со свежо месо промена со 
Директивата 02/118/ЕЗ; 

Закон за ветеринарство и подзаконски 
акти; 

0 0 0 0 Цел: Да се воспостави кохеретна 
контрола на здравјето на животните, 
со цел да се заштитат јавното и 
здравјето на животните; 
Влијание врз администрацијата: да се 
создаде ефикасна спроведувачка 
структура; 
Влијание врз земјоделието: 
*да се преземат неопходни 
ветеринарни мерки за да се обезбеди 
заштита на здравјето на животните; 
*да се воспостави ефикасна 
институционална структура. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива 80/215/ЕЕЗ од 22/01/80 за 
здравствената состојба на животните, 
промена со Директива 92/687/ЕЗ; 

Закон за ветеринарство и подзаконски 
акти; 

0 0 0 0 Цел: Да се воспостави кохеретна 
контрола на здравјето на животните, 
со цел да се заштитат јавното и 
здравјето на животните; 
Влијание врз администрацијата: да се 
создаде ефикасна спроведувачка 
структура; 
Влијание врз земјоделието: 
*да се преземат неопходни 
ветеринарни мерки за да се обезбеди 
заштита на здравјето на животните; 
*да се воспостави ефикасна 
институционална структура. 
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04,06   Контролни мерки         Број на позиции:   5 
ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива 85/511/ЕЕЗ од 18/11/85 за 

мерките за контрола на лигавката и 
шапот; 

Закон за ветеринарство и подзаконски 
акти; 

0 0 0 0 Цел: Да се воспостави кохеретна 
контрола на здравјето на животните, 
со цел да се заштитат јавното и 
здравјето на животните; 
Влијание врз администрацијата: да се 
создаде ефикасна спроведувачка 
структура; 
Влијание врз земјоделието: 
*да се преземат неопходни 
ветеринарни мерки за да се обезбеди 
заштита на здравјето на животните; 
*да се воспостави ефикасна 
институционална структура. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива 90/423/ЕЕЗ од 26/06/90 за 
дополнување на Директиви: 
85/511/ЕЕЗ; 
64/432/ЕЕЗ; 
72/462/ЕЕЗ; 

Закон за ветеринарство и подзаконски 
акти; 

0 0 0 0 Цел: Да се воспостави кохеретна 
контрола на здравјето на животните, 
со цел да се заштитат јавното и 
здравјето на животните; 
Влијание врз администрацијата: да се 
создаде ефикасна спроведувачка 
структура; 
Влијание врз земјоделието: 
*да се преземат неопходни 
ветеринарни мерки за да се обезбеди 
заштита на здравјето на животните; 
*да се воспостави ефикасна 
институционална структура. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива 80/217/ЕЕЗ од 22/01/80 за 
мерките за контрола на класичната 
свинска чума 

Закон за ветеринарство и подзаконски 
акти; 

0 0 0 0 Цел: Да се воспостави кохеретна 
контрола на здравјето на животните, 
со цел да се заштитат јавното и 
здравјето на животните; 
Влијание врз администрацијата: да се 
создаде ефикасна спроведувачка 
структура; 
Влијание врз земјоделието: 
*да се преземат неопходни 
ветеринарни мерки за да се обезбеди 
заштита на здравјето на животните; 
*да се воспостави ефикасна 
институционална структура. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива 92/119/ЕЕЗ од 17/12/82 за 
мерките за контрола на болестите кај 
животните и за мерките за свинската 
везикуларна болести; 

Закон за ветеринарство и подзаконски 
акти; 

0 0 0 0 Цел: Да се воспостави кохеретна 
контрола на здравјето на животните, 
со цел да се заштитат јавното и 
здравјето на животните; 
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Влијание врз администрацијата: да се 
создаде ефикасна спроведувачка 
структура; 
Влијание врз земјоделието: 
*да се преземат неопходни 
ветеринарни мерки за да се обезбеди 
заштита на здравјето на животните; 
*да се воспостави ефикасна 
институционална структура. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива 82/894/ЕЕЗ од 21/12/82 за 
нотификација на болестите кај животните; 

Закон за ветеринарство и подзаконски 
акти; 

0 0 0 0 Цел: Да се воспостави кохеретна 
контрола на здравјето на животните, 
со цел да се заштитат јавното и 
здравјето на животните; 
Влијание врз администрацијата: да се 
создаде ефикасна спроведувачка 
структура; 
Влијание врз земјоделието: 
*да се преземат неопходни 
ветеринарни мерки за да се обезбеди 
заштита на здравјето на животните; 
*да се воспостави ефикасна 
институционална структура. 
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04,07   Маркетинг со производи од животни          Број на позиции:   5 
ССА/100 ССА 0 МЗСВ Дирктива 64/443/ЕЕЗ од 26/06/64 за 

здравствените проблеми кои влијаат врз 
внатрешно - трговската размена со свежо 
месо во ЕУ; 

Закон за ветеринарство и подзаконски 
акти; 

0 0 0 0 Цел: Да се воспостави кохеретна 
контрола на здравјето на животните, 
со цел да се заштитат јавното и 
здравјето на животните; 
Влијание врз администрацијата: да се 
создаде ефикасна спроведувачка 
структура; 
Влијание врз земјоделието: 
*да се преземат неопходни 
ветеринарни мерки за да се обезбеди 
заштита на здравјето на животните; 
*да се воспостави ефикасна 
институционална структура. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива 91/498/ЕЕЗ од 29/07/91 за 
условите за одредување на привремените 
одредби од специфични здравствени 
правила за производство и промет на 
свежото месо; 

Закон за ветеринарство и подзаконски 
акти; 

0 0 0 0 Цел: Да се воспостави кохеретна 
контрола на здравјето на животните, 
со цел да се заштитат јавното и 
здравјето на животните; 
Влијание врз администрацијата: да се 
создаде ефикасна спроведувачка 
структура; 
Влијание врз земјоделието: 
*да се преземат неопходни 
ветеринарни мерки за да се обезбеди 
заштита на здравјето на животните; 
*да се воспостави ефикасна 
институционална структура. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива 77/99/ЕЕЗ од 21/12/76 за 
здравствени проблеми кои влијаат врз 
внатрешно - трговската размена со ЕУ; 

Закон за ветеринарство и подзаконски 
акти; 

0 0 0 0 Цел: Да се воспостави кохеретна 
контрола на здравјето на животните, 
со цел да се заштитат јавното и 
здравјето на животните; 
Влијание врз администрацијата: да се 
создаде ефикасна спроведувачка 
структура; 
Влијание врз земјоделието: 
*да се преземат неопходни 
ветеринарни мерки за да се обезбеди 
заштита на здравјето на животните; 
*да се воспостави ефикасна 
институционална структура. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива 91/497/ЕЕЗ од 29/07/91 за 
консолидација на Директивата 64/433/ЕЕЗ 
за здравствени проблеми кои се јавуваат 
во трговијата со свежо месо (ОЈ Л 121, 

Закон за ветеринарство и подзаконски 
акти; 

0 0 0 0 Цел: Да се воспостави кохеретна 
контрола на здравјето на животните, 
со цел да се заштитат јавното и 
здравјето на животните; 
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29/07/64); Влијание врз администрацијата: да се 
создаде ефикасна спроведувачка 
структура; 
Влијание врз земјоделието: 
*да се преземат неопходни 
ветеринарни мерки за да се обезбеди 
заштита на здравјето на животните; 
*да се воспостави ефикасна 
институционална структура. 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива 92/46/ЕЗ од 16/06/92 за 
здравствените правила за производство и 
промет на свежо млеко, топлински 
обработено млеко и млечни производи; 

Закон за ветеринарство и подзаконски 
акти; 

0 0 0 0 Цел: Да се воспостави кохеретна 
контрола на здравјето на животните, 
со цел да се заштитат јавното и 
здравјето на животните; 
Влијание врз администрацијата: да се 
создаде ефикасна спроведувачка 
структура; 
Влијание врз земјоделието: 
*да се преземат неопходни 
ветеринарни мерки за да се обезбеди 
заштита на здравјето на животните; 
*да се воспостави ефикасна 
институционална структура. 
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04,08   Мерки кои покриваат повеќе од еден сектор          Број на позиции:   3 
ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива 96/23/ЕЗ од 29/04/96 за 

мерките за следење на одредени материи 
и остатоци во живите животни и од 
производи од животни; 

Закон за ветеринарство и подзаконски 
акти; 

0 0 0 0 Цел: Кохерентна контрола на 
здравствената состојба на животните; 
Влијание врз администрацијата: да се 
создаде ефикасна спроведувачка 
структура; 
Влијание врз земјоделието: да се 
приспособат кон ЕУ стандардите за 
квалитет; 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Одлука 90/218/ЕЕЗ за администрација на 
БСТ - кравје лудило; 

Закон за ветеринарство и подзаконски 
акти; 

0 0 0 0 Цел: Кохерентна контрола на 
здравствената состојба на животните; 
Влијание врз администрацијата: да се 
создаде ефикасна спроведувачка 
структура; 
Влијание врз земјоделието: да се 
приспособат кон ЕУ стандардите за 
квалитет; 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива 92/117/ЕЕЗ од 17/12/92 за 
мерките за заштита против одредени 
зооноози и специфични агенси кај 
животните и производите од животинско 
потекло; 

Закон за ветеринарство и подзаконски 
акти; 

0 0 0 0 Цел: Кохерентна контрола на 
здравствената состојба на животните; 
Влијание врз администрацијата: да се 
создаде ефикасна спроведувачка 
структура; 
Влијание врз земјоделието: да се 
приспособат кон ЕУ стандардите за 
квалитет; 
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04,09   Увоз на живи животни и производи од животни          Број на позиции:   2 
ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива 72/462/ЕЕЗ од 12/12/72 за 

санитарна ветеринарна инспекција по увоз 
на говеда и свињи и свежо месо од трети 
земји дополнување со Директива 
73/358/ЕЕЗ; 

Закон за ветеринарство и подзаконски 
акти; 

0 0 0 0 Цел: Кохерентна контрола на 
здравствената состојба на животните; 
Влијание врз администрацијата: да се 
создаде ефикасна спроведувачка 
структура; 
Влијание врз земјоделието: да се 
приспособат кон ЕУ стандардите за 
квалитет; 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива 65/92/ЕЕЗ од 13/07/92 за 
барањата за здравствена состојба на 
животните во врска со трговијата и увозот 
на животни, семе, овариум и ембриони; 

Закон за ветеринарство и подзаконски 
акти; 

0 0 0 0 Цел: Кохерентна контрола на 
здравствената состојба на животните; 
Влијание врз администрацијата: да се 
создаде ефикасна спроведувачка 
структура; 
Влијание врз земјоделието: да се 
приспособат кон ЕУ стандардите за 
квалитет; 
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04,10   Систем за контрола и заштита          Број на позиции:   1 
ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива 92/102/ЕЕЗ од 27/11/92 за 

идентификација и регистрација на 
животните; 

Закон за ветеринарство и сточарство и 
во подзаконски акти; 

0 0 0 0 Цел: Кохерентна контрола на 
здравствената состојба на животните; 
Влијание врз администрацијата: да се 
создаде ефикасна спроведувачка 
структура; 
Влијание врз земјоделието: да се 
приспособат кон ЕУ стандардите за 
квалитет; 
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04,11   .Животни за одгледување и чистокрвни животни          Број на позиции:   4 
ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива 77/504/ЕЕЗ од 25/07/77 за 

одгледување на чистокрвни животни од 
видовите говеда; 

Закон за ветеринарство и сточарство и 
во подзаконски акти; 

0 0 0 0 Цел: Кохерентна контрола на 
здравствената состојба на животните; 
Влијание врз администрацијата: да се 
создаде ефикасна спроведувачка 
структура; 
Влијание врз земјоделието: да се 
приспособат кон ЕУ стандардите за 
квалитет; 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива 89/661/ЕЕЗ од 30/05/89 за 
зоотехнички стандарди применливи за 
животни од видовите свињи; 

Закон за ветеринарство и сточарство и 
во подзаконски акти; 

0 0 0 0 Цел: Кохерентна контрола на 
здравствената состојба на животните; 
Влијание врз администрацијата: да се 
создаде ефикасна спроведувачка 
структура; 
Влијание врз земјоделието: да се 
приспособат кон ЕУ стандардите за 
квалитет; 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива 89/361/ЕЕЗ од 30/05/89 за 
чистокрви овци и кози; 

Закон за ветеринарство и сточарство и 
во подзаконски акти; 

0 0 0 0 Цел: Кохерентна контрола на 
здравствената состојба на животните; 
Влијание врз администрацијата: да се 
создаде ефикасна спроведувачка 
структура; 
Влијание врз земјоделието: да се 
приспособат кон ЕУ стандардите за 
квалитет; 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива 94/28/ЕЗ од 23/06/96 за 
принципите за зоотехнички генеолошки 
услови за увоз на животни, нивна сперма, 
овариуми и ембриони промена со 
Директивата 77/504/ЕЕЗ; 

Закон за ветеринарство и сточарство и 
во подзаконски акти; 

0 0 0 0 Цел: Кохерентна контрола на 
здравствената состојба на животните; 
Влијание врз администрацијата: да се 
создаде ефикасна спроведувачка 
структура; 
Влијание врз земјоделието: да се 
приспособат кон ЕУ стандардите за 
квалитет; 
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04,12   Благосотојба на животните         Број на позиции:   5 
ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива 91/268/ЕЕЗ од 19/11/91 за 

заштита на животните за време на 
транспорт, промена со Директивата 
91/496/ЕЕЗ; 

Закон за ветеринарство и во 
подзаконски акти; 

0 0 0 0 Цел: Кохерентна контрола на 
здравствената состојба на животните; 
Влијание врз администрацијата: да се 
создаде ефикасна спроведувачка 
структура; 
Влијание врз земјоделието: да се 
приспособат кон ЕУ стандардите за 
квалитет; 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Одлука 16/05/88 за заклучоците на ЕК за 
заштита на животните од колење; 

Закон за ветеринарство и во 
подзаконски акти; 

0 0 0 0 Цел: Кохерентна контрола на 
здравствената состојба на животните; 
Влијание врз администрацијата: да се 
создаде ефикасна спроведувачка 
структура; 
Влијание врз земјоделието: да се 
приспособат кон ЕУ стандардите за 
квалитет; 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива 78/923/ЕЕЗ од 19/06/78 за 
заклучоците на ЕК за заштита на 
животните кои се одгледуваат за чување; 

Закон за ветеринарство и во 
подзаконски акти; 

0 0 0 0 Цел: Кохерентна контрола на 
здравствената состојба на животните; 
Влијание врз администрацијата: да се 
создаде ефикасна спроведувачка 
структура; 
Влијание врз земјоделието: да се 
приспособат кон ЕУ стандардите за 
квалитет; 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива 91/629/ЕЕЗ од 19/12/78 за 
минимум стандарди за заштита на 
телињата; 

Закон за ветеринарство и во 
подзаконски акти; 

0 0 0 0 Цел: Кохерентна контрола на 
здравствената состојба на животните; 
Влијание врз администрацијата: да се 
создаде ефикасна спроведувачка 
структура; 
Влијание врз земјоделието: да се 
приспособат кон ЕУ стандардите за 
квалитет; 

ССА/100 ССА 0 МЗСВ Директива 91/630/ЕЕЗ од 19/11/78 за 
минимум стандарди за заштита на 
свињите; 

Закон за ветеринарство и во 
подзаконски акти; 

0 0 0 0 Цел: Кохерентна контрола на 
здравствената состојба на животните; 
Влијание врз администрацијата: да се 
создаде ефикасна спроведувачка 
структура; 
Влијание врз земјоделието: да се 
приспособат кон ЕУ стандардите за 
квалитет; 
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04,15   Вино и дестилати         Број на позиции:   2 
ССА/100
; 

ССА 0 МЗСВ Регулатива на Советот 1493/1999 (ОЈ Л 
179, 17/05/1999) која се однесува на 
Заедничката организација на пазарот за 
вино; 

подзаконски акти кои произлегуваат од 
Законот за вино;  

1 0 0 0 Влијание на администрацијатата: да 
создаде ефикасна извршна структура. 
Потребно е силно и добро 
организирано административно тело, 
кое ќе биде способно да спречи 
пореметувања во трговијата и измами 
во овој чуствителен сектор на 
алкохолни пијалоци. 

ССА/100
; 

ССА 0 МЗСВ Регулатива на Комисијата 1622/2000/ЕЕЗ 
од 24/06/2000 во која се наведени одрдени 
детални правила за спроведување на 
Регулативата 1493/1999/ЕЗ за заедничката 
организација на пазарот за вино и 
утврдување на кодот на Заедницата за 
енолошки практики и процеси (ОЈ Л 194, 
31/07/2000, стр. 1-44) дополнета со: 
390Р2676 (ОЈ Л 272, 03/10/1990, стр.1); 
300Р2451 (ОЈ  Л 282, 08/11/2000, стр. 7), 
301Р0885 (ОЈ Л 128, 10/05/2001, стр. 54); 
301Р1609 (ОЈ Л 212, 07/08/2001, стр.9); 
301Р1655 (ОЈ Л 220, 15/08/2001, стр. 17); 
301Р2066 (ОЈ Л 278, 23/10/2001, стр. 9); 

Подзаконски акти кои произлегуваат од 
Законот за вино 

1 0 0 0 Влијание на администрацијатата: да 
создаде ефикасна извршна структура. 
Потребно е силно и добро 
организирано административно тело, 
кое ќе биде способно да спречи 
пореметувања во трговијата и измами 
во овој чуствителен сектор на 
алкохолни пијалоци. 
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04,16   Ловство         Број на позиции:   1 
ССА/100
; 

ССА 0 МЗСВ Директива 92/43/ЕЕЗ од 21/05/92 за дивата 
флора и фауна (ОЈ Л 027); 

Транспонирање во национален закон; 
предлог Закон за лов; 

0 0 0 0 Цел: да се придонесе во зачувувањето 
на биолошката разновидност преку 
заштита на дивата флора и фауна на 
европската територија; 
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05 СООБРАЌАЈ 
05,01   Патен сообраќај          Број на позиции:   7 
ССА/98 ССА 0 МТВ Директива 74/561/ЕЕЗ за прием во служба 

на патен превозник 
Донесување на нов Закон за превоз во 
патниот сообраќај 

5 III/ 
2002 

IV/ 
2002 

0 Изгласан во Собрание како Предлог 
за донесување на закон. Усогласување 
со европското законодавство. 
Прифаќањето на Директивата значи 
создавање услови за добивање 
дозволи за превоз во патниот 
сообраќај, како предуслов за пристап 
на пазарот. 

ССА/98 ССА 0 МТВ Директива 74/562/ЕЕЗ за прием во служба 
на патен превозник 

Донесување на нов Закон за превоз во 
патниот сообраќај 

5 III/ 
2002 

IV/ 
2002 

0 Изгласан во Собрание како Предлог 
за донесување на закон. Усогласување 
со европското законодавство. 
Прифаќањето на Директивата значи 
создавање услови за добивање 
дозволи за превоз во патниот 
сообраќај, како предуслов за пристап 
на пазарот. 

ССА/98 ССА 0 МТВ Директива 89/438/ЕЕЗ за прием во служба 
на патен превозник 

Донесување на нов Закон за превоз во 
патниот сообраќај 

5 III/ 
2002 

IV/ 
2002 

0 Изгласан во Собрание како Предлог 
за донесување на закон. Усогласување 
со европското законодавство. 
Прифаќањето на Директивата значи 
создавање услови за добивање 
дозволи за превоз во патниот 
сообраќај, како предуслов за пристап 
на пазарот. 

ССА/74 ССА 0 МВР Директива 91/439/ЕЗ од 29/07/1991; 
96/47/ЕЗ од 23/07/1996; 
97/26/ЕЗ од 02/06/1997; 
2000/56/ЕЗ од 14/09/2000 што се 
однесуваат на возачките дозволи. 

Предлог за донесување Закон за 
изменување и дополнување на Законот 
за безбедност на сообраќајот на 
патиштата по итна постапка, со 
Предлог-закон 

1,4,5 II/  
2002 

III/ 
2002 

2 Влијание врз македонското 
законодавство: имплементирање на 
стандардите на ЕУ за категоризација 
на возачите на моторни возила. 

ССА/57 ССА 0 МВР Регулатива 3820/85/ЕЕЗ за хармонизација 
на социјалното законодавство кое се 
однесува на патниот сообраќај (ОЈ Л 370); 

Транспонирање на Регулативата во 
национални закони; 

0 III/ 
2003 

IV/ 
2003 

0 Цел: Унапредување на безбедноста на 
патиштата и да се придонесе на 
социјалниот напредок на возачите; 

ССА/57 ССА   МВР Регулатива 3821/85/ЕЕЗ за опрема за 
снимање на брзината во патниот сообраќај 
(ОЈ Л 370); 

Транспонирање на Регулативата во 
национални закони; 

0 III/ 
2003 

IV/ 
2003 

0 Цел: да се хармонизира 
инсталирањето на трехничка 
контролна опрема во камионите; 

ССА/57 ССА 0 МВР Директива 88/599/ЕЕЗ за воведување на 
регулативите 3820/85/ЕЕЗ и 3821/85/ЕЕЗ; 

Транспонирање на Регулативата во 
национални закони; 

0 III/ 
2003 

IV/ 
2003 

0 Цел: хармонизирана примена на 
регулативите 3820/85/ЕЕЗ и 
3821/85/ЕЕЗ; 
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05,02   Транспортна инфраструктура         Број на позиции:   3 
ССА/98 ССА 0 МТВ Директива 93/89/ЕЕЗ за оданочување на 

возила и давачки за инфраструктура 
Измена и дополнување на Законот за 
јавни патишта 

7 III/ 
2002 

IV/ 
2002 

2 УСВОЕН ОД СОБРАНИЕ НА РМ 
АПРИЛ  2002. 
Адаптација кон ЕУ директиви, со 
обезбедување на еднаков третман 
преку отстранување на нарушувањата 
и дискриминација. 

ССА/98 ССА 0 МТВ Регулатива 1108/70 за воведување 
сметководствен систем во железнички, 
патен и воден транспорт 

Измена и дополнување на Законот за 
јавни патишта 

7 I/  
2002 

I/  
2002 

0 УСВОЕН ОД СОБРАНИЕ НА РМ 
АПРИЛ 2002. 
Адаптација кон ЕУ директиви, со 
обезбедување на еднаков третман 
преку отстранување на нарушувањата 
и дискриминација. 

ССА/98 ССА 0 МТВ Регулатива 3021/81 за воведување 
сметководствен систем во железнички, 
патен и воден транспорт 

Измена и дополнување на Законот за 
јавни патишта 

7 I/  
2002 

II/ 
2002 

0 УСВОЕН ОД СОБРАНИЕ НА РМ 
АПРИЛ 2002. 
Адаптација кон ЕУ директиви, со 
обезбедување на еднаков третман 
преку отстранување на нарушувањата 
и дискриминација. 
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06 ТЕЛЕКОМУНИКАЦИИ, КУЛТУРА И АУДИО-ВИЗУЕЛНИ УСЛУГИ 
06,01   Телекомуникации и медиуми          Број на позиции:   5 
ССА/94 ССА 0 МТВ Директива 89/552/ЕЕЗ за телевизиски 

преноси без граници 
Измена и дополнување на Законот за 
радиодиффузна дејност 

1 II/  
2002 

III/ 
2003 

0 Влијание врз ТВ преносители, 
поголемо почитување на правилата, 
бесплатно испраќање на пренос-
сигнал. Можност да се пренесе до 
целиот европски пазар. 

ССА/98 ССА 0 МТВ Директива 90/387/ЕЕЗ 
Рамка за отворена понуда на 
телекомуникациски мрежи  

Измена и дополнување на Законот за 
телекомуникации 

1 II/  
2002 

III/ 
2003 

2 Транспарентност, конкуренција на 
пазарот, повисок степен на 
професионалност, регионална 
соработка, модернизација. 

ССА/98 ССА 0 МТВ Директива 90/388/ЕЕЗ за конкуренција на 
пазарот на телекомуникациски услуги 

Измена и дополнување на Законот за 
телекомуникации 

1 II/  
2002 

III/ 
2003 

2 Транспарентност, конкуренција на 
пазарот, повисок степен на 
професионалност, регионална 
соработка, модернизација. 

ССА/98 ССА 0 МТВ Директива 98/13/ЕЗ за терминална 
опрема, сателитски станици и атести 

Измена и дополнување на Законот за 
телекомуникации   

1 II/  
2002 

III/ 
2003 

0 Транспарентност, конкуренција на 
пазарот, повисок степен на 
професионалност, регионална 
соработка, модернизација. 

ССА/98 ССА 0 МТВ Директива 91/287ЕЕЗ за фреквентен опсег 
за координиран вовед на дигитална 
европска бежична телефонија 

Измена и дополнување на Законот за 
телекомуникации  

1 II/  
2002 

III/ 
2003 

2 Адаптација кон ЕУ директиви, со 
обезбедување на еднаков третман 
преку отстранување на нарушувањата 
и дискриминација. 
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06,02   Култура         Број на позиции:   1 
ССА/ ; ССА 0 МК Регулатива 3911/92 за заштита и употреба 

на културното наследство; 
Транспонирање на Директивата во 
национален закон; Предлог-закон за 
културно наследство; 

1 III/ 
2002 

IV/ 
2002 

0 Цел: хармонизација на средствата за 
заштита на културното наследство во 
врска со извоз во други држави; Се 
однесува на незаконито одземени 
културни предмети од државите 
членки; 



ССА / 
Член 

ССА/ 
Рок 

ВС / 
Рок 

Надлеж. 
орган Правен акт на ЕУ Национално законодавство 

*Ч
ек
ор
и 

Вл
ад
а 

С
об
ра
ни
е 

*П
ре
во
д 

Цел и влијание 

1 2   3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 65 

 
06,03   Аудио-визуелни услуги и информатичко општество         Број на позиции:   3 
ССА/94 ССА 0 МТВ Директива 89/552/ЕЕЗ за телевиски 

пренос ТВ без граници; 
Транспонирање на Директивата во 
национален закон; 

0 II/  
2002 

IV/ 
2002 

0 Хармонизација на некои важни 
одредби за ТВ пренос; 

ССА/97 ССА 0 МЕ Директива 2000/31/ЕЗ за електронска 
трговија (ОЈ Л 178); 

Директиваат е транспонирана во 
Законот за заштита на потрошувачите 
(јули 2000); 

7 II/  
2000 

III/ 
2000 

0 Цел: Заштита на потрошувачот кој 
купува производи преку Интернет; 

ССА/47 ССА 0 МФ Директива 99/93/ЕЗ од 13/12/99 за 
електронски потпис (ОЈ Л 13 од 19/01/00); 

Закон за елетронски облик на потпис 
(Сл.Весник 34/2001); 

7 2001 2001 0 Цел: Реформирање на системот за 
ревизија; 
Законот е усвоен; 
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07 .ЖИВОТНА СРЕДИНА 
07,01   Хоризонтално законодавство за целиот сектор на животна средина         Број на позиции:   4 
ССА/68 
ССА/103 

ССА 0 МЗСПП Директива 85/337/ЕЕЗ за оценка на 
влијанието врз животната средина од 
јавни и приватни проекти,  

Закон за заштита и унапредување на 
животната средина и природата (Сл. 
Весник на РМ 69/96;13/99; 41/00 и 
96/00); 

6 IV/ 
2002 

I/  
2003 

1 а) Воведување на постапка за оценка 
на влијанието врз животната средина 
пред донесувањето на одобрение за 
градба на одделни развојни и 
инфраструктурни проекти, во кој ќе 
учествува јавноста при донесувањето 
на одлуката; 
б) Влијание врз администрацијата: 
зајакнување на капацитетот за 
спроведување на процесот за оценка 
на влијанието врз ЖС пред 
донесување на одлуките за изградба 
на инфраструктурни објекти со 
учество на јавноста и обврска на 
правните лица за изработка на 
елаборати за ЕИА;  
в) Закон за ратификација на 
конвенцијата за оценување на 
влијанијата врз животната средина во 
прекуграничен контакт - ЕСПО 1991 
(Сл.В. РМ 44/99); 
Закон за ратификација на 
конвенцијата за пристап до 
информации, учество на јавноста во 
одлучувањето и пристап до правдата 
за прашања поврзани со ЖС - АРХУС 
(Сл.В. 40/99) 

ССА/68 
ССА/103 

ССА 0 МЗСПП Директива 2001/42/ЕЗ за стратешка 
оценка на животната средина 

Закон за заштита и унапредување на 
животната средина и природата (Сл. 
Весник на РМ 69/96;13/99; 41/00 и 
96/00); 

0 IV/ 
2002 

I/  
2003 

1 а) Утврдување на постапка за 
стратешка оценка на ЖС при 
донесувањето на развојните програми 
и планови донесени од Владата на РМ 
- СЕА процес, со учество на јавноста; 
б) Влијание врз администрацијата: 
зајакнување на капацитетите за 
оценка на стратешките планови и 
програми донесени од Владата на РМ 
- СЕА процес; 
в) Закон за ратификација на 
конвенцијата за оценување на 
влијанијата врз животната средина во 
прекуграничен контакт - ЕСПО 1991 
(Сл.В. РМ 44/99); Закон за 
ратификација на конвенцијата за 
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пристап до информации, учество на 
јавноста во одлучувањето и пристап 
до правдата за прашања поврзани со 
ЖС - АРХУС (Сл.В. 40/99); 

ССА/2 ССА 0 МЗСПП Директива 90/313/ЕЗ за пристап до 
информации за животната средина; 

Закон за заштита и унапредување на 
животната средина и природата (Сл. 
Весник на РМ 69/96;13/99; 41/00 и 
96/00); 

0 IV/ 
2002 

I/  
2003 

2 а) пристап на јавноста до 
информациите од областа на ЖС со 
кои располагаат државните и 
локалните органи; 
б) влијание врз администрацијата и 
управната постапка: Обезебдување на 
право на информација преку правото 
на жалба и судска процедура; 
дефинирање на единствен систем на 
мониторинг на податоци за ЖС;   
в) Закон за ратификација на 
конвенцијата за пристап до 
информации, учество на јавноста во 
одлучувањето и пристап до правдата 
за прашања поврзани со ЖС - АРХУС 
(Сл.В. 40/99); 

ССА/2 ССА 0 МЗСПП Директива 91/692/ЕЕЗ за известување * нема национално законодавство 0 IV/ 
2002 

I/  
2003 

2 а) Цел на директивата е да се 
стандардизираат и рационализираат 
извештаите за имплементацијата на 
одредени директиви од ЖС до ЕК, 
како и резултатите од нивната 
примена; 
б) Влијание врз администрацијата: 
Директивата ќе влијае на 
мониторингот и на информациониот 
систем за обезбедување информации, 
нивна обработка и формирање 
одвоено национално тело одговорно 
за информирање на ЕК; 



ССА / 
Член 

ССА/ 
Рок 

ВС / 
Рок 

Надлеж. 
орган Правен акт на ЕУ Национално законодавство 

*Ч
ек
ор
и 

Вл
ад
а 

С
об
ра
ни
е 

*П
ре
во
д 

Цел и влијание 

1 2   3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 68 

 
07,02   Законодавство за управување со квалитет на вода         Број на позиции:   5 
ССА/68; 
ССА/103 

ССА 0 МЗСПП В О Д А 
Рамковни директиви за вода: 
Директива (81/858/ЕЕЗ); Директива за 
квалитетот на водата за пиење;  
Директива (2000/6/ЕЗ); Рамкова директива 
за вода; 

Национална регулатива за ВОДА: 
Закон за води (Сл. Весник 4/98, 19/00); 
Закон за заштита на Охридското, 
Преспанското и Дојранското Езеро (Сл. 
Весник на СРМ 8/80,10/90 и Сл. Весник 
62/93); 
Одлука за распределба на средства за 
изградба на водоводни фекални 
канализации во РМ во 2000 година ( 
51/00, 55/00, 84/00,101/00) 
Одлука за основање на ЈВП 
(22/98,66/01) 
Одлука за давање на согласност на Пр. 
за унапредување на водостопанство за 
2000 година (Сл.В. 46/00); 
Одлука за определување највисоки цени 
на оделни услуги во производство и 
дистрибуција на вода и одведување на 
отпадни води (Сл.В. 111/00); 
Одлука за распределба на средства за 
изградба на водоводи во РМ во 1996 
година (Сл.В. 35/96, 52/96); 
Одлука за давање на концесија на вода 
(Сл.В. 85/01); 

0 II/  
2003 

IV/ 
2003 

1 а) Цел: да се обезбеди глобално 
управување со водените ресурси, 
нивна заштита и контрола од 
загадувањето, како и поставување на 
стандарди за квалитетот на водата за 
различни водени басени и текови. 
б) Влијание врз администрацијатата - 
на државно и локално ниво, 
индустријата и водостапанските 
субјекти. 
Потребно е одделно 
индентификување на сите водени 
текови и басени; поставуање на 
компетентни тела кои ќе управуваат 
со нив и ќе вршат мониторинг на 
квалитетот и квантитетот на водата. 
Идентификување на површинските и 
подземните води и регулирање на 
нивната употреба како вода за пиење. 
Воспоставување на административен 
систем кој ќе врши контрола на 
загадувачите, кој ќе врши проценка на 
влијанијата на човековите акивности, 
индустријата и сл. врз квалитетот на 
водата. Зајакнување на инспекциите. 
в) Конвенција за заштита и користење 
на прекуграничните водотеци и 
меѓународни езера (Хелсинки, 1992). 
РМ ја нема ратификувано оваа 
конвенција. 

ССА/68; 
ССА/103 

ССА 0 МЗСПП В О Д А 
Директиви за квалитет на вода: 
Директива (76/160/ЕЕЗ); Директива за 
вода за капење; 
Директива (98/83/ЕЗ); Директива за вода 
за пиење; 
Директива (75/440/ЕЕЗ); Директива за 
зафаќање на површинска вода за пиење, 
дополнета со Директива (79/869/ЕЕЗ) и 
Директива (91/692/ЕЕЗ); 
Директива (78/659/ЕЕЗ); Директива за 
слатководни риби, дополнета со 
Директива (91/692/ЕЕЗ); 

Национална регулатива за квалитет на 
ВОДА: 
Правилник за начинот на определување 
и одржување заштитни зони околу 
изворите на води за пиење (Сл. Весник 
на СРМ 17/83, 15/89); 
Правилник за квалитетиот на 
здравстверната исправност на водата за 
пиење (Сл. Весник на СРМ 5/84); 
Уредба за категоризација на водотеците 
и езерата, акумулациите и подземни 
води (Сл. Весник 18/99, 71/99); 
Уредба за класификација на водите (Сл. 

0 II/  
2003 

IV/ 
2003 

1 (а) Цел: одредување мерки на заштита 
и воспоставување систем за 
алрамирање; 
(б) Влијание врз администрацијата - 
на државно и локално ниво, 
индустријата и водостопанските 
субјекти; идентификување на 
подземните и површинските води и 
регулирање на нивната употреба како 
вода за пиење; 
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Весник 18/99); 
Правилник за начинот на земање мостри 
и методите на лабараториска анализа на 
водата за пиење (Сл. Весник 33/87); 

ССА/68; 
ССА/103 

ССА 0 МЗСПП В О Д А 
Директиви за контрола на емисии: 
Директива (91/271/ЕЕЗ); Директива за 
пречистување на урбани отпадни води, 
дополнета со Директива (98/15/ЕЗ) и 
Одл.(93/481/ЕЕЗ); 
Директива (91/676/ЕЕЗ); Директива за 
нитрати; 
Директива (80/68/ЕЕЗ); Директива за 
подземни води, дополнета со Директива 
(91/692/ЕЕЗ); 
Директива (76/464/ЕЕЗ); Директива за 
опасни супстанци; 
Директива (82/176/ЕЕЗ); Директива за 
испуштање на хром од индустријата за 
хлор-алкална електролиза; 
Директива (83/513/ЕЕЗ); Директива за 
испуштање на кадмиум; 
Директива (84/156/ЕЕЗ); Директива за 
испуштање на жива од други извори; 
Директива (84/491/ЕЕЗ); Директива за 
испуштање на Хексахлорциклохексан; 
Директива (86/280/ЕЕЗ); Директива за 
испуштање на супстанци од листа И, 
дополнета со Директива (88/347/ЕЕЗ); и 
Директива (90/415/ЕЕЗ); 

Национална регулатива за контрола на 
емисии - ВОДА: 
Правилник за пресметување на 
надоместот за употребена или 
искористена вода на правни лица кои 
произведуваат електрична енергија (Сл. 
Весник 1/00); 
Одлука за основање на ЈВП (Сл. Весник 
22/98,66/01); 
Уредба за основните елементи на 
планот за заштита од поплави на 
загрозени подрачја (Сл. Весник на СРМ 
15/84); 
Одлука за давање на концесија на вода 
(Сл. Весник 85/01); 
Правилник за начинот на земање мостри 
и методите на лабараториска анализа на 
водата за пиење (Сл. Весник 33/87); 

0 II/  
2003 

IV/ 
2003 

1 а) Цел: Утврдување на гранични 
вредности на загадувачжки 
супстанции што се испуштаат во 
водите и утврдување на систем за 
издавање на дозволи за испуштање; 
б) Влијание врз администрацијата - на 
државно и локално ниво, 
индустријата и водостопанските 
субјекти; воспоставување 
административен систем кој ќе врши 
контрола на загадувачите; 
зајакнување на инспекциите; 

ССА/68; 
ССА/103 

ССА 0 МЗСПП В О Д А 
Директиви за мониторинг и известување:
Директива (79/869/ЕЕЗ); Директива за 
мерење на површинска (за пиење) вода, 
дополнета со Директива (81/855/ЕЕЗ); 
Одлука (77/795/ЕЕЗ); Општи процедури за 
размена на информации, дополнета со 
Одл.(84/422/ЕЕЗ); Одл.(86/574/ЕЕЗ); и 
Одл.(90/2/ЕЕЗ); 

Национална регулатива за мониторинг 
и известување - ВОДА: 
Паравилник за содржината и начинот на 
водење на евиденција на водостојотојни 
објекти и постројки (Сл. Весник 17/99); 
Правилник за известување за состојбата 
на нивото и количеството на 
акумилираните води во акумулациите, 
како и количеството на водите што се 
испушта во нив (Сл. Весник 8/99); 
Правилник за начинот на водење за 
содржината и начинот на водење на 
водната книга (Сл. Весник 2/99); 
Правилник за начинот на следење на 
наносот на акумулациите (Сл. Весник 

0 II/  
2003 

IV/ 
2003 

1 а) Цел: унифицирање на системот за 
собирање на информации и начин на 
известување; 
б) Влијание врз администрацијата - на 
државно и локално ниво; 
индустријата и водостопанските 
субјекти;  
в) Конвенција за заштита и користење 
на прекуграничните водотеци и 
меѓународни езера (Хелсинки, 1992). 
РМ ја нема ратификувано оваа 
конвенција. 
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на СРМ 20/86); 
Правилник за начинот на следење на 
наносот на акумулации (Сл. Весник 
4/99); 

ССА/97 ССА 0 МЗДР; 
МЗСВ; 
МЗСПП 

Директива 81/858/ЕЕЗ од 19/10/81 за 
квалитет на водата за пиење (ОЈ Л 319, 
07/11/81) 

Транспонирање во Закон за 
водоснабдувањето, иригација, 
прочистување на градските отпадни 
води и индустриските води 

0 IV/ 
2003 

IV/ 
2003 

0 а) Цел: Здравствена заштита со 
определување на потребниот квалитет 
на водата за пиење; 
б) Влијание врз администрацијата: 
создавање на ефикасна структура за 
имплементација (инспекција, 
лаборатории). Потребни се 
инвестиции за системите за 
снабдување со чиста вода за пиење 
согласно со барањата на ЕУ; 
в) Ратификувани конвенции во 
доменот на заштита на животната 
средина. 
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07,03   Законодавство за квалитет на воздух         Број на позиции:   2 
ССА/68; 
ССА103 

ССА 0 МЗСПП Законот за квалитет на ВОЗДУХ: 
1.Директива (80/779/ЕЕЗ) од 15/07/1980 за 
граничните вредности и за рамковните 
вредности на квалитетот на воздухот за 
сулфурдиоксид и суспендирани 
вредности; 
2.Директива (82/884/ЕЕЗ) од 3/12/1982 за 
гранични вредности на оловото во 
воздухот; 
3.Директива (84/360/ЕЕЗ) од 28/06/1984 за 
борба против загадување на воздухот од 
индустриски постројки; 
4.Директива (85/203/ЕЕЗ) од 7/03/1985 за 
стандарди за квалитет на воздухот во 
однос на азотдвооксид; 
5.Директива (88/609/ЕЕЗ) од 24/11/1988 за 
ограничување на емисиите на одредени 
загадувачи во воздухот што произлегуваат 
од големите загадувачки постројки; 
6.Директива (89/369/ЕЕЗ) од 8/06/1989 за 
спречување на загадување на воздухот од 
новите постројки за спалување на 
комунален отпад; 
7.Директива (89/429/ЕЕЗ) од 21/06/1989 за 
намалување на загадувањето на воздухот 
од постоечките постројки за спалување на 
комуналниот отпад; 
8.Директива (96/62/ЕЗ) од 27/09/1996 за 
оценување на квалитетот на амбиентниот 
воздух и за управување со него; 
9.Директива (1999/13/ЕЗ) од 11/03/1999 за 
ограничување на емисии на испарливи 
органски соединенија што се должат на 
употребата на растворувачи во одредени 
дејности и инсталации; 
10.Директива (1999/30/ЕЗ) од 22/04/1999 
за граничните врдности на сулфур 
диоксидот, азот диоксидот , азотните 
оксиди и честичките на олово во 
амбиентниот воздух; 

Национална регулатива за ВОЗДУХ: 
1. Закон за заштита на воздухот 
(Сл.Весник бр.20/74); 
2. Правилник за методологијата за 
следење и утврдување на  штетните 
материи во воздухот (Сл. Весник на 
СРМ бр.9/76); 
3. Правилник за начинот и роковите за 
доставување на извештаите за 
извршените мерења, контрола и 
евиденција (Сл.Весник на СРМ бр.9/76);
4. Правилник за начинот и условите за 
известување на надлежните органи за 
загаденоста на воздухот на РМ 
(Сл.Весник на СРМ бр.7/76); 
5. Правилник за начинот и роковите за 
мерење, контрола и евиденција на 
мерењата на испуштените штетни 
материи во воздухот од објекти, 
постројки и уреди што можат да го 
загадат воздухот над МДК (Сл.Весник 
на СРМ бр. 13/76); 
6. Правилник за техничките услови за 
проветрување на станбени згради 
(Сл.Весник на СРМ бр. 35/70); 
7. Правилник за начинот и постапката за 
применување на урбани санациони 
мерки (Сл.Весник на РМ бр. 11/97); 
8. Наредба за задолжително атестирање 
(хомологација) на дизел мотори во 
поглед на гасовити загадувачи 
(Сл.Весник на РМ бр. 16/97); 
10. Упатство за начинот за водење на 
регистарот на загадувачите на воздухот 
(Сл.Весник на СРМ бр.9/76); 
11. Правилник за потребните стручни 
кадри, опрема,уреди, инструменти и 
простории во организациите кои вршат 
контрола на загаденоста на воздухот и 
мерењата на испуштените штетни 
материи во воздухот (Сл.Весник на 
СРМ бр.7/76); 
12. Правилник за МДК и кол. и за др. 

3 II/  
2003 

III/ 
2003 

2 а) Цел: обезбедување контрола на 
емисиите на стационирани и мобилни 
извори, емисии од инценератори, 
емисии кои резултираат од видот на 
квалитетот на горивата, поставување 
на стандарди за квалитет на воздухот; 
б) Влијание врз администрацијатата,  
индустријата и стандардите за 
квалитет на воздухот. 
Поставување на адекватен 
административен систем, специфични 
кноњ хоњ и режим на стандарди за 
воздух. Нови процедури ќе се 
постават во мониторингот, 
методологијата, известувањето и 
проценката на податоците за 
квалитетот на воздухот како и во 
консултацијата помеѓу надлежните 
органи.  Усогласување на 
индустријата со поставените 
стандарди и почитување на режимот. 
Зајакнување на инспекциите; 
в) Конвенцијата за далекусежно 
прекугранично загадување на 
воздухот (Женева, ноември 1979) 
ратификувана е со Закон за 
ратификација “Сл. Лист на СФРЈ” 
11/86;  
*Рамковна  Конвенција на 
Обединетите Нации за климатски 
промени (Њујорк, мај 1992) 
ратификувана со Закон за 
ратификација “Сл. весник на РМ “бр. 
6/97. Стапи на сила за РМ на 28 април 
1998;  
*Виенска Конвенција за заштита на 
Озонскиот слој (Виена, март 1985) 
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штетни материи во воздухот од одделни 
извори на загадување (Сл. Весник на 
СРМ бр.3/90); 
13. Одлука за заштита на воздухот од 
загадување на подрачјето на Град 
Скопје (Сл.Гласник бр.15/80); 
14. Одлука за мерки и активности на 
подрачјето на град Скопје,при 
прекумерно загадување на воздухот 
(Сл.Гласник бр.18/90); 
15. Нов Закон за квалитетот на 
воздухот. 
 

ССА/68; 
ССА/103 

ССА 0 МЗСПП ДИРЕКТИВИ ЗА ВОЗДУХ 
Контрола на емисии и постапување со 
супстанци: 
Директива (99/13/ЕЗ) за емисии на 
испарливи органски соединенија поради 
употреба на органски растворувачи; 
Директива (98/70/ЕЗ) за квалитет на 
бензин и дизел горива; 
Директива (97/68/ЕЗ) за емисии од мотори 
кои се инсталираат во мобилни машини 
кои не се користат на патишта; 
Директива (93/12/ЕЕЗ) дополнета со 
Директива (99/32/ЕЗ) за концентрација на 
сулфур во течни горива; 
Директива (94/63/ЕЗ) за емисии на 
испарливи органски соединенија кои 
произлегуваат од складирањето и 
дипстрибуција на бензин; 
Директива (88/540/ЕЕЗ); 
Одлука на Советот за Монтреалскиот 
Протокол; 
Директиви за мониторинг и размена на 
информации: 
Директива (92/72/ЕЕЗ) за загадување на 
озонот во тропосферата; 
Одлука (93/389/ЕЕЗ) на Советот за 
следење на ЦО2 и другите гасови на 
стаклена градина; 
Одлука (86/277/ЕЕЗ) на Советот за 
Протоколот за долгорочно финансирање 
на ЕМЕП; 

Национална регулатива за ВОЗДУХ: 
1. Нов Закон за квалитетот на воздухот. 
2. Закон за заштита на воздухот 
(Сл.Весник бр.20/74); 
3. Правилник за методологијата за 
следење и утврдување на  штетните 
материи во воздухот (Сл. Весник на 
СРМ бр.9/76); 
4. Правилник за начинот и роковите за 
доставување на извештаите за 
извршените мерења, контрола и 
евиденција на на мерењата од 
испуштените материи во воздухот 
(Сл.Весник на СРМ бр.9/76); 
5. Правилник за начинот и условите за 
известување на надлежните органи за 
извршеното системско набљудување и 
испитување на згаденоста на воздухот 
на РМ (Сл.Весник на СРМ бр.7/76); 
6. Правилник за начинот и роковите за 
мерење, контрола и евиденција на 
мерењата на испуштените штетни 
материи во воздухот од објекти, 
постројки и уреди што можат да го 
загадат воздухот над МДК (Сл.Весник 
на СРМ бр. 13/76); 
7. Правилник за техничките услови за 
проветрување на станбени згради 
(Сл.Весник на СРМ бр. 35/70); 
8. Правилник за начинот и постапката за 
применување на урбани санациони 
мерки (Сл.Весник на РМ бр. 11/97); 

0 II/  
2003 

III/ 
2003 

1 а) Цел: обезбедување контрола на 
емисиите на стационирани и мобилни 
извори, емисии од инценератори, 
емисии кои резултираат од видот на 
квалитетот на горивата, поставување 
на стандарди за квалитет на воздухот; 
б) Влијание врз администрацијатата,  
индустријата и стандардите за 
квалитет на воздухот. 
Поставување на адекватен 
административен систем, специфични 
кноњ хоњ и режим на стандарди за 
воздух. Нови процедури ќе се 
постават во мониторингот, 
методологијата, известувањето и 
проценката на податоците за 
квалитетот на воздухот како и во 
консултацијата помеѓу надлежните 
органи.  Усогласување на 
индустријата со поставените 
стандарди и почитување на режимот. 
Зајакнување на инспекциите; 
в) Конвенцијата за далекусежно 
прекугранично загадување на 
воздухот (Женева, ноември 1979) 
ратификувана е со Закон за 
ратификација “Сл. Лист на СФРЈ” 
11/86;  
*Рамковна  Конвенција на 
Обединетите Нации за климатски 
промени (Њујорк, мај 1992) 
ратификувана со Закон за 
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9. Наредба за задолжително атестирање 
(хомологација) на дизел мотори и 
моторни возила опремени со дизел 
мотори во поглед на гасовити 
загадувачи (Сл.Весник на РМ бр. 16/97);
10. Упатство за начинот за водење на 
регистарот на загадувачите на воздухот 
(Сл.Весник на СРМ бр.9/76); 
11. Правилник за потребните стручни 
кадри, опрема,уреди, инструменти и 
простории што мораат да ги имаат 
организациите на здружен труд 
опрделени да вршат контрола на 
загаденоста на воздухот и мерењата на 
испуштените штетни материи во 
воздухот (Сл.Весник на СРМ бр.7/76); 
12. Правилник за МДК и количества и 
за другите штетни материи што можат 
да се испуштаат во воздухот од одделни 
извори на загадување (Сл. Весник на 
СРМ бр.3/90); 
13. Одлука за заштита на воздухот од 
загадување на подрачјето на Град 
Скопје (Сл.Гласник бр.15/80); 
14. Одлука за мерки и активности на 
подрачјето на град Скопје,при 
прекумерно загадување на воздухот 
(Сл.Гласник бр.18/90); 
 

ратификација “Сл. весник на РМ “бр. 
6/97. Стапи на сила за РМ на 28 април 
1998;  
*Виенска Конвенција за заштита на 
Озонскиот слој (Виена, март 1985) 



ССА / 
Член 

ССА/ 
Рок 

ВС / 
Рок 

Надлеж. 
орган Правен акт на ЕУ Национално законодавство 

*Ч
ек
ор
и 

Вл
ад
а 

С
об
ра
ни
е 

*П
ре
во
д 

Цел и влијание 

1 2   3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 74 

 
07,04   Отпад         Број на позиции:   4 
ССА/68; 
ССА/103 

ССА 0 МЗСПП ОТПАД 
Рамковни директиви за отпад:  
Рамковна Директива (75/442/ЕЕЗ) за 
отпад, дополнета со Директива 
91/156/ЕЕЗ на Советот;  
Директива (91/689/ЕЕЗ) за опасен отпад, 
дополнета со Директива (94/31/ЕЗ) на 
Советот; 

Национална регулатива за ОТПАД: 
Закон за отпад (Сл. Весник 37/98); 
Закон за комунални дејности (Сл. 
Весник 45/97, 5/99, 23/99); 

0 IV/ 
2003 

I/  
2004 

2 а) Цел: обезбедување контрола и 
управување со отпадот, на локално и 
национално ниво; воспоставување 
контрола при транспортирањето на 
опасниот отпад и воспоставување на 
принципот 'загадувачот плаќа'; 
б) Влијание врз националната и 
локалната администрацијата и врз 
претпријатијата кои управуваат со 
отпадот. 
Потребно е поставување на адекватен 
административен систем, на 
национално, регионално и локално 
ниво, како и адекватна 
инфраструктура за безбедно 
постапување, собирање, 
транспортирање, рециклирање и 
депонирање на отпадот. 
Класифицирање на разните видови на 
отпади и определување на одговорни 
институции за секој од нив. 
в) Базелска Конвенција во врска со 
контролата врз прекуграничните 
загадувачи со опасен отпад и 
неговото депонирање, ратификувана 
со Закон за ратификација (Сл.Весник 
на РМ 49/97). 

ССА/68; 
ССА/103 

ССА 0 МЗСПП ОТПАД 
Директиви за специфичен отпад: 
Директива (75/439/ЕЕЗ) Депонирање на 
опасни масла;  
Директива (78/176/ЕЕЗ); Директива 
(82/883/ЕЕЗ) и Директива (92/112/ЕЕЗ) за 
отпад од индустријата на титаниум 
диоксид;  
Директива (91/157/ЕЕЗ) за батерии и 
акумулатори кои содржат опасни 
супстанци;  
Директива (94/62/ЕЗ) за пакување и  
амбалажен отпад; 
Директива (96/59/ЕЗ) за депонирање на 
полихлорни бифенили и полихлорни 
терфенили;  

Национален регулатива за 
СПЕЦИФИЧЕН ОТПАД: 
Закон за ветеринарно здравство, (Сл.В. 
28/98); 
Закон за заштита на растенијата, (Сл.В. 
25/98); 
Закон за лекови, (Сл.В. 21/98); 
Закон за лековити, помошни лековити 
средства и медицински помагала, (Сл.В. 
21/98); 
Правилник за лековити, помошни 
лековити средства и медицински 
помагала; 

0 IV/ 
2003 

I/  
2004 

2 а) Цел: регулирање на постапката за 
постапување со специфичниот отпад; 
б) Влијание врз националната и 
локалната администрација и врз 
претпријатијата кои управуваат со 
отпад, како и адекватна 
инфраструктура за безбедно 
постапување со специфичниот отпад; 
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Директива (86/278/ЕЕЗ) за заштита на 
животната средина, посебно на почвата 
кога талогот од одводната канализација се 
употребува во земјоделството;  

ССА/68; 
ССА/103 

ССА 0 МЗСПП Директиви за постапување и депонирање 
на ОТПАД: 
Директива (89/429/ЕЕЗ) за намалување на 
загадувањето на воздухот од постоечките 
локални инценератори за отпад; 
Директива (89/369/ЕЕЗ) за намалување на 
загадувањето на воздунот од нови 
локални инценератори за отпад; 
Директива (94/67/ЕЗ) за спалување на 
опаснен отпад; 
Директива (99/31/ЕЗ) за депонии за отпад; 

Закон за одржување на јавна чистота, 
собирање и транспортирање на 
комунален цврст и технолошки отпад,  
(Сл.В. 37/98); 

0 IV/ 
2003 

I/  
2004 

2 а) Цел: унифицирање на постапките 
за постапување со отпад и негово 
депонирање; 
б) Влијание врз националната и 
локалната администрација и врз 
претпријатијата кои управуваат со 
отпад; воспоставување на систем за 
постапување, собирање, рециклирање 
и депонирање на отпадот, 
калсифицирање на разните видови на 
отпад; 

ССА/68; 
ССА/103 

ССА 0 МЗСПП Директиви за транспорт, извоз и увоз на 
ОТПАД: 
Регулатива (259/93/ЕЕЗ) за надзор и 
контрола на транспорт на отпад во 
рамките на, во и надвор од Европската 
Заедница; 
Регулатива (1420/1999) на Советот; 
Регулатива (1547/99) на Комисијата; 
Правила и процедури кои се применуваат 
при транспортот на одредени видови на 
отпад во земјите на ОЕЦД; 

Закон за превоз на опасни материи 
(Сл.В. 45/90, 12/93); 

0 IV/ 
2003 

I/  
2004 

2 а) Цел: надзор и контрола на 
транспортот на отпадот; 
б) Јакнење на инспекциите на 
национално и локално ниво; 
в) Базелска конвенција за контрола на 
прекуграничното пренесување на 
опасниот отпад и неговото 
депонирање, ратификуван со закон за 
ратификација (Сл.В. 49/97); 
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07,05   Заштита на природата и природни ресурси         Број на позиции:   1 
ССА/68; 
ССА/103 

ССА 0 МЗСПП П Р И Р О Д А 
Директива (79/409/ЕЕЗ) на Советот за 
заштита на дивите птици; 
Директива (92/43/ЕЕЗ) на Советот за 
заштита на природните живеалишта и 
заштита на дивата флора и фауна; 
Директива (83/129/ЕЕЗ); 
Регулатива (338/97/ЕЗ) на Советот за 
заштита на посебни видови дива флора и 
фауна и регулрање на трговијата со нив; 
Регулатива (348/81/ЕЕЗ); 
Регулатива (3254/91/ЕЕЗ); 

Национална регулатива за заштита и 
унапредување на ПРИРОДАТА: 
Закон за заштита и унапредување на 
животната средина и природата (Сл.в. 
69/96; 13/99; 41/00; 51/00-пречистен 
текст и 96/00); 
Закон за заштита на природните 
реткости (41/73; 41/76; 10/90 и 62/93); 
Закон за заштита на националните 
паркови (33/80; 10/90 и 62/93); 
Закон за заштита на Охридското, 
Преспанското и Дојранското Езеро 
(45/77; 8/80; 51/88; 10/90 и 62/93); 
Резолуција на Дојранскотон Езеро 
(45/95); 
Програма за заштита на Охридското, 
Преспанското и Дојранското Езеро 
(7/87); 
Закон за прогласување на 
оринтолошкиот локалитет Езерани на 
Пресп.Езеро за строг приорден резерват 
(37/96); Правилник (29/97); 
Закон за прогласување на 
оринтолошкиот локалитет Тиквеш во 
клисурата на Црна река за строг 
природен резерват (35/97); 
Правилник за спроведување на мерките 
за заштита  на строгиот природен 
резерват “Тиквеш” во клисурата Црна 
река (44/97); 
Одлука за определување ден за 
Еколошка акција на младите во 
Република Македонија (58/00).                   

0 IV/ 
2002 

II/ 
2003 

2 а) Цел: заштита на природата и 
приодните живеалишта; флората и 
фауната; заштита на дивите птици и 
други ретки видови птици и животни; 
регулирање на трговијата со истите; 
заштита на шумите од атмосферско 
загадување и заштита од пожари; 
б) Влијание врз администрацијатата 
на државно и локално ниво: 
зајакнување на инспекцискиот надзор 
и подобрување на казнениот систем; и 
зајакнување на субјектите кои 
раководат со заштитените простори и 
природните богатства; Зонирање на 
просторите кои ќе бидат заштитени; 
валоризација; изготвување на план за 
заштита;  
в) Конвенции за: Биолошка 
разновидност (Рио), (54/97); Заштита 
на водните живеалиѓшта со 
меѓународно занчење за заштита на 
водните птици (РАМСАР), (9/77); 
Заштита на миграторни видови диви 
животни (Бон), (38/99); Заштита на 
дивиот растителен и животински свет  
и природните живеалишта во Европа 
(Берн), (49/97); 
Заштита на светското културно и 
природно наследставо. (56/74); 
Меѓународна трговија за загрозени 
диви животински и растителни 
видови (Вашингтон), (82/99);  
Заштита на 'рбетниците кои се 
користат за експериментални и други 
научни цели (во собраниска 
процедура);  
Договор за заштита на лилјаците 
(Лондон 1991), ратификуван со 
посебен закон во мај 1999;  
Договор за заштита на Африканско-
Евроазиските миграторни видови 
водни птици (Хаг), ратификуван со 
посебен закон во јуни 1999;  
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Предлог за потпишување на 
Европската Конвенција за пејсаж 
(Фиренца, 2000). 
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07,06   Бучава         Број на позиции:   1 
ССА/68; 
ССА/103 

ССА 0 МЗСПП Б У Ч А В А 
Директива (92/14/ЕЕЗ) од 2/03/1992 за 
ограничувањата на нивото на бучава 
предизвикана од работата на авионите, 
која го покрива Дел ИИ, Поглавје 2, 
Книга1 од Анекс 16 на Конвенцијата за 
меѓународната цивилна авијација (ОЈ Л 
076, 23.03.1992) со Амандманите на 
Директива (98/20/ЕЕЗ) (ОЈ Л 107, 
07/04/1998); 
Директива (86/594/ЕЕЗ) на Советот 1986 
за бучава емитувана од апарати за 
домаќинството (ОЈ Л 344, 06/12/1986); 
Директива (70/157/ЕЕЗ) на Советот од 
06/02/1970 за дозволеното ниво на бучава 
од издувниот систем на моторните возила 
(ОЈ Л 042, 23/02/1970), дополнета со 
73/350/ЕЕЗ (ОЈ Л 321, 22/11/1973); 
77/212/ЕЕЗ (ОЈ Л 066, 12.03.1977); 
81/334/ЕЕЗ (ОЈ Л 131, 18/05/1981); 
84/372/ЕЕЗ (ОЈ Л 26/07/1984); 84/424/ЕЕЗ 
(ОЈ Л 238, 06/09/1984); 87/354/ЕЕЗ (ОЈ Л 
192, 11/07/1987); 89/491/ЕЕЗ (ОЈ Л 238, 
15/08/1989); 92/97/ЕЕЗ (ОЈ Л 371, 
19/12/1992); 96/20/ЕЗ (ОЈ Л 092, 
13/04/1996); 
Директива (97/24/ЕЕЗ); Директива од 
17/07/1997 за одредени компоненти и 
карактеристика за возилата со две и три 
тркала (ОЈ Л 226, 18/08/1997) (Директива 
за моторцикли); 

Национална регулатива за БУЧАВА: 
Закон за зпречување на штетната бучава 
(Сл. Весник на СРМ 21/84; 10/90 и Сл. 
Весник 62/93); 
Одлука за утврдување во кои случаи и 
под кои услови се смета дека е нарушен 
мирот на граѓаните од штетна бучава 
(Сл. Весник 64/93); 
Правилник за општите мерки и 
нормативи за заштитата при работа од 
бука во работните простории (Сл.В. 
СФРЈ 29/71); 

0 IV/ 
2002 

II/ 
2003 

0 а) Директивите регулираат четири 
области кои ги одредуваат 
ограничувањата на звук при 
користење на моторни возила, авиони, 
апарати за домаќинство и опрема за 
изведување на градежни работи. 
Целта на директивите е да се влијае 
на произведувачите и потрошувачите 
да произведуваат и употребуваат 
опрема која емитува помало ниво на 
бучава; 
б) Влијание врз администрацијата на 
државно и локално ниво, индустриски 
капацитети за производство на 
опремата; внатрешниот пазар, 
зајакнување на инспекциите и 
лабораториите кои вршат контрола; 
зајакнување на казнениот систем; 
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07,07   Хемикалии         Број на позиции:   1 
ССА/68; 
ССА/103 

ССА 0 МЗСПП Х Е М И К А Л И И 
Директива (67/548/ЕЕЗ) за класификација 
пакување и означување на опасни 
супстанции; 
Директива (87/217/ЕЕЗ) за азбест; 
Директива (67/548/ЕЕЗ) за класификација, 
пакување и етикетирање на опасните 
супстанци; 
Регулатива (793/93/ЕЕЗ) за оценување на 
ризик од постоечки супстанци; 
Регулатива (2455/92/ЕЕЗ) на извоз и увоз 
на опасни хемикалии; 
Регулатива (3093/94/ЕЗ) за супстанци кои 
го осиромашуваат озонот. 

Национална регулатива за 
ХЕМИКАЛИИ: 
Закон за определување на органи за 
вршење на одредени работи од областа 
на производството и промртото на 
опојни дроги (Сл. Весник на СРМ 
24/83); 
Закон за производство на отрови (Сл. 
Весник на СРМ 18/76); 
Закон за производство на лекови (Сл.В. 
СФРЈ 45/77, 18/90); 

0 IV/ 
2002 

II/ 
2003 

0 а) Развој на ефективни 
административни и технички 
структури за управување и проценка 
на внесувањето на пазарот во РМ на 
нови хемикалии и супстанции; 
соодветна класификација, 
обележување и пакување и 
постапување; 
б) Влијание врз администрацијата на 
државно и локално ниво; 
индустриските капацитети за 
производство на хемикалии и 
детергенти; зајакнување на 
внатрешниот пазар и царинската 
контрола при увоз и извоз; 
в) Протокол за неразградливи 
органски загадувачи (ПОПс, 1998 РМ 
пристапи со изјава, но го нема 
ратификувано); 
Протокол за контрола на емисиите на 
испраливи органски соединенија и 
нивните прекугранични флуксеви - не 
е ратификуван од РМ; 
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07,08   Нуклеарна безбедност и заштита од радијација         Број на позиции:   1 
ССА/68; 
ССА/103 

ССА 0 МЗСПП НУКЛЕАРНА БЕЗБЕДНОСТ И 
ЗАШТИТА ОД РАДИЈАЦИЈА 
Директиви за нуклеарна безбедност и 
заштита од радијација: 
Директива (96/29/ЕУРОАТОМ); 
Основната директива за нуклеарна 
безбедност 96/29 Еуроатом; 
Директива (90/641/ЕУРАТОМ); 
Директива на Советот за здравје и 
безбедност при работа; 
Директива (92/3/ЕУРАТОМ); Директива 
на Советот за транспорт на радиоактивен 
отпад;  
Регулатива (1493/93/ЕУРОАТОМ); 
Регулатива на Советот за транспорт на 
радиоактивни супстанци; 
Регулатива (3954/87); Регулатива (770/90); 
Регулатива (944/89); Регулатива (2219/89), 
Радиоактивна контаминација на храна 
Регулатива на Советот (Еуратом); 
Регулатива (737/90/ЕЕЗ) за увоз на 
земјоделски производи; 
Директива (97/43/ЕУРАТОМ); Директива 
на Советот за радиоактивна заштита во 
медицинска употреба;  
Директива (89/618/ЕУРАТОМ); 
Директива на Советот; Директива 
(87/600/ЕУРАТОМ) на ECURIE, за 
информирање на јавноста при 
радиоактивни несреќи. 

НУКЛЕАРНА БЕЗБЕДНОСТ И 
ЗАШТИТА ОД РАДИЈАЦИЈА 
Закон за заштита на јонизирачки 
зрачења и за нуклеарна сигурност (Сл. 
Весник 53/91); 
Правилник за ставање во промет и 
употреба на радиоактивни материи над 
одредана граница на активност, рентген 
апарати и други апарати кои 
генериираат јонизирачко зрачење и 
заштитни мерки од тие зрачења (Сл. 
Весник на СРМ 40/86); 
Правилник за границите над кои 
населението и лицата што работат со 
извори на јонизирачко зрачење не смеат 
да бидат исложени на озрачување и 
мерења на степенот на изложеност на 
јонизирачките зрачења на лицата што 
работат со извори на јонизирачки 
зрачења и за проверка на контаминација 
на работната средина (Сл. Весник на 
СРМ 31/89); 
Правилник за максимални граници на 
радиоактивна контаминација на 
човекова средина и вршење на 
деконтаминација (Сл. Весник на СРМ 
8/87, 27/90); 
Правилник за условите за примена на 
јонизирачки зрачења во медицината 
(Сл. Весник на СРМ 31/89); 
Правилник за начинот на собирање , 
испуштање и конечно сместување на 
радиоактивни материи во човековата 
околина; 

0 IV/ 
2003 

II/  
2004 

0 а) Стандарди за заштита на 
работниците и населението од 
јонизирачко и нејонизирачко зрачење; 
проценката на ризик од радијација; 
класификација на работните места на 
работниците, видот на мониторингот, 
медицинскиот надзор, 
информираноста на јавноста за 
ризикот, поставување на стандарди за 
МДК на ниво на радиоактивност, како 
и поставување на систем на превоз на 
радиоактивен отпад. 
б) Воведување стандарди за 
радиактивност во работните 
простории; зајакнување на 
инспекцискиот надзор и опремување 
на инспекциите со потребни апарати 
и соодветни обуки за следење на 
радиактивноста; воспоставување на 
мониторинг; проценување и 
класифицирање на податоците од 
мониторингот; донесување на 
планови при радиоактивни несреќи; 
инспекција на медицинските 
третмани со радиоактивни материи и 
обука на медицинскиот персонал за 
ракување со медицинскиот 
радиоактивен отпад и воведување на 
постапка за добивање дозвола за 
транспорт на радиоактивен отпад. 
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07,09   Контрола на индустриско загадување и управување со ризик         Број на позиции:   1 
ССА/68; 
ССА/103 

ССА 0 МЗСПП ИНДУСТРИСКО ЗАГАДУВАЊЕ: 
Директива (96/61/ЕЕЗ) за интегрирана 
контрола на загадувањето и превенцијата; 
(ИППЦ Директива); 
Директива (84/360/ЕЕЗ) за аеро 
загадување од индустриски објекти; 
Директива (88/609/ЕЕЗ) за големи 
постројки на согорување; 
Директива (96/82/ЕЗ) за контрола на 
хаварии од опасни материи (Seveso 
Директива); 

Закон за заштита и унапредување на 
животната средина и природта (Сл. 
Весник на РМ 69/96; 13/99; 41/00 и 
96/00); 

0 IV/ 
2002 

II/ 
2003 

0 а) Цел: воспоставување на систем на 
дозволи за работа на одредени 
индустриски капацитети кои вршат 
емисии во воздухот, водата и почвата; 
воспоставување на систем на 
контрола на загадувањето и контрола 
на ризик од хаварии во капацитети 
кои ракуваат со штетни супстанции, 
воведување на доброволен еко-
менаџмент и еко-етикетирање; 
б) Влијание врз администрацијата на 
државно и локално ниво и 
иднустриските капацитети; 
воведување на чисти технологии; 
утврдување постапка за добивање 
дозволи за индустрицки дејности; 
зајакнување на инспекциите; 
воведување еко-менаџмент и еко-
етикетирање; 
в) Рамковна конвенција на ОН за 
климатски промени (Њујорк) (Сл.В. 
6/97); 
Конвенција за далекусежно 
прекугранично загадување на 
воздухот (Женева), (СЛ.В. СФРЈ 
11/86); 
Протокол за долгорочно финансирање 
на програмата ЕМЕП (Женева); 
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07,10   Генетски модифицирани организми         Број на позиции:   1 
ССА/68; 
ССА/103 

ССА 0 МЗСПП ГЕНЕТСКИ МОДИФИЦИРАНИ 
ОРГАНИЗМИ 
Рамковни директиви: 
Директива (90/219/ЕЕЗ); Директива 
(98/81/ЕЗ) за контрола на употребата на 
генетски модифицирани организми; 
Директива (90/220/ЕЕЗ) за намерно 
ослободување на генетски модифицирани 
организми; 
 
Директиви за користење на животните 
во експерименти и за принципите на 
добра постапка во лабораториите: 
Директива (86/609/ЕЕЗ) за заштита на 
животна кои се користат за 
експериментални и други научни цели; 
Директива (87/18/ЕЕЗ) за примена на 
принципите на добра лабораториска 
практика; 
Директива (88/320/ЕЕЗ) за проверка и 
потврда на добри лабораториски 
практити; 

Национална регулатива за ГЕНЕТСКИ 
МОДИФИЦИРАНИ ОРГАНИЗМИ: 
*Нема (се планира дополување на 
законот за заштита и унапредување на 
животната средина и приордата, Сл. В. 
69/96, 13/99, 41/00, 96/00); 

0 IV/ 
2002 

II/ 
2003 

0 а) Развој на ефективни 
административни и технички 
структури за управување и проценка 
на внесувањето на пазарот и 
употребата на генетски 
модифицирани организми, користење 
на животните за експериментални 
цели. 
б) Воведување на прописи на 
класификација, обележување и 
пакување со ГМО воспоставување на 
стандарди за лаборатории и други 
институции кои ќе можат да вршат 
тестирања врз ЖС; зајакнување на 
инспекциите; 
в) Протокол за биосигурност 
Картагенски Протокол. РМ го има 
потпишано на 26/07/2000. Протоколот 
не е ратификуван.  
Конвенција за пристап до 
информациите, учество на јавноста во 
одлучувањето и пристап до правдата 
за прашањата поврзани за ЖС, 
(АРХУС), (Сл.В. 40/99); 



ССА / 
Член 

ССА/ 
Рок 

ВС / 
Рок 

Надлеж. 
орган Правен акт на ЕУ Национално законодавство 

*Ч
ек
ор
и 

Вл
ад
а 

С
об
ра
ни
е 

*П
ре
во
д 

Цел и влијание 

1 2   3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 83 

08 ДИРЕКТНО ОДАНОЧУВАЊЕ 
08,02   Директно оданочување         Број на позиции:   5 
ССА/89 ССА 0 МФ Директива 77/799/ЕЕЗ (ОЈ Л 336 од 

27/12/77); 
Транспонирање на Директивата во 
национален закон. 

0 III/ 
2003 

IV/ 
2003 

0 Да се овозможи соработка помеѓу 
компетентните институции. 

ССА/89 ССА 0 МФ Директива 69/335/ЕЕЗ (ОЈ Л 249 од 
03/10/69) 

Транспонирање на Директивата во 
национален закон. 

0 III/ 
2003 

IV/ 
2003 

0 Хармонизација на правилата за 
индиректно оданочување на 
зголемениот капитал со цел да се 
обезбеди слободно движење на 
капиталот во ЕУ. 

ССА/89 ССА 0 МФ Директива 90/434/ЕЕЗ (ОЈ Л 225 од 
23/07/90) 

Транспонирање на Директивата во 
национален закон. 

0 III/ 
2003 

IV/ 
2003 

0 Хармонизација на националлните 
закони за оданочување во случај на 
соединување, разделување, пренос на 
имот и размена на акции на 
претпријатијата од различни земји- 
членки, со цел да се обезбеди 
прекугранична соработка помеѓу 
претпријатијата. 

ССА/89 ССА 0 МФ Директива 90/435/ЕЕЗ (ОЈ Л 225 од 
23/07/90) 

Транспонирање на Директивата во 
национален закон. 

0 III/ 
2003 

IV/ 
2003 

0 Хармонизација на националните 
закони по однос на оданочувањето на 
компанијата-мајка и нејзината 
филијала во различни земји членки. 

ССА/89 ССА 0 МФ Конвенција 90/436 (ОЈ Л 225 од 23/07/90) Транспонирање на Директивата во 
национален закон. 

0 III/ 
2003 

IV/ 
2003 

0 Создавање процедури за соработка 
помеѓу даночните институции на 
земјите членки. 
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09 ЈАВНИ НАБАВКИ 
09,01   Јавни набавки         Број на позиции:   2 
ССА/68 2006 2006 МФ Директиви кои се инкорпорирани во 

Законот: 
Директива 89/665/ЕЕЗ; 
Директива 92/13/ЕЕЗ; 
Директива 93/36/ЕЕЗ; 
Директива 93/37/ЕЕЗ; 
Директива 93/38/ЕЕЗ.  

Закон за јавни набавки (26/98); и  
Закон за изменување и дополнување на 
Законот за јавни набавки (2/2002) 

4,5 0 I/  
2002 

2 Цели на директивите: Јавните 
набавки; 
Законот за јавни набавки воспостави 
правна рамка за однесувањето на 
набавувачите и понудувачите во 
јавните набавки; 
Законот за јавни набавки се заснива 
на следниве принципи: јавност, 
економичност, рационалност, 
функционалност и ефикасност во 
користењето на средствата, слобода 
на пазарот и претприемништвото, 
еднаква положва на сите субјекти на 
пазарот и квалитетот на 
транспарентноста во процесот на 
јавните набавки. 

ССА/68 2006 2006 МФ Директиви кои не се инкорпорирани во 
Законот:  
Директива 1997/52/ЕЕЗ; 
Директива 1998/4/ЕЕЗ; 
Директива 92/50/ЕЕЗ. 

Закон за јавни набавки (26/98); и 
Закон за изменување и дополнување на 
Законот за јавни набавки (2/2002) 

0 0 IV/ 
2002 

0 Влијание врз македонското 
законодавство: 
Усвојувањето на подзаконските акти 
поврзани со Законот за јавни набавки 
ќе ја разјасни имплементацијата во 
секторот за јавни набавки. Во рамките 
на овој сектор треба да се креира и 
Агенција. 
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10 СЛОБОДНО ДВИЖЕЊЕ НА УСЛУГИ 
10,01   Банкарски институции          Број на позиции:   1 
ССА/83 ССА 0 МФ Директива 2000/12/ЕЗ од 20/03/00 во 

врска со работата на банкарските 
институции (ОЈ Л 126/1 од 26/05/00) 

Транспонирање на Директивата во 
национален закон. 

0 0 0 0 Цел: да се обезбеди финансиска 
стабилност на финансиските 
институции. 
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10,02   Хартии од вредност         Број на позиции:   6 
ССА/83 ССА 0 МФ Директива 89/298/ЕЕЗ од 17/04/89 за 

барањата за составување, разгледување и 
дистрибуција на проспектите што треба да 
се издадат кон преносните хартии од 
вредност што се нудат на јавноста (ОЈ Л 
124, 05/05/89) 

Закон за хартии од вредност 7 0 0 0 Цел: да се заштитат инвеститорите со 
хармонизација на берзанските 
правила. 

ССА/83 ССА 0 МФ Директива 79/279/ЕЕЗ од 05/03/79 за 
условите за прифаќање на хартиите од 
вредност на берзата (ОЈ Л 66 од 16/03/79), 
последна промена со Директивата 
88/627/ЕЗ 

Предолог за измени и дополнување на 
Законот за хартии од вредност; 

0 III/ 
2002 

IV/ 
2002 

0 Цел: да се заштитат инвеститорите со 
хармонизација на берзанските 
правила. 

ССА/83 ССА 0 МФ Директива 88/627/ЕЕЗ од 12/12/88 за 
информациите кои се објавуваат при 
продажбата на мнозинскиот удел во 
компанијата (ОЈ Л 348 од 17/12/1988) 

Закон за преземање на акционерски 
друштва. 

7 0 I/ 2002 0 Цел: заштита на инвестоторите со 
хармонизација на правилата за 
информациите кои се објавуваат при 
продажба на мнозински удел на 
компанијата. 

ССА/83 ССА 0 МФ Директива 89/592/ЕЕЗ од 13/11/89 за 
забрана за издавање внатрешни 
информации (ОЈ Л 334, 18/11/1989) 

Закон за хартии од вредност 7 0 IV/ 
2002 

0 Цел: заштита на инвестоторот во 
случај на дискриминација од лица со 
забранети информации. 

ССА/83 ССА 0 МФ Директива 93/22/ЕЕЗ од 10/05/93 за 
инвестици-ските услуги на полето на 
хартии од вредност (ОЈ Л 141), промена со 
Директивата 97/9/ЕЗ 

Предолог за измени и дополнување на 
Законот за хартии од вредност; 

0 III/ 
2002 

IV/ 
2002 

0 Цел: заштита на инвеститорите со 
хармонизација на правилата за 
брокерски активности на сличен 
начин како кај банкарските 
институции. 

ССА/83 ССА 0 МФ Директива 93/6/ЕЕЗ од 15/03/93 за 
адекватност на капиталот на инвестици-
ските фирми и банкарските институции 
(ОЈ Л 141 од 11/06/93) 

Предолог за измени и дополнување на 
Законот за хартии од вредност; 

0 III/ 
2002 

IV/ 
2002 

0 Цел: да се обезбеди финансиска 
бездедност на брокерите со 
хармонизаија на релевантните 
правила. 
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10,03   Инвестициони фондови         Број на позиции:   1 
ССА/83 ССА 0 МФ Директива 85/611/ЕЕЗ од 20/12/85 за 

инвестици-оните фондови (ОЈ Л 375 од 
31/12/85), промена со Директивата 
95/26/ЕЗ од 29/06/95 (ОЈ Л 168) 

Подзаконски акти 0 0 0 0 Цел: Заштита на инвеститорот со 
хармонизација на правилата за 
финансиска безбедност и 
организација на фондовите. 
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10,04   Осигурување     
ССА/83 ССА 0 МФ Директива 73/239/ЕЕЗ за неживотното 

осигурување 
Закон за осигурување 7 III/  

2001 
III/ 
2001 

0 Цел: Хармонизација во однос на 
условите за отпочнување и работа на 
дејноста - неживотно осигурување. 

ССА/83 ССА 0 МФ Директива 79/267/ЕЕЗ за осигурува-њето 
на животот 

Закон за осигурување 7 III/  
2001 

III/ 
2001 

0 Цел: Хармонизација во однос на 
условите за отпочнување и работа на 
дејноста- осигурување на живот. 
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10,05   Прекуграничен трансфер на пари         Број на позиции:   2 
ССА/77 ССА 0 МФ Директива 91/308/ЕЕЗ од 10/06/91 за 

перењето пари (ОЈ Л 166) 28/06/91 
Закон против перење пари 7 III/  

2001 
III/ 
2001 

0 Цел: Борба против организираниот 
криминал со инкриминирање на 
перењето на пари. 

ССА/59; 
ССА/81 

ССА 0 МФ Директива 97/5/ЕЗ од 27/01/97 за преку- 
граничен трансфер на пари (ОЈ Л 043, 
14/02/97) 

Закон за девизно работење (Сл.Весник 
30/1994; 54/2000; 49/2001; 103/2001); 

6 II/  
2002 

IV/ 
2002 

0 Цел: Хармонизација на условите за 
прекуграничен трансфер на пари со 
цел заштита на потрошувачот од 
одолговлекувани и скапи трансакции.  
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10,07   Туризам         Број на позиции:   1 
ССА/87 ССА 0 МЕ Директива 90/314/ЕЕЗ од 13/06/1990; 

Директива 84/613/ЕЕЗ од 10/12/1984; 
Директива 68/368/ЕЕЗ од 15/10/1968; 
Директива 68/367/ЕЕЗ од 15/10/1968; 

Предлог - закон за изменување и 
дополнување на Законот за 
угостителката и туристичката дејност; 

7 II/  
2001 

III/ 
2001 

2 Цел: Создавање можности на полето 
на туризмот да се олесни и поттикне 
туризмот и туристичката трговија 
преку трансфер на знаења, учество на 
РМ во важни европски туристички 
организации, проучување на 
можностите за заедничко работење во 
ЕУ; 
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11 ПРАВДА И ВНАТРЕШНИ РАБОТИ 
11,02   Соработка - судство         Број на позиции:   31 
ССА/74 ССА 0 МП бр. 005 - Европска конвенција за заштита 

на човековите права и основните слободи;
Препораки на Комитетот на Министри на 
Советот на Европа; 
Унверзалана декларација за независност 
на правосудство:  - Резолуција 1987/23, 
Резолуции на ГС на ОН бр. 40/32 и 4/1; 

Измена и дополнување на Законот за 
Републичкиот судски совет (Сл. Весник 
90/92) 

1,2 II/  
2002 

II/ 
2002 

2 а) Цел на ЕУ актите и другите 
меѓунарони стандарди: Овие 
стандарди се однесуваат на 
зајакнување на независноста, 
непристрасноста и одговорноста на 
судиите, како и олеснување на 
пристапот кон правдата. 
б) Влијание врз македононското 
законодавство: усвојувањето на 
измените ќе придонесе за доизградба 
и зајакнување на Републичкиот 
судски совет согласно стандардите на 
ЕУ и другите меѓународни 
инструменти. 

ССА/74 ССА 0 МП бр. 005 - Европска конвенција за заштита 
на човековите права и основните слободи;
Препораки на Комитетот на Министри на 
Советот на Европа; 
Унверзалана декларација за независност 
на правосудство:  - Резолуција 1987/23, 
Резолуции на ГС на ОН бр. 40/32 и 4/1; 

Измена и дополнување на Законот за 
судови (Сл. Весник 36/95) 

1,2 II/  
2002 

II/ 
2002 

2 а) Цел на ЕУ актите и другите 
меѓунарони стандарди: Овие 
стандарди се однесуваат на 
зајакнување на независноста, 
непристрасноста и одговорноста на 
судиите, како и олеснување на 
пристапот кон правдата. 
б) Влијание врз македононското 
законодавство: усвојувањето на 
измените ќе придонесе за доизградба 
и зајакнување на Републичкиот 
судски совет согласно стандардите на 
ЕУ и другите меѓународни 
инструменти. 

ССА/74 ССА 0 МП бр. 005 - Европска конвенција за заштита 
на човековите права и основните слободи;
Препораки на Комитетот на Министри на 
Советот на Европа; 
Унверзалана декларација за независност 
на правосудство:  - Резолуција 1987/23, 
Резолуции на ГС на ОН бр. 40/32 и 4/1; 

Законот за самостојниот судски буџет  1,2 I/  
2002 

I/  
2002 

2 а) Цел на инструментите на ЕУ и 
другите меѓунарони стандарди: се 
однесуваат на зајакнување на 
независноста, непристрасноста и 
одговорноста на судиите, како и за 
олеснување на пристапот кон 
правдата. 
б) Влијание врз македонското 
законодавство: донесувањето на 
Законот ќе придонесе за 
обезбедување самостојно 
финансирање на правосудните органи 
што директно ќе придонесе за јакнење 
на независноста на судството. 

ССА/74 ССА 0 МП бр. 005 - Европска конвенција за заштита Измена и дополнување на Законот за 1,2 II/  II/ 2 а) Цел на ЕУ актите и другите 
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на човековите права и основните слободи;
Препораки на Комитетот на Министри на 
Советот на Европа; 
Унверзалана декларација за независност 
на правосудство:  - Резолуција 1987/23, 
Резолуции на ГС на ОН бр. 40/32 и 4/1; 

јавното обвинителство (Сл. Весник 
90/92) 

2002 2002 меѓунарони стандарди: се однесуваат 
на унапредување на законската 
регулатива за ослободување на 
јавнообвинителската функција од 
досегашното влијание на извршната 
власт и усогласување на улогата на 
јавниот обвинител со европското 
право.  
б) Влијание врз македононското 
законодавство: со усвојувањето на 
измените се врши редифинирање на 
позицијата на јавниот обвинител од 
аспект на јакнење на неговата 
самостојна позиција и прецизно 
дефинирање на надлежностите во 
остварувањето на функцијата на 
гонењето на сторителите на 
кривичните дела и другите со закон 
утврдени казниви дела. 

ССА/74 ССА 0 МП бр. 005 - Европска конвенција за заштита 
на човековите права и основните слободи;
Препораки на Комитетот на Министри на 
Советот на Европа; 
Унверзалана декларација за независност 
на правосудство:  - Резолуција 1987/23, 
Резолуции на ГС на ОН бр. 40/32 и 4/1; 

Измена и дополнување на Законот за 
адвокатура (Сл. Весник 90/92) 

1,2,3,4
,5 

I/  
2002 

I/  
2002 

2 а) Цел на ЕУ актите и другите 
меѓунарони стандарди: се однесуваат 
на потребата за доизградба на улогата 
на адвокатурата во правосудниот 
систем.  
б) Влијание врз македононското 
законодавство: усвојувањето на 
измените ќе придонесе за зајакнување 
на улогата на адвокатурата согласно 
стандардите на ЕУ и другите 
меѓународни стандарди. 

ССА/74 ССА 0 МП Препораки на ОБСЕ и ИФЕС; 
Искуства од другите европски земји. 

Закон за избирачки список (Сл. Весник 
49/96, 9/98) 

1,2,3,4
,5 

I/  
2002 

I/  
2002 

2 а) Цел на актите на ЕУ и другите 
меѓунарони стандарди: се однесуваат 
на доизградба на изборното 
законодавство од аспект на владеење 
на правото, фер и демократски 
избори, контрола на финансирањето 
на изборните кампањи и на 
политичките партии, како и 
отстранување на можноста од 
насилство во изборите и 
обезбедување на еднаквост на 
половите во изборниот процес. 
б) Влијание врз македононското 
законодавство: донесувањето на 
законот ќе придонесе за поефикасно 
уредување на водењето на Регистарот 
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на избирачи, како и поедноставување 
на постапката за водење на 
избирачкиот список. 

ССА/74 ССА 0 МП Препораки на ОБСЕ и ИФЕС; 
Искуства од другите европски земји. 

Закон за избор на пратеници во 
Соберанието на РМ (Сл. Весник 24/98, 
50/99 и 68/99) 

1,2,3,4
,5 

I/  
2002 

I/  
2002 

2 а) Цел: зајакнување и усогласување на 
законската рамка на домашното 
изборно право согласно европските 
стандарди и Рамковниот договор. 
б) Влијание врз македонското 
законодавство: усвојувањето на 
измените ќе придонесе за натамошно 
зајакнување на институциите и 
владеење на правото, како и 
усогласување со европското изборно 
право. 

ССА/74 ССА 0 МП ССА/2 и ССА/74 Закон за изборните единици, за избор на 
пратеници во Собранието на РМ (Сл. 
Весник 28/90 и 36/98) 

1,2 I/  
2002 

I/  
2002 

2 а) Цел: зајакнување на законската 
рамка за изборното право согласно 
европските стандарди. 
б) Влијание врз македонското 
законодавство: донесувањето на 
законотќе влијае врз усогласување на 
домашната легислатива со 
релевантните меѓународни стандарди 
и Рамковниот договор. 

ССА/74 ССА 0 МП ССА/2 и ССА/74 Закон за локалните избори (Сл. Весник 
46/96, 48/96, 56/96 и 17/97) 

1,2 II/  
2002 

II/ 
2002 

2 а) Цел: јакнење на институциите и 
владеење на правото, како и 
усогласување на изборното право со 
правото на ЕУ и преку “принципот на 
квоти” за обезбедување еднаквост на 
половите на изборите. 
б) Влијание врз македонското 
законодавство: донесувањето на 
законот ќе допринесе за поефикасно 
уредување на постапката за локални 
избори. 

ССА/74 ССА 0 МП ССА/2 и ССА/74 Измена и дополнување на Законот за 
здружение на граѓани и фондации (Сл. 
Весник 31/98) 

1,2 II/  
2002 

II/ 
2002 

2 а) Цел: доизградба и јакнење на 
граѓанското општество од аспект на 
слободата за здружување на 
граѓаните. 
б) Влијание врз македонското 
законодавство: усвојувањето на 
измените вршат допрецизирање на 
одредбите на овој закон, како и на 
одредбите за статусната положба на 
здруженијата и фондациите. 

ССА/74 ССА 0 МП ССА/2 и ССА/74 Измена и дополнување на Законот за 
референдум и граѓанска иницијатива 

1,2 II/  
2002 

II/ 
2002 

2 а) Цел: потреба од зајакнување на 
граѓанското општество и 
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(Сл. Весник 24/98) усогласување со релевантната 
европска легислатива и практика. 
б) Влијание врз македонското 
законодавство: со усвојувањето на 
измените се врши доуредување на 
постапката за спроведување на 
референдум до прецизирање на 
облиците на граѓанската иницијатива. 

ССА/74 ССА 0 МП ССА/2 и ССА/74 Закон за установи  1,2,3,4
,5 

I/  
2002 

I/  
2002 

2 Влијание врз македононското 
законодавство: донесувањето на 
законот ќе овозможи создавање на 
нормативно-правни претпоставки за 
спроведување на уставните определби 
за реформа на установите, како и 
остварување на еднаква општествено-
економска положба на сите установи 
и субјекти во пазарното 
стопанисување. 

ССА/74 ССА 0 МП ССА/74 Закон за управни спорови (Сл.лист на 
СФРЈ 14/77 и 36/77) 

1,2 II/  
2002 

II/ 
2002 

2 а) Цел: потреба од усогласување на 
законот со правото на ЕУ и 
Рамковниот договор. 
б) Влијание врз македононското 
законодавство: со донесувањето на 
законот се уредува вршењето на 
судската контрола над управните акти 
во однос на тоа дали се донесени во 
согласност со законите и прописите, 
како и со одредбите од Законот за 
општата управна постапка. 

ССА/74 ССА 0 МП ССА/74 Закон за општата управна постапка 1,2 II/  
2002 

II/ 
2002 

2 а) Цел: усогласување со општата 
управна постапка согласно 
европското законодавство и 
Рамковниот договор. 
б) Влијание врз македонското 
законодавство: со законот се уредува 
работата на органите на државната 
управа, државните органи, правни и 
други лица на кои со закон им е 
доверено вршење јавно овластување и 
обезбедување единствена примена на 
материјалните закони и другите 
прописи. 

ССА/74 ССА 0 МП ССА/74 Закон за управната инспекција (“Сл. 
Лист на СФРЈ” 29/79, 22/87, и Сл. 
Весник 23/90 и 12/93) 

1,2 II/  
2002 

II/ 
2002 

2 а) Цел: усогласување на 
законодавството со правото на ЕУ; 
б) Влијание врз македонското 
законодавство: со донесувањето на 
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законот поефикасно се уредува 
надлежноста, организацијата на 
Државниот управен инспекторат, 
овластувањата и постапката за 
вршење на инспекцискиот надзор во 
поглед на примената на одредбите од 
законите и прописите од соодветната 
управна област и друго. 

ССА/74 ССА 0 МП ССА/74 Измена и дополнување на Законот за 
организација и работа на органите на 
државната управа (Сл. Весник 58/2000) 

1,2,3,4
,5 

II/  
2002 

II/ 
2002 

2 а) Цел: усогласување со европското 
право и Рамковниот договор. 
б) Влијание врз македонското 
законодавство: со усвојувањето на 
измените се врши усогласување со 
Законот за локална самоуправа 
поради пренесување на 
надлежностите во единиците на 
локалната самоуправа. 

ССА/76 ССА 0 МП Конвенција на ОН против 
транснационален организиран криминал; 
Конвенција против нелегална трговија на 
наркотични дроги и психотропни 
супстанции на ОН од 1999; 
Конвенција на ЕУ за перење пари, заплена 
и конфискација на имотна корист 
прибавена со кривично дело; 

Измена и дополнување на Кривичниот 
законик (Сл. Весник 37/96 и 80/99) 

1,2 II/  
2002 

II/ 
2002 

2 а) Цел: зајакнување и доизградба на 
законската рамка за поефикасна борба 
против разните современи облици и 
форми на организираниот криминал 
(тероризам, трговија со луѓе, перење 
пари и др.), согласно релевантните 
стандарди на ЕУ и ОН. 
б) Влијание врз македонското 
законодавство: со измените се врши 
зајакнување на казнената политика и 
поострување на кривичните санкции, 
како и дополнување и проширување 
на постојната правна регулатива во 
насока на сузбивање на новите форми 
на криминал на РМ. 

ССА/76 ССА 0 МП Конвенција на ОН против 
транснационален организиран криминал; 
Конвенција против нелегална трговија на 
наркотични дроги и психотропни 
супстанции на ОН од 1999; 
Конвенција на ЕУ за перење пари, заплена 
и конфискација на имотна корист 
прибавена со кривично дело, и други 
резолуции, препораки и конвенции на ОН 
и СЕ од ова област; 

Измена и дополнување на Законот за 
кривична постапка (Сл. Весник 15/97 и 
18/99) 

1,2 II/  
2002 

II/ 
2002 

2 а) Цел: зајакнување и доизградба на 
законската рамка за поефикасна борба 
против разните современи облици и 
форми на организираниот криминал 
(тероризам, трговија со луѓе, перење 
пари и др.), согласно релевантните 
стандарди на ЕУ и ОН. 
б) Влијание врз македонското 
законодавство: со измените се 
предлагаат нови решенија на 
одредбите што се однесуваат на 
привремено одземање на предмети, 
преиспитување на вонредните правни 
лекови, внесување на одредби за 
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извршување на одлуките донесени од 
Европскиот суд за човекови права и 
друго. 

ССА/76 ССА 0 МП Препораки и конвенции на ОН и СЕ Измена и дополнување на Законот за 
извршување на санкциите (Сл. Весник 
3/97 и 23/99) 

1,2 II/  
2002 

II/ 
2002 

2 а) Цел: потреба од доизградба на 
системот за извршување на санкции 
согласно релевантните европски 
стандарди. 
б) Влијание врз македонското 
законодавство: со измените се врши 
операционализација на одредбите од 
Кривичниот законик и Законот за 
кривичната постапка на РМ. 

ССА/76 ССА 0 МП Препораки и конвенции на ОН и СЕ Измена и дополнување на Законот за 
прекршоци  (Сл. Весник 15/97, 35/97) 

1,2 II/  
2002 

II/ 
2002 

2 а) Цел: потреба од доизградба и 
усогласување на прекршочното право 
согласно правото на ЕУ. 

ССА/74 ССА 0 МП Стандарди на ЕУ Измена и дополнување на Законот за 
парнична постапка (Сл. Весник 33/98) 

1,2 II/  
2002 

II/ 
2002 

2 а) Цел: усогласување со стандардите 
на ЕУ и ОН и Рамковниот договор. 
б) Влијание врз македонското 
законодавство: со измените се врши 
допрецизирање на сегашните 
законски одредби што би придонеле 
за поефикасно остварување на 
правата и слободите. 

ССА/74 ССА 0 МП Стандарди на ЕУ Измена и дополнување на Законот за 
извршна постапка (Сл. Весник 53/97, 
59/2000) 

1,2 II/  
2002 

II/ 
2002 

2 а) Цел: усогласување со стандардите 
на ЕУ и ОН и Рамковниот договор. 
б) Влијание врз македонското 
законодавство: со измените се врши 
допрецизирање на сегашните 
законски одредби и зголемување на 
ефикасноста во извршувањето на 
судските пресуди. 

ССА/78 ССА 0 МП Казнена конвенција за борба против 
корупција на Советот на Европа 173 
(1999); 
Цивилна конвенција за борба против 
корупција на Советот на Европа 174 
(1999); 
Конвенција на ОН против 
транснационален организиран криминал; 
Конвенција на Советот на Европа за 
перење пари, заплена и конфискација на 
добра стекнати со кривично дело 141 
(1990) 

Закон за спречување на корупција 1,2,3,4
,5 

I/  
2002 

I/  
2002 

2 а) Цел: доизградба на системот на 
кривична правда во борба против 
корупцијата согласно стандардите на 
Европската Унија и ратификуваните 
меѓународни конвенции. 
б) Влијание врз македонското 
законодавство: со донесувањето на 
законот се воспоставуваат 
превентивни механизми за 
спречување на корупцијата, 
зголемување на одговорностите на 
носителите на јавни функции, 
поголема доверба кај вработените во 
јавниот сектор. 

ССА/75 ССА 0 МВР ССА/75 Предлог за донесување Закон за азил 1,4 II/  III/ 2 Влијание врз македонското 



ССА / 
Член 

ССА/ 
Рок 

ВС / 
Рок 

Надлеж. 
орган Правен акт на ЕУ Национално законодавство 

*Ч
ек
ор
и 

Вл
ад
а 

С
об
ра
ни
е 

*П
ре
во
д 

Цел и влијание 

1 2   3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 97 

2002 2002 законодавство: Имплементирање на 
меѓународните стандарди и 
конвенциите за почитување на 
процедуралните гаранции во 
постапката за остварување на ова 
право во Република Македонија, 
усогласени со интересите, 
економските можности, правниот и 
политичкиот систем на РМ. 

ССА/75 ССА 0 МВР ССА/75 Предлог за донесување закон за 
изменување и дополнување на Законот 
за личната карта по итна постапка, со 
Предлог-закон 

5 II/  
2002 

III/ 
2002 

2 Влијание врз македонското 
законодавство: имплементација на 
меѓународните стандарди и 
хармонизација на домашното 
законодавство со легислативата на ЕУ 
во областа на издавањето на 
идентификационите документи на 
граѓаните. 

ССА/75 ССА 0 МВР ССА/75 Предлог за донесување Закон за 
изменување и дополнување на Законот 
за државјанството на Република 
Македонија, со Предлог-закон 

1 IV/ 
2002 

IV/ 
2002 

2 Влијание врз македонското 
законодавство: остварување на 
стандардите на Европската 
конвенција за државјанството. 

ССА/75 ССА 0 МВР ССА/75 Предлог за донесување Закон за 
изменување и дополнување на Законот 
за патните исправи на државјаните на 
Република Македонија 

1,4 II/  
2002 

III/ 
2002 

2 Влијание врз македонското 
законодавство: доизградба на 
домашната легислатива заради 
имплементирање на меѓународните 
стандарди од релевантната област, 
особено остварување на стандардите 
на Меѓународната организација за 
цивилно воздухопловство. 

ССА/75 ССА 0 МВР ССА/75 Предлог за донесување Закон за 
изменување и дополнување на Законот 
за внатрешни работи по итна постапка, 
со Предлог-закон 

5 II/  
2002 

III/ 
2002 

2 …. 

ССА/75 ССА 0 МВР ССА/75 Предлог за донесување Закон за 
изменување и дополнување на законот 
за матичната евиденција по итна 
постапка, со Предлог-закон; 

7 II/  
2002 

III/ 
2002 

2 …. 

ССА/75 ССА 0 МВР ССА/75 Предлог за пристапување кон 
изменување на член 17 од Уставот на 
Република Македонија со Нацрт-текст 
на Амандман XIX на Уставот и Предлог 
за донесување закон за условите и 
постапката за следење на 
комуникациите 

1,4 II/  
2002 

III/ 
2002 

2 …. 

ССА/75 ССА 0 МВР ССА/75 Предлог за донесување Закон за 
доброволно предавање и собирање 

1,4,5 II/  
2002 

III/ 
2002 

2 …. 
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огнено оружје, муниција и експлозивни 
материи, со Предлог-закон 



ССА / 
Член 

ССА/ 
Рок 

ВС / 
Рок 

Надлеж. 
орган Правен акт на ЕУ Национално законодавство 

*Ч
ек
ор
и 

Вл
ад
а 

С
об
ра
ни
е 

*П
ре
во
д 

Цел и влијание 

1 2   3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 99 

 
11,03   Дроги, тероризам и увоз на оружје         Број на позиции:   4 
ССА/78 ССА 0 МВР Директива 91/477/ЕЕЗ за контрола на 

набавување и поседување на оружје; 
Предлог за донесување Закон за оружје 1 II/  

2002 
III/ 
2002 

2 Влијание врз македонското 
законодавство: контрола на 
набавувањето и поседувањето, 
производството и прометот со оружје 
и муниција. 

ССА/78 ССА 0 МВР ССА/78 Предлог за донесување Закон за борба 
против тероризмот 

1 II/  
2002 

III/ 
2002 

2 …. 

ССА/78 ССА 0 МВР ССА/78 Предлог за изменување и дополнување 
на Законот за движење и престој на 
странците по итна постапка, со 
Предлог-закон 

1 II/  
2002 

III/ 
2002 

2 Хармонизација на законодавството на 
Република Македонија со правилата 
на Светската трговска организација 
како услов за пристапување на 
Република Македонија кон оваа 
организација. 

ССА/78 ССА 0 МВР ССА/78 Предлог за изменување и дополнување 
на Законот за движење и престој на 
странците по итна постапка, со 
Предлог-закон 

5 IV/ 
2002 

IV/ 
2002 

2 Влијание врз македонското 
законодавство: зајакнување на 
законската рамка за движење и 
престој на странци, со посебен акцент 
на спречување и контрола на 
илегалната имиграција. 
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11,05   Заштита на лични податоци         Број на позиции:   2 
ССА/68 ССА 0 МТВ; 

МВР; 
Директива 97/66/ЕЗ за заштита на личните 
податоци во телекомуникацискиот сектор; 

Транспонирање на Директивата во 
национален закон; Предлог-закон за 
телекомуникации; 

0 0 0 0 Хармонизација на некои важни 
одредби за ТВ пренос; 

ССА/68 2006 0 МВР Директива 95/46/ЕЗ за заштита на 
поединците во однос на обработката на 
личните податоци во врска со слободниот 
проток на таквите податоци; 

Закон за заштита на лични податоци 
(Сл. Весник 12/94); 
Предлог за донесување Закон за 
заштита на лични податоци 

1 II/  
2002 

III/ 
2002 

2 а) Цел на директивата: обезбедување 
на соодветна заштита на личните 
податоци, вградување на принципите 
на законско процесирање на личните 
податоци, посебно на чувствителните 
лични податоци, утврдување на 
условите под кои може да се врши 
пренос на збирки лични податоци 
надвор од државните граници, 
поврзување на збирки на лични 
податоци и формирање на независен 
државен орган кој ќе врши надзор над 
спроведувањето на заштитата на 
личните податоци; 
б) Влијание врз македонското 
законодавство: имплементирање на 
европските стандарди во областа на 
заштитата на личните податоци.              
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12 ПРАВО НА ТРГОВСКИ ДРУШТВА И КНИГОВОДСТВО 
12,01   Хармонизација на законот за трговски друштва         Број на позиции:   2 
ССА/47; 
ССА/48 

ССА 0 МЕ; МП Директива 68/51/ЕЕЗ за трговските 
друштва 68/51/ЕЕЗ (ОЈ Л 15; 14/03/68); 

Закон за трговски друштва (Сл.Весник 
87/99 и 37/2000); 

7 II/  
2000 

III/ 
2000 

0 Цел: Слободно движење на капиталот 
во ЕУ со давање еднаков третман во 
основањето и работењето на 
трговските друштва, подружници и 
претставништва, односно трговец 
поединец, основани од странско лице 
со домашните субјекти. 
Либерализација на трговијата. 

ССА/47; 
ССА/48 

ССА 0 МЕ; МП Директива 77/91/ЕЕЗ (ОЈ Л 26, 31/01/77), 
промена со Директивата; 

Закон за трговски друштва (Сл.Весник 
87/99 и 37/2000); 

7 II/  
2000 

III/ 
2000 

0 Цел: Слободно движење на капиталот 
во ЕУ со давање еднаков третман во 
основањето и работењето на 
трговските друштва, подружници и 
претставништва, односно трговец 
поединец, основани од странско лице 
со домашните субјекти. 
Либерализација на трговијата. 
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12,02   Книговодство             
ССА/47; 
ССА/48 

ССА 0 МФ Директива 78/660/ЕЕЗ за трговски 
друштва за годишни сметки на различни 
типови трговски друштва (ОЈ Л 222, 
14/08/78), дополнување со Директива 
94/8/ЕЗ; 

Закон за сметководство;  
Предлог закон за измена и дополнување 
на Законот за трговски друштва; 
Предлог за измена и дополнување на 
билансните шеми за субјектите од 
областа на стопанството, банките и 
финансиските институции и 
осигурителни друштва 

0 0 0 0 Цел: Хармонизација на 
пресметковниот систем; 

ССА/47; 
ССА/48 

ССА 0 МФ Директива 84/253/ЕЕЗ за трговските 
друштва 84/253/ЕЕЗ за именување лица 
одговорни за извршување на контрола на 
книгиводсвената документација (ОЈ Л 
126, 12/05/84); 

Закон за ревизија (Сл.Весник 65/1997; 
27/2000; 31/2001); и Закон за државна 
ревизија (Сл.Весник 65/1997; 70/2001); 

7 2001 2001 0 Цел: Реформирање на системот за 
ревизија; 
Законите се усвоени; 
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13 ЗАШТИТА НА ПОТРОШУВАЧИТЕ И ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА 
13,01   Заштита на потрошувачите; Одговорност за штета причинета со дефектен 
производ 

        Број на позиции:   9 

ССА/97 ССА 0 МЕ Директива 88/378/ЕЕЗ од 03/05/88 за 
безбедноста на играчките (ОЈ Л 187, 
16/07/88), промена со Директивата 
68/93/ЕЕЗ од 22/07/93 (ОЈ Л 220 од 
31/08/93) 

Измена и дополнување на Законот за 
заштита на потрошувачите 

6 I/   
2001 

III/ 
2001 

0 а) Цел на директивата:да се овозможи 
безбедност на играчките; 
б) Влијание врз администрацијата: 
воведување ефикасен пазарен 
надзорен систем, вклучувајки и 
техничка опрема за проверка на 
производите и безбедноста на 
играчките. 
Влијание врз индустријата: да го 
приспособи производството на ЕУ 
стандардите; да има систем на 
внатрешни мерки; да воведе систем за 
осигурување на квалитетот. 

ССА/97 ССА 0 МЕ Директива 85/374/ЕЕЗ од 25/07/85 за 
одговорноста за дефектни производи (ОЈ 
Л 210); 

Директивата е транспонирана во 
Законот за заштита на потрошувачите 
(07/2000); 

7 II/  
2000 

III/ 
2000 

2 Цел: заштита на потрошувачот од 
дефектни производи; 

ССА/97 ССА 0 МЕ Директива 92/59/ЕЕЗ од 29/06/92 за 
општата безбедност на производите (ОЈ Л 
228); 

Директивата е транспонирана во 
Законот за заштита на потрошувачите 
(07/2000); 

7 II/  
2000 

III/ 
2000 

2 Цел: поуштање во промет на безбедни 
производи; 

ССА/97 ССА 0 МЕ Директива 96/94/ЕЗ од 16/12/96 за 
називите на текстилот (ОЈ Л 032), промена 
со Директива 97/37/ЕЗ (ОЈ Л 169); 

Подзаконски акт кој произлегува од 
Законот за заштита на потрошувачите; 

0 0 0 0 Цел: хармонизаијца на означувањето 
на текстилот со цел да се обезбеди 
трговија со текстил во ЕУ; 

ССА/97 ССА 0 МЕ Директива 84/450/ЕЕЗ од 10/09/84 во 
врска со измамувачката реклама (ОЈ Л 
250); 

Транспонирана во Законот за заштита 
на потрошувачите (07/2000) 

7 0 2000 0 Цел: обезбедување заштита од 
реклами кои можат штетно да влијаат 
врз здравјето на потрошувачите 
поради комплексни причини; 

ССА/97 ССА 0 МЕ Директива 79/581/ЕЕЗ од 19/06/79 за 
заштита на потрошувачи при означување 
на цени кај прехранбени производи (ОЈ Л 
158), дополнета со Директива 88/314/ЕЕЗ; 

Подзаконски акт кој произлегува од 
Законот за заштита на потрошувачите; 

0 0 0 0 Цел: да се обезбеди информирање на 
потрошувачите за формирањето на 
цените на прехранбените производи; 

ССА/97 ССА 0 МЕ Директива 94/11/ЕЗ од 23/03/94 за 
обележувањето на материјалите за чевли 
(ОЈ Л 100); 

Подзаконски акт кој произлегува од 
Законот за заштита на потрошувачите; 

0 0 0 0 Цел: хармонизација на 
обележувањето на материјалите за 
чевли со цел да обезбеди трговија со 
чевли во ЕУ. 

ССА/97 ССА 0 МЗДР Директива 88/378/ЕЕЗ од 03/05/88 за 
безбедноста на играчките (ОЈ Л 187, 
16/07/88), промена со Директива 
68/93/ЕЕЗ од 22/07/93  (ОЈ Л 220 од 
31/08/93) 

Подзаконски акт на Законот за 
потрошувачите 

0 IV/ 
2004 

IV/ 
2004 

2 а) Цел: обезбедување на безбедност 
на играчките; 
б) Влијание врз администрација: 
воведување на ефикасен надзорен 
систем на пазарот, обезбедување на 
техничка опрема за проверка на 
производите. Влијание врз 
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индустријата: мора да се прилагоди на 
ЕУ стандарди. 

ССА/97 ССА 0 МЗДР; МЕ Директива 76/768/ЕЕЗ за козметикчи 
препарати (ОЈ Л 262, 27/09/76), промена 
со Директивата 94/82/ЕЗ (ОЈ Л 181, 
15/07/94) 

Подзаконски акт кој произлегува од 
Законот за заштита на потрошувачите; 

0 IV/ 
2004 

IV/ 
2004 

0 а) Цел: обезбедување на здравствена 
безбедност и квалитет, соодветен 
начин на производство и промет, како 
и стручна контрола на производите 
согласно стандардите на ЕУ; 
б) Влијание врз администрација: нов 
систем на контрола, нови методи на 
лабораториска контрола. 
Влијание на индустраија: нов начин 
на призводство во нови услови. 
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14 ОБРАЗОВАНИЕ, НАУКА И ТЕХНОЛОГИЈА 
14,03   Признавање на квалификации         Број на позиции:   7 
ССА/91 ССА 0 МОН; 

МЗДР 
Директива 93/16/ЕЕЗ од 05/04/93 за 
слободно движење на докторите и 
взаемно признавање на нивните дипломи 
(ОЈ Л 165, 07/07/93), промена со 
Директива 99/46/ЕЗ од 21/05/99 (ОЈ Л 139 
од 02/06/98) 

Измена во подзаконски акти; 
Измена на наставни програми 

1 IV/ 
2004 

IV/ 
2004 

0 а) Цел: обезбедување на слично 
образование на докторите во рамките 
на ЕУ, утврдување на минималните 
критериуми за образование; 
б) Влијание врз администрацијата: 
зголемување на трошоците на 
универзитетите. 

ССА/91 ССА 0 МОН; 
МЗДР 

Директива 77/453/ЕЕЗ од 27/06/77 за 
медицинските сестри (ОЈ Л 176, 15/07/77), 
промена со Директивата 595/89/ЕЕЗ (ОЈ Л 
341, 23/11/89) 

Транспонирање на Директивата во 
национален закон 

0 IV/ 
2004 

IV/ 
2004 

0 а) Цел: обезбедување на слично 
образование на медицинските сестри 
во рамките на ЕУ, утврдување на 
минималните критериуми за 
образование; 
б) Влијание врз администрацијата: 
зголемување на трошоците на 
универзитетите. 

ССА/91 ССА 0 МОН; 
МЗДР 

Директива 78/687/ЕЕЗ за стоматолозите 
(ОЈ Л 233 од 24/08/78) 

Транспонирање на Директивата во 
национален закон 

0 IV/ 
2004 

IV/ 
2004 

0 а) Цел: обезбедување на слично 
образование на стоматолозите во 
рамките на ЕУ, утврдување на 
минималните критериуми за 
образование; 
б) Влијание врз администрацијата: 
можно зголемување на трошоците на 
Универзитетот. 

ССА/91 ССА 0 МОН; 
МЗДР 

Директива 80/155/ЕЕЗ за бабиците (ОЈ Л 
33, 11/02/80), промена со Директива 
89/594/ЕЕЗ од 30/10 89 (ОЈ Л 341, 
23/11/89) 

Транспонирање на Директивата во 
национален закон 

0 IV/ 
2004 

IV/ 
2004 

0 а) Цел: обезбедување на слично 
образование на бабиците во рамките 
на ЕУ, утврдување на минималните 
критериуми за образование; 
б) Влијание врз администрацијата: 
можно зголемување на трошоците на 
Универзитетот. 

ССА/91 ССА 0 МОН; 
МЗДР 

Директива 85/432/ЕЕЗ од 16/09/85 за 
фармацевтите (ОЈ Л 253, 24/09/85) 

Транспонирање на Директивата во 
национален закон 

0 IV/ 
2004 

IV/ 
2004 

0 а) Цел: обезбедување на слично 
образование на фармацевтите во 
рамките на ЕУ, утврдување на 
минималните критериуми за 
образование; 
б) Влијание врз администрацијата: 
можно зголемување на трошоците на 
Универзитетот. 

ССА/91 ССА 0 МОН; 
МЗДР 

Директива 1027/78/ЕЕЗ од 18/12/78 за 
ветеринарните хирурзи (ОЈ Л 341, 
23/11/89), промена со Директивата 
89/594/ЕЕЗ 

Транспонирање на Директивата во 
национален закон 

0 IV/ 
2004 

IV/ 
2004 

0 а) Цел: обезбедување на слично 
образование на ветеринарните 
хирурзи во рамките на ЕУ, 
утврдување на минималните 
критериуми за образование.  
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б) Влијание врз администрацијата: 
можно зголемување на трошоците на 
Универзитетот. 

ССА/91 ССА 0 МОН; Директива 85/384/ЕЕЗ од 10/06/85 за 
архитекти (ОЈ Л 223, 21/08/85), промена 
со Директивата 658/99/ЕЕЗ од 04/12/99 
(ОЈ Л 353) 

Транспонирање на Директивата во 
национален закон 

0 IV/ 
2004 

IV/ 
2004 

0 а) Цел: обезбедување на слично 
образование на архитектите во 
рамките на ЕУ, утврдување на 
минималните критериуми за 
образование; 
б) Влијание врз администрацијата: 
можно зголемување на трошоците на 
Универзитетот. 
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15 ИНТЕЛЕКТУАЛНА, ИНДУСТРИСКА И ТРГОВСКА СОПСТВЕНОСТ 
15,01   Патенти         Број на позиции:   4 
ССА/71 2006 2006 МЕ-ИС Директива 98/44/ ЕЗ на Европскиот 

Парламент и Советот за правна заштита 
на биотехнолошки пронајдоци; 

Закон за индустриската сопственост, 
прв дел 

6 I/  
2002 

II/ 
2002 

0 Директивата се однесува на заштита 
на биотехнолошки пронајдоци. 
Бидејќи рокот за усогласување на 
законодавството е 5 години од 
стапување на сила на ССА, ќе се 
вршат согледувања за прифаќање на 
оваа директива. Спогодбата не не 
обврзува да ги прифатиме сите 
директиви. 

ССА/71 2006 2006 МЕ-ИС Регулатива 1768/92/ЕЕЗ на Советот за 
креирање на дополнителен сертификат за 
заштита на медицински производи; 

Закон за индустриската сопственост, 
прв дел 

6 I/  
2002 

II/ 
2002 

2 Регулативата ги утврдува условите за 
добивање дополнителна заштита на 
медицински производи за кои со 
закон е утврдена постапка за 
добивање дозвола за употреба. 

ССА/71 2006 2006 МЕ-ИС Регулатива 1610/96/ЕЕЗ на Советот за 
креирање на дополнителен сертификат за 
заштита на производи за заштита на 
растенијата. 

Закон за индустриската сопственост, 
прв дел 

6 I/  
2002 

II/ 
2002 

0 Регулативата ги утврдува условите за 
добивање дополнителна заштита на 
производи за заштита на растенијата 
за кои со закон е утврдена постапка за 
добивање дозвола за употреба. 

ССА/71 2006 2006 МЗСВ Регулатива 2100/94/ЕЗ од 27/07/94 за 
правото на ЕУ за видови на растенија; 

Транспонирање на Директивата во 
национален закон; 

0 0 0 0 Цел: да се обезбеди слободен промет 
на прозиводи со хармонизација на 
националните правила од областа на 
индустриската сопоственост. 
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15,02   Трговски марки         Број на позиции:   5 
ССА/71 2006 2006 МЕ-ИС Прва Директива 89/104/ЕЕЗ на Советот од 

21/12/1988 за апроксимација на законите 
на земјите членки кои се однесуваат на 
трговските марки 

Закон за индустриската сопственост, 
трет дел 

6 I/  
2002 

II/ 
2002 

2 Оваа директива ги регулира условите 
за заштита на трговските марки.  
Донесувањето на Законот е поврзано 
и со усогласување со ТРИПС  
договорот на СТО. 

ССА/71 2006 2006 МЕ-ИС Регулатива 3295/94/ЕЗ на Советот за 
воспоставување мерки за забрана на 
слободно пуштање во промет, извоз, 
реекспорт или влез на фалсификувани и 
пиратирани стоки и процедурата за 
суспензија; 

Закон за индустриската сопственост, 
шести дел 

6 I/  
2002 

II/ 
2002 

0 Оваа директива ги регулира 
правилата за преземење суспензивни 
мерки на граница за спречување влез 
на фалсификувани стоки за кои 
постои заштитено право од 
индустриска сопственост. 

ССА/71 2006 2006 МЕ-ИС Регулатива 40/94/ЕЗ од 20/12/94 за 
трговските марки на ЕУ; 

Транспонирање на Директивата во 
национално законодавство; 

0 0 0 0 Цел: да се обезбеди слободен промет 
на прозиводи со хармонизација на 
националните правила од областа на 
индустриската сопоственост. 

ССА/71 2006 2006 МЕ-ИС Регулатива 2868/95 од 13/12/95 за 
имплементација на Регулативата 40/94/ЕЗ; 

Транспонирање на Директивата во 
национално законодавство; 

0 0 0 0 Цел: да се обезбеди слободен промет 
на прозиводи со хармонизација на 
националните правила од областа на 
индустриската сопоственост. 

ССА/71 2006 2006 МЕ-ИС Анекс Регулатива 3288/94/ЕЗ од 22/12/94 
за имплементација на спогодбите 
склучени во рамките на Уругвајската 
рунда; 

Транспонирање на Директивата во 
национално законодавство; 

0 0 0 0 Цел: да се обезбеди слободен промет 
на прозиводи со хармонизација на 
националните правила од областа на 
индустриската сопоственост. 
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15,03   Индустриски дизајн         Број на позиции:   1 
ССА/71 2006 2006 МЕ-ИС Директива 98/71/ЕЗ на Европскиот 

Парламент и Советот од 13/10/1998 за 
правна заштита на дизајните 

Закон за индустриската сопственост, 
трет дел 

6 I/  
2002 

II/ 
2002 

2 Оваа Директива ги регулира условите 
за заштита на индустрискиот дизајн. 
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15,04   Географски ознаки и ознаки на потекло         Број на позиции:   2 
ССА/71 2006 2006 МЕ-ИС Регулатива 2081/92/ ЕЕЗ на Советот од 

14/06/1992 за заштита на географски 
ознаки и ознаки на потекло за земјоделски 
и прехранбени производи 

Закон за индустриската сопственост, 
четврт дел 

6 I/  
2002 

II/ 
2002 

2 Оваа Регулатива ги утврдува условите 
за заштита на географските називи 
кои се користат за обележување на 
производи со специфични својства, а 
кои потекнуваат од одреден регион. 

ССА/71 2006 2006 МЕ-ИС Регулатива 1107/96/ЕЗ од 12/06/96 за 
регистрација на географските индикатори 
и ознаки за потеклото според Регулатива 
2081/92/ЕЗ; 

Транспонирање на Директивата во 
национално законодавство; 

0 0 0 0 Цел: да се обезбеди слободен промет 
на прозиводи со хармонизација на 
националните правила за географски 
индикатори и ознаки за потеклото. 
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15,05   Топографија на интегрални кола         Број на позиции:   2 
ССА/71 2006 2006 МЕ-ИС Директива 87/54/ЕЗ на Советот од 

16/12/1986 за правна заштита на 
топографија на полупроводнички 
производи 

Закон за заштита на топографијата на 
интегралните кола 

7 I/  
2002 

II/ 
2002 

0 Оваа Директива ги регулира условите 
за заштита на топографијата на 
полупроводничките производи. 

ССА/71 2006 2006 МЕ-ИС Одлука од 22/12/94 за продолжување на 
правната заштита на топографиите и 
полупроводничките производи; 

Транспонирање на Директивата во 
национален закон; 

0 0 0 0 Цел: да се обезбеди слободен промет 
на прозиводи со хармонизација на 
националните правила од областа на 
индустриската сопоственост; 
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15,06   Авторско и сродните права         Број на позиции:   8 
ССА/68; 
ССА/71 

2006 2006 МК Директива 91/250/ЕЕЗ за правна заштита 
на компјујтерските програми 

Изменување и дополнување на Законот 
за авторското право и сродните права - 
ЗАПСП (Сл. Весник 47/96 и 3/98) 

1 III/ 
2002 

III/ 
2002 

2 а) Директивата ја регулира правната 
заштита на компјутерските програми 
како авторски дела со определување 
карактеристики на нивно користење; 
б) Целосно е транспонирана во 
ЗАПСП и се потребни технички 
измени; 
в) Во TRIPS Согодбата на STO и во 
Договорот на WIPO за авторското 
право се потврдува дека 
компјутерската програма претставува 
авторско дело, во тек е подготовка на 
технички корекции на веќе 
транспонираната директива. 

ССА/68; 
ССА/71 

2006 2006 МК Директива 92/100/ЕЕЗ за правото на 
изнајмување, за правото на позајмување и 
за одредени права сродни на авторското 
право во интелектуалната сопственост 

Изменување и дополнување на ЗАПСП 
(Сл. Весник 47/96 и 3/98) 

1 III/ 
2002 

III/ 
2002 

2 а) Директивата ја регулира правната 
заштита на компјутерските програми 
како авторски дела со определување 
карактеристики на нивно користење; 
б) Целосно е транспонирана во 
ЗАПСП и се потребни технички 
измени; 
в) Во TRIPS Согодбата на STO и во 
Договорот на WIPO за авторското 
право се потврдува дека 
компјутерската програма претставува 
авторско дело, во тек е подготовка на 
технички корекции на веќе 
транспонираната директива; 

ССА/68; 
ССА/71 

2006 2006 МК Директива 93/83/ЕЕЗ за координирањето 
на одредени правила што се однесуваат на 
авторското право и сродните права 
применливи за сателитското емитување и 
кабловското реемитување 

Изменување и дополнување на ЗАПСП 
(Сл. Весник 47/96 и 3/98) 

1 III/ 
2002 

III/ 
2002 

2 а) Регулира одредени правила од 
авторско-правен карактер 
применливи за сателитското 
емитување и кабловското 
реемитување; 
б) Во најголем дел е транспонирана 
во ЗАПСП; 
в) Во фаза на доусогласување. 

ССА/68; 
ССА/71 

2006 2006 МК Директива 93/98/ЕЕЗ за усогласување на 
рокот за заштита на авторското право и 
некои сродни права 

Изменување и дополнување на ЗАПСП 
(Сл. Весник 47/96 и 3/98) 

1 III/ 
2002 

III/ 
2002 

2 а) Единствен рок на заштита на 
авторите (за време на животот и 70 
години по смртта на авторот) и 50 
години од релевантен настан за 
предметите на сродните права; 
б) Транспонирано во 
законодавството; 



ССА / 
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ССА/ 
Рок 

ВС / 
Рок 
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в) Доусогласување за начин на 
пресметување на правата на авторите 
на кинематографски и други 
аудиовизуелни дела, референца во 
ТРИПС-ретроактивна заштита на 
изведувачи, фонограмски продуценти 
и РТВ организации; 

ССА/68; 
ССА/71 

2006 2006 МК Директива 96/9/ЕЗ за правна заштита на 
базите на податоци 

Изменување и дополнување на ЗАПСП 
(Сл. Весник 47/96 и 3/98) 

1 III/ 
2002 

III/ 
2002 

2 а) Правна заштита на базите на 
податоци; 
б) Транспонирана за бази на податоци 
што се авторски дела; 
в) Доусогласување со бази на 
податоци sui generis. 

ССА/68; 
ССА/71 

2006 2006 МК Директива 2001/29/ЕЗ за усогласување на 
одредени аспекти од авторското право и 
сродните права во информатичкото 
општество 

Изменување и дополнување на ЗАПСП 
(Сл. Весник 47/96 и 3/98) 

1 III/ 
2002 

III/ 
2002 

2 а) Правна заштита од 
информатичкото користење на 
авторските дела и предметите на 
сродните права; 
б) Транспонирана без одредби за 
правото на овозможување јавна 
достапност и електронски 
информации за управување со 
правата; 
в) Доусогласување со воведување на 
правото на овозможување јавна 
достапност, технолошките мерки и 
електронските информации за 
управување со правата, Договорите на 
ЊИПО за: авторското право и за 
изведбите и фонограмите. 

ССА/68; 
ССА/71 

2006 2006 МК Директива 2001/84/ЕЗ за правото на 
препродажба во корист на авторот на 
оригинално уметничко дело 

Изменување и дополнување на ЗАПСП 
(Сл. Весник 47/96 и 3/98) 

1 III/ 
2002 

III/ 
2002 

2 а) Право на надомест за секоја 
наредна продажба на ликовни и 
фотографски дела; 
б) Доусогласување на веќе 
транспонирани одредби; 
в) Усогласување на стапките за 
надомест и обврската пресметката да 
ја вршат продавачите. 

ССА/68; 
ССА/71 

2006 2006 МК Регулатива 3295/94 за утврдување на 
мерките за забрана за пуштање во оптек, 
извоз, реизвоз или влез на фалсификувани 
и пиратски стоки и за суспензивните 
постапки 

Изменување и дополнување на ЗАПСП 
(Сл. Весник 47/96 и 3/98) или нов Закон 
за царински мерки 

1 III/ 
2002 

III/ 
2002 

2 а) Регулирање на режим за забрана на 
увоз, извоз и реизвоз на пиратски 
стоки и постапка; 
б) Усогласен со минимални стандарди 
на ТРИПС Спогодбата; 
в) Доусогласување како начин на 
ефикасна борба против пиратството. 
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16 ЦАРИНСКА УНИЈА 
16,01   Акцизи         Број на позиции:   1 
ССА/89 ССА 0 МФ Директива 92/12/ЕЕЗ од 25/02/92 за 

акцизите и царините (ОЈ Л 76), промена со 
Директива 96/99/ЕЗ од 30/12/96 (ОЈ Л 
008); 

Транспонирање на Директивата во 
национален закон;  
Закон за акцизи (7/2001); 

7 III/ 
2001 

III/ 
2001 

0 Цел: хармонизација на принципте на 
акцизното законодавство со цел да се 
создаде заедничка база за 
понатамошно хармонизирање на 
поединечните акцизи. 
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16,02   Царини         Број на позиции:   2 
ССА/15 ССА 0 МФ-ЦУ Регулатива 2913/92/ЕЕЗ од 12/10/92 за 

царинскиот законик на ЕУ (ОЈ Ц 241), 
промена со Регулативата 955/99/ЕЗ од 
13/04/99 (ОЈ Л 119); 

Транспонирање на Директивата во 
национално законодавство; 

0 0 0 0 Цел: хармонизација на важни 
царински правила и процедури. 

ССА/15 ССА 0 МФ-ЦУ Регулатива 2658/87 од 23/07/87 за 
тарифната и статистичка номенклатура на 
ЕУ (ОЈ Л 256), промена со Регулатива 
2626/99/ЕЗ од 13/12/99 (ОЈ Л 321); 

Транспонирање на Директивата во 
национален закон; Предлог-закон за 
изменување и дополнување на Законот 
за царинска тарифа; 

0 0 0 0 Цел: да се создаде заеднички систем 
на номенклатура. 
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18 МАЛИ И СРЕДНИ ПРЕТПРИЈАТИЈА 
18,01   Помош на мали и средни претпријатија         Број на позиции:   1 
ССА/86 ССА 0 МЕ ССА/86 Предлог за донесување Закон за развој 

на малите и средни претпријатија; 
7 II/  

2001 
III/ 
2001 

2 Цел: Да се развијат и зајакнат малите 
и средни претпријатија. 
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Член 

ССА/ 
Рок 

ВС / 
Рок 

Надлеж. 
орган Правен акт на ЕУ Национално законодавство 

*Ч
ек
ор
и 

Вл
ад
а 

С
об
ра
ни
е 

*П
ре
во
д 

Цел и влијание 

1 2   3 4 5 6 7 8 9 10 
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23 СТАТИСТИКА 
23.01   Усогласување со барањата на ЕУ         Број на позиции:   9 
ССА/82 ССА 0 ДЗСРМ ССА/82 Закон за државна статистика 7 1997 1997 9 Законот е усвоен во 1997, целосно 

усогласен со Еуростат; 
Имплементацијата е во тек. 

ССА/82 ССА 0 ДЗСРМ NACE Rev.1 Национална класификација на дејности, 
НКД, според NACE Рев 1. 

7 1998 1998 9 Класификацијата е усвоена на Влада 
во 1998; 
Имплементацијата е во тек. 

ССА/82 ССА 0 ДЗСРМ PRODCOM Национална класификација на 
инустриски производи според 
PRODCOM 

7 2000 2000 9 Класификацијата е усвоена на Влада 
во 2000; 
Имплементацијата е во тек. 

ССА/82 ССА 0 ДЗСРМ ISCO Национална класифиација на занимања 
според ISCO 

7 2002 2002 9 Класификацијата е усвоена на Влада 
во 2002; 
Имплементацијата е во тек. 

ССА/82 ССА 0 ДЗСРМ ISCED Примена на ISCED класификацијата во 
статистика на образование 

7 0 2002 9 Кај статистика на образование 
усогласен е националниот систем на 
образование според ISCED. 

ССА/82 ССА 0 ДЗСРМ NUTS Номенклатурана територијални 
единици за статистика на РМ согласно 
европска NUTS 

7 2001 2001 9 Номенклатурата е усвоена на Влада 
во 2001; 
Имплементацијата е во тек. 

ССА/82 ССА 0 ДЗСРМ COICOP Примена на COICOP класификација 7 2001 2001 9 Обработка на податоци за 
потрошувачка на домаќинствата по 
COICOP класификација. 

ССА/82 ССА 0 ДЗСРМ HS2002; SMTK Rev 3; Врска меѓу HS 2002 и SMTK Рев3 7 2002 2002 9 Воспоставени се врските меѓу HS 
2002 (Хармонизиран систем на 
шифрени ознаки) и SMTK рев.3 
(Стандардна меѓународна трговска 
класификација). 

ССА/82 ССА 0 ДЗСРМ ССА/82 Стандардна класификација на 
институционални сектори 

5 III/ 
2002 

IV/ 
2002 

9 Усогласена е структурата на 
Стандардната класификација на 
институционални сектори и 
подготвена е за доставување до Влада 
за усвојување. 
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26 ЕНЕРГЕТИКА 
26,01   Општи принципи и програми         Број на позиции:   2 
ССА/99 ССА 0 

МЕ 
Директива 96/92 од 13/03/2001 што се 
однесува на формирање на национално 
регулациони тела во енергетскиот сектор 

Предлог закон за измена и дополнување 
на Законот за енергетика 

5 I/  
2002 

II/ 
2002 

0 а) Цел на директивата: утврдување на 
ценовната политика од областа на 
енергетиката; 
б) Влијание: ќе влијае на поголема 
транспарентност во енергетскиот 
сектор; 

ССА/99 ССА 0 МЕ 
Директива 98/30/ЕЗ што се однесува на формирање на 
национални регулациони тела во енергетскиот сектор 

Предлог закон за измена и дополнување 
на Законот за енергетика 

5 I/  
2002 

II/ 
2002 

0 а) Цел на регулативата: Утврдување 
на ценовната политика од областа на 
енергетиката; 
б) Влијание: ќе влијае на поголема 
транспарентност во енергетскиот 
сектор; 
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Дел II - Институционална инфраструктура за водење на процесот на 
приближување на националното законодавство кон европското законодавство 
 

Во изминатиот период континуирно се вложуваа напори во насока на зајакнување на 

институционалната рамка за водење на процесот на приближување кон европското 

законодавство. Во продолжение дадени се органиграми преку кои може да се проследи 

координацијата на процесот на приближување на националното законодавство кон 

законодавството на ЕУ, како и сите вклучени институции во овој процес. 

Институционалната структура на процесот на приближување на законодавството во 

Република Македонија ја сочинуваат следните елементи: 

1. Заменикот на претседателот на Владата на Република Македонија надлежен за европска 

интеграција. Тој дава висока политичка тежина на севкупниот процес за европска 

интеграција 

2. Работен комитет за европска интеграција. Тоа е високо политичко оперативно тело кое 

дава глобална насока на целосниот тек на процесот на европска интеграција во Република 

Македонија. 

3. Сектор за европска интеграција при Владата на Република Македонија. 

Главна надлежност на Секторот за европска интеграција е да го организира, координира и 

да го синхронизира процесот на европска интеграција. Се состои од шест одделенија, кои 

ги извршуваат следните задачи: хоризонтална координација на приближувањето на 

домашното законодавство кон тоа на ЕУ, превод на европските законодавни акти, 

институционална надградба, секретаријат на Работниот комитет за европска интеграција, 

координација на странска техничка помош, информирање и публицитет (органиграм во 

продолжение). 

4. Одделението за приближување на домашното законодавство кон тоа на ЕУ во рамките на 

Секторот за европска интеграција е надлежно за координација и синхронизација на 

процесот на приближување на домашното законодавство. Ова одделение истовремено е 

секретаријат на Поткомитетот на Работниот комитет за европска интеграција за 

хармонизација на законодавството созаконодавтсвото на ЕУ.  

5. Поткомитет за хармонизација на домашното законодавство со тоа на ЕУ е централно 

координативно тело, мотор на процесот на апроксимација. Составен е од 34 претставници 

од сите министерства и Секретарјатот за законодавство. Една од важните функции на ова 

тело е подготвување на Програма за приближување на законодавството и координација 

на работата на работните групи за апроксимација. 
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6. Секретаријат за законодавство. Овој орган добива значајна улога во целосниот процес. 

Имено освен примарната функција оценка на усогласеноста на новите законски акти со 

Уставот на Република Македонија, ова тело ќе ги верифицира и новите законски акти во 

однос на нивната усогласеност со европското законодавство. 

7. Работни групи за апроксимација на законодавството се составени од претставници на 

министерства и надворешни експерти од универзитетите, стопанската комора, 

стопанството и други институции. Директно се задолжени за подготвување на нова 

легислатива земајќи го при тоа во предвид европското законодавство во дадената област.  

8. Национални експерти по директиви. Тие се последната алка на целата структура. Истите 

се членови на работни групи и ја вршат есенцијалната задача на приближување на 

домашното законодавство кон тоа на ЕУ преку директно транспонирање на директивите 

и другите правни  акти на ЕУ, кои се од нивна надлежност. 
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Влада на Република Македонија 

Генерален Секретаријат-Сектор за европска интеграција 
Одделение за Приближување кон европското законодавство 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРОЦЕДУРАЛЕН ПРИРАЧНИК ЗА ПРИБЛИЖУВАЊЕ НА ЗАКОНОДАВСТВОТО 
(финална верзија) 
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ППЗ:  Поткомитет за приближување на законодавството 
СЕИ:  Сектор за европска интеграција 
ОЕИ:  Одделенија за европска интеграција во министерствата 
РКЕИ: Работен комитет за европска интеграција 
РГ:  Работна Група 
НППЗ: Национална програма за приближување на законодавството 
ССА:  Спогодба за стабилизација и асоцијација 
ВС:  Времена спогодба 



ПРОЦЕДУРАЛЕН ПРИРАЧНИК ЗА ПРИБЛИЖУВАЊЕ НА ЗАКОНОДАВСТВОТО 
 

   
Процедурален прирачник за приближување на законодавството     
 

126

 
СОДРЖИНА 

 

ВОВЕД ...............................................................................................................................................127 

ПОДГОТВИТЕЛНИ АКТИВНОСТИ ПРЕЗЕМЕНИ ОД СЕИ-ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ПРИБЛИЖУВАЊЕ 

НА ЗАКОНОДАВСТВОТО..............................................................................................................129 

ПРВА ФАЗА: .....................................................................................................................................130 

ПРВИЧНА ОЦЕНКА ОД КООРДИНАТОРОТ НА РАБОТНАТА ПОДГРУПА И НЕЈЗИНИТЕ 
ЧЛЕНОВИ .........................................................................................................................................130 
РАБОТА НА РАБОТНИТЕ ГРУПИ И ПОДГРУПИ .....................................................................130 
РЕДОВНИ ИЗВЕШТАИ...................................................................................................................130 
ФИНАЛЕН ИЗВЕШТАЈ...................................................................................................................131 
РЕШЕНИЕ ЗА ПОЧНУВАЊЕ НА ПОСТАПКАТА ЗА ИЗГОТВУВАЊЕ НА ЗАКОН ............131 
Образец бр.1 - ИЗВЕШТАЈ ЗА НАПРЕДОКОТ ВО ФАЗА I........................................................132 
РЕШЕНИЕ НА МИНИСТЕРОТ – Образец 3 Пример за пополнет обрaзец ...............................135 
ВТОРА ФАЗА: ИЗГОТВУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ..........................................................................137 

1. ........................................................................................................................ Детална анализа
............................................................................................................................................................137 
2. .............................................................................................Подготовка на текстот на законот
............................................................................................................................................................137 
РЕДОВНИ ИЗВЕШТАИ ...................................................................................................................139 

Образец бр.4 - ИЗВЕШТАЈ ЗА НАПРЕДОКОТ ВО ФАЗА ИИ ...................................................140 
Извештај за напредокот во ФАЗА 2 ................................................................................................141 
КОРЕСПОНДЕНТНИ ТАБЕЛИ ......................................................................................................141 

Кореспондентна Табела ЕУ-Мак.....................................................................................................142 
Образец 5 - Кореспондентна Табела ЕУ-Мак ................................................................................143 
АНЕКС 1 ............................................................................................................................................144 

АНЕКС 2 ............................................................................................................................................151 

АНЕКС 3 ............................................................................................................................................154 

АНЕКС 4 ............................................................................................................................................156 

АНЕКС 5 ............................................................................................................................................166 

 



ПРОЦЕДУРАЛЕН ПРИРАЧНИК ЗА ПРИБЛИЖУВАЊЕ НА ЗАКОНОДАВСТВОТО 
 

   
Процедурален прирачник за приближување на законодавството     
 

127

 
ВОВЕД 

 
Секторот за европска интеграција (СЕИ) го подготви овој прирачник чија цел е да 

овозможи подобра примена на активностите од процесот на приближување на 
законодавството. Прирачникот ќе обезбеди јасни насоки на лицата и телата вклучени во 
процесот на приближување на закондавството и ќе објасни како треба да се работи за да се 
постигне оптимална организација, координација, известување и следење на нивните 
активности. Ваквиот концепт на прирачникот наметнува координација со членовите на 
Поткомитетот за приближување на законодавството и Одделенијата за европска интеграција 
со цел да се гарантира дека дефинираните постапки ќе бидат операционални, прилагодени 
кон моменталната ситуација, лесно применливи и доколку се усвојат да бидат применети. 

Прирачникот е подготвен земајќи ги предвид досегашната работа и првичните чекори 
усвоени од Националната програма за приближување на законодавството (НППЗ), 
Матрицата за имплементација на Спогодбата за стабилизација и асоцијација од Јуни 2001 
како и резултатите од прегледот на постоечките процеси содржани во Геп анализата од 14 
Ноември 2001 година. 

Постапката ќе биде тестирана во блиска иднина заедно со службениците од 
министерствата кои се членови на ППЗ и работните групи. 

 
Процедуралниот прирачник ги покрива: 

•  Организацијата и задачите на работните групи и работните подгрупи; 
•  Улогата на министерствата и нивните одделенија за европска интеграција; 
•  Обврските за информирање на Работниот комитет за европски интеграции и Секторот 
за европска интеграција. 
 

СЕИ-ОПЗ во моментов креира модел за база на податоци кој ќе се користи за 
набљудување на постапката за приближување на законодавството. Во блиска иднина, 
извештаите и документите испратени до СЕИ-ОПЗ ќе треба да бидат во електронска форма 
(на дискета или по електронска пошта), дополнително на стандардниот – писмен начин (по 
факс или пошта). 

Ова барање е потребно бидејки СЕИ/ОПЗ ќе ги интегрира добиените извештаи во 
нова база на податоци, која ќе се состои од информации добиени од извештаите. 

  
Забелешка: Секој предлог закон за кој ќе се согледа потреба дека треба да биде 

усогласен со европското законодавство, истиот треба да се изготви во согласност со 
постапката предвидена во овој Прирачник. [Види го член 66 (3) од Деловникот за работа на 
Владата: “Предлозите на закони, други прописи и акти од став (2) од овој член задолжително 
содржат анализи (осврт, преглед) за нивната усогласеност со законодавстсвото на 
Европската Унија”] 
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Хиерархиската структура ќе биде идентична во првата и втората фаза. 
 

 
 
 
Шемата има за цел координација и мониторинг на процесот на приближување кон 

европското законодавство 
 
 
 

РКЕИ 
(Секретаријат: СЕИ) 

Крајна координација на имплементацијата на ССА и НППЗ 
 

 
ППЗ 

(Секретаријат СЕИ) 
- Ја организира натамошната работа 

- Ги одредува приоритетите по поглавја 
- Ги специфицира мерките на ЕУ кои ќе се транспонираат 

 
РАБОТНИ ГРУПИ 

(Состав: Координатор и секретар; Претставник од СЕИ; Претставник од 
Секретаријатот за законодавство; Други постојани членови - да се дефинираат) 

- Предлага координативни активности во секоја работна подгрупа 
- Ги разгледува предлозите од работните подгрупи, земајќи ги предвид 

приоритетите и интересите на сите министерства застапени во работната подгрупа;  
- Ги пренесува резулаттите и наоѓањата до ППЗ 

РАБОТНИ ПОДГРУПИ 
(Состав: Координатор и секретар; за време на фазата на изготвување на закони, 
Секретар, по правило треба да биде Оделението за европска интеграција во 

одговорното министерство) 
- Претходно оценување на Мерките на ЕУ и промените што ќе настанат во  

македонската средина 
- Изготвување на ново законодавство 
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ПОДГОТВИТЕЛНИ АКТИВНОСТИ ПРЕЗЕМЕНИ ОД СЕИ-ОДДЕЛЕНИЕ ЗА 
ПРИБЛИЖУВАЊЕ НА ЗАКОНОДАВСТВОТО 

 
СЕИ-Одделение за приближување на законодавството (ОПЗ) подготвува и испраќа 

почетни Досиеа во врска со постапката за приближување на законодавството, на лица од 
министерствата кои се задолжени за координација на работата на работните подгрупи. 

Ова Досие содржи: 
 

•  Список на директиви, што треба да се транспонираат (вклучувајќи ги и македонските 
преводи); 
•  Назив на одговорното министерство/институција за координација 
•  Список на лица-членови на Работните групи и Работните подгрупи  
•  Превод од Белата книга, којшто се однесува на соодветната работна група  
•  Список на сите македонски закони и нивни измени и дополнувања, донесени во 
периодот од 1992 година до 2000 година (вклучувајќи ги и законите донесени во 2000 
година). 
 

Предложено е во иднина досието да содржи и: 
•  Референци на одредбите од НППЗ И ВС/ССА и крајни рокови за транспозиција 
согласно барањата од ВС/ССА (прва година, втора година итн.) 
•  Кратка дополнителна информација за членовите на работната подгрупа, нивната 
моментна позиција, квалификации (вклучувајќи странски јазици и техничко искуство). 

По дистрибуцијата на Досието, работата на работните подгрупи може да започне. 
Во согласност со членот 29 од Деловникот за работа на Работниот комитет за 

европски интеграции (Анекс 1), работните подгрупи на првиот состанок треба да изберат 
координатор, како и да ја дефинираат содржината и динамиката на активностите кои ќе треба 
да се преземат. 

Првиот состанок на соодветната Работна подгрупа го иницира Одделението за 
европска интеграција во надлежното министерство, а предлог за координитор на подгрупата 
дава надлежното министерство или друг надлежен орган. 
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ПРВА ФАЗА: 

 

ПРВИЧНА ОЦЕНКА ОД КООРДИНАТОРОТ НА РАБОТНАТА ПОДГРУПА И 
НЕЈЗИНИТЕ ЧЛЕНОВИ  

Првичната оценка е замислена да служи како општа “почетна постапка” која треба 
да се спроведе на ниво на работни подгрупи.  

Првичната оценка ќе ја сочинува:  
1. Приоритетен преглед на правните прописи на ЕУ кои треба да се транспонираат 
(утврдени во ССА/ВС и НППЗ) 
2. Утврдување на истоветна група на македонски прописи кои се засегнати со оваа 
постапка, вклучувајќи список на вклучени министерства/институции (види Образец 1 во 
точките 1 и 2); 
3. Потреба за промени, со назначување на очекуваната сложеност на постапката, 
односно опис на темите за кои е потребна Детална оценка (види ФАЗА 2) и/или; 
4. Потреба да се подготви нов закон; 
5. Првична евалуација на потребните внатрешни кадри (членови на работната група и 
службеници од министерствата) во постапката за создавање закон, вклучувајќи 
координација, секретар итн.; 
6.  Првична евалуација на потребните надворешни кадри и трошоци поврзани со 
подготовката на законот (број на работни денови за надворешните експерти, превод…); 
7. Временски распоред за транспозиција (пр. во првата година: прописот на ЕУ А, Б, В; 
во втората година: прописот на ЕУ Г и Д итн.). 

РАБОТА НА РАБОТНИТЕ ГРУПИ И ПОДГРУПИ 

Обврските на координаторот на работните групи и подгрупи се регулирани во член 29 
од Деловникот за работа на РКЕИ (Анекс 1). 

Во согласност со членот 30 од Деловникот, координаторите на работните групи, како 
и координаторите на работните подгрупи, ќе ги достават сите потребни материјали до 
членовите на работните групи и подгрупи и ќе го предлагаат дневниот ред на состаноците.  

Обврските на Координаторите на работните групи се определување на содржината на 
работата, динамиката и задачите за соодветната област во работните групи. 

Работните групи: 
•  Ги собираат извештаите од работните подгрупи и ги поднесуваат до ППЗ преку СЕИ; 
•  Вршат проверка дали извештаите навремено се поднесуваат 
•  Даваат предлози за дополнување или изменување на извештатите 

Координаторот на работната подгрупа врши поделба на работата меѓу членовите.  
леновите треба да ја подготват горе споменатата оценка (направена од нив) и да го 

известат Координаторот. Координативните состаноци на работните подгрупи се неопходни 
за дискусија на резултатите. 

РЕДОВНИ ИЗВЕШТАИ 

Координаторот на работната подгрупа поднесува редовен месечен извештај за 
напредокот во активностите на Координаторот на работната група, преку ОЕИ во неговото 
министерство - до Секторот за европска интеграција/Одделение за приближување на 
законодавството и до Поткомитетот за хармонизација на законодавството (види Извештај за 
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напредокот) Координаторот на Работната група од извеШтаите на работните подгрупи 
изготвува сублимиран извештај за работата на работните подгрупи во неговата група. Истиот 
го доставува преку Одделението за европска интеграција во надлежносто министерство до 
Секторот за европска интеграција/Одделение за приближување на законодавството и до 
Поткомитетот за хармонизација на законодавството. 

ФИНАЛЕН ИЗВЕШТАЈ 

Горе споменатата оценка ќе заврши со Финален извештај од секоја работна подгрупа 
(види Образец 2).  

Сите извештаи од работните подгрупи, вклучувујќи го и Финалниот извештај, треба 
да се достават до координаторот на работната група, а потоа доставени на разгледување и 
одбрување до ППЗ преку СЕИ. 

Финалниот извештај ќе треба годишно да се ревидира врз основа на постигнатиот 
напредок. 

РЕШЕНИЕ ЗА ПОЧНУВАЊЕ НА ПОСТАПКАТА ЗА ИЗГОТВУВАЊЕ НА ЗАКОН 

Врз основа на финалниот извештај на првичната оценка, соодветниот надлежен 
министер донесува решение за почнување на постапката за изготвување на закони. Копија од 
ова решение се доставува до работната група и СЕИ (Види Образец 3 со пополнет образец).  
 
Решението содржи: 
•  Назив на актот што треба да се подготви 
•  Номинација на координатор на работната подгрупа 
•  Определување на стручни лица кои ќе го подготват актот од рамките на работната 
подгрупа; 
•  Потребен буџет за превод и/или надворешни експерти (ако е потребно). 
•  Одредба за влегување во сила на решението. 

 
Врз основа на ова решение (образец 3) кординаторот на работната подгрупа ја 

започнува и организира работата на работната подгрупа. 
Работната подгрупа треба да се состави во согласност со утврдените потреби. 

Најчесто ќе треба да вклучи експерти по одделни области правници, инженери, технички 
експерти и специјалисти од соодветната област, претставници од Секретаријатот за 
законодавство и Министерството за финансии како советници, како и претставници од 
секторите на засегнатите министерства/институции. 



Образец бр.1 - ИЗВЕШТАЈ ЗА НАПРЕДОКОТ ВО ФАЗА I 

 
 

 
 

РАБОТНА ПОДГРУПА: ГЛАВНА ТЕМА 
 
 
 

РАБОТНА ГРУПА:  (1-27 ОБЛАСТ ОД НППЗ) 
 
 
 
 
 
 
 

ИЗВЕШТАЈ ЗА НАПРЕДОКОТ ВО ФАЗА 1 
  
 
 
 
 

Координатор: ________________________ 
 

Членови: 
1 _________________________ 
2. _________________________ 
3. _________________________ 
4. _________________________ 
5. _________________________ 

 
 
 
 
 

                     Извештај за напредокот бр. _      _________ Датум __________ 
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Извештај за напредокот во ФАЗА 1 
 

1.  Досега преземени активности (краток опис на нивната содржина): 
 
1. Пр. Преглед на македонското и европско законодавство 
2. Состаноци 
3.  
 итн. 
 

8. Користени документи (директиви кои треба да се транспонираат)  
1.   
2.  
3.  
 итн. 
  

9. Појавени проблеми: 
1.   
2.  
3.  
 итн. 
 

10. Потребни ресурси: 
1. Превод на … 
2. Поддршка од… 
3.  
 итн. 
  

11. Планирани следни чекори: 
1.   
2.  
3.  
 итн. 
 

12. Очекуван краен рок за креирање на “Финален извештај” од работната подгрупа: ден-
месец-година 
13. Ако располагате со било какви релевантни документи, Ве молиме приложете ги кон 
извештајот



Образец бр. 3 

Врз основа на член 57 од Законот за организација и работа на органите на државната 
управа, (“Службен весник на РМ бр. 58 /2000), Министерот за ---------------------------- донесе  

 
 

РЕШЕНИЕ ЗА ОТПОЧНУВАЊЕ НА ПОСТАПКА ЗА ИЗГОТВУВАЊЕ НА ЗАКОН 
 

НАЗИВ НА ЗАКОНОТ_ 
 

1. Правните Акти на ЕУ од областа ---------------------------- (број и наслов) од 
Националната програма за приближување кон европското законодавство ќе треба да се 
транспонираат во следниот период 

 
Крајниот 

рок даден во 
НППЗ (година) 

Наслов, број и 
датум на усвојување на 
правниот акт на ЕУ 

Краен рок за 
резултатите од 
постапката за 
изготвување на 
нацрт закони 

Коментар
и 

    
    
    

 
2. За координатор на Работната подгрупа се определува: 

 
Институција Моментална позиција 

 
Име и презиме 

 
  

3. За членови на Работната подгрупа се определни: 
 

Институција Моментална позиција 
 

Име и презиме 
 

 
4. За превод и за учество на надворешни експерти при реализацијата на постапката за 
изготвување на Законот се одобруваат финансиски средства во износ од ______денари. 

  
5. Ова решение влегува во сила со денот на донесувањето. 
 
 

Датум    м.п.    Министер за ____________ 
 
 
 
 
Дата:_--------------------   Потпишан од Министерот_--------_____ 
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РЕШЕНИЕ НА МИНИСТЕРОТ – Образец 3 Пример за пополнет обрзец 

Врз основа на член 57 од Законот за организација и работа на органите на државната 
управа, (“Службен весник на РМ” бр. 58/2000__), Министерот за Земјоделство, 
водостопанство и шумарство донесе  

 
РЕШЕНИЕЗА ОТПОЧНУВАЊЕ НА ПОСТАПКА ЗА ИЗГОТВУВАЊЕ НА ЗАКОН 

ЗА ЛЕКОВИ ЗА ВЕТЕРИНАРНА УПОТРЕБА 
 

1. Правните акти на ЕУ од областа Слободно движење и безбедност на индустриските 
производи од Националната програма за приближување кон европското законодавство ќе 
треба да се транспонираат во следниот период: 
 

Крајниот 
рок даден во 
НППЗ (година) 

Наслов, број и 
датум на усвојување на 
правниот акт на ЕУ 

Краен рок за 
резултатите од 
постапката за 
изготвување на 
нацрт закони 

Коментар
и 

2004 Директива 
81/851/ЕЕЗ од 28/09/81 
за лекови за ветеринарна 
употреба 

Мај 2004  

2004 Директива 
81/852/ЕЕЗ од 28/09/81 
за лекови за ветеринарна 
употреба 

Мај 2004  

 
2. За координатор на Работната подгрупа за Хемиски производи (бр. 1.3 во НППЗ) се 
определува: 
 

Институциј
а 

Име и Презиме Моментална позиција

МЗШВ Надица Надевска Раководител 
на Сектор за 
меѓународна 
соработка и 
инвестиции 

 
3. За членови од Работната подгрупа за Хемиски производи бр. 1.3 од НППЗ се 
определени:  

 
Институција Име Моментална позиција 

Министертсво за 
ЗШВС 

Вера Веровска Заменик раководител на 
одделот за хемиски производи 

Министертсво за 
ЗШВС 

Данка Данчевска Ракопводител на 
правниот оддел 

Министерство за 
Економија 

Марија Маревска Заменик раководител на 
секторот за контрола на пазарот  
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Земјоделски 
факултет 

Миле Милевски Професор на предметот 
Прехрамбени производи  

 
4. За превод и за учество на надворешни експерти при реализацијата на постапката за 
изготвување на Законот за лекови за ветеринарна уптреба се одобруваат финансиски 
средства од 45 000 денари.  
 
5. Ова решение влегува во сила со денот на донесувањето. 

 
 
Датум     м.п.       Министер за земјоделство, 

 шумарство и водостопанство 
 
 
 
Дата: 10.12.2003      Потпишано од Министерот 

________________________ 
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ВТОРА ФАЗА: ИЗГОТВУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

1. Детална анализа 

Согласно решението на министерот отпочнува изготвувањето на законите.  
Во зависност од сложеноста на прописите на ЕУ што треба да се транспонираат, ќе 

треба да се направи детална анализа или за помалку сложените закони може да се пристапи 
веднаш кон подготвување на текстот на законот 

 
Деталната анализа се состои од:  
1. Концептуални анализи  
 

1. Детална подготовка (види упатства во Анекс 3);  
2. Детален преглед (член по член) на засегнатото македонско 
законодавство (*секогаш кога е потребно треба да биде побарано стручно 
мислење од Секретаријатот за законодавство); 
3. Мени на опции кои ги обезбедува европскиот правен акт и можности за 
имплементација во постоечката инфраструктура на националното 
законодавство; 
4. Оценка на влијание за секоја опција 
 

Оценката на влијанието треба да содржи: 
•  Анализа на трошоци/корист; 
•  Според процедурите утврдени од Министерството за финансии за фискална 
оценка на влијанието (види анекс 5: “Водич за пополнување на оценка на фискалното 
влијание на предлог актот поднесен до Владата (DFID ЗА Министерство за 
финанасии) 
•  Опис на аспектите на институционалната надградба (види анекс 4: “Оценка на 
влијанието на законите”). 

5. Подготовка на значајните параметри за пополнување на Коресподентна 
табела; 
6. Примарно и секундарно законодавство кое е потребно (*секогаш кога е 
потребно треба да биде побарано стучно мислење до Секретаријатот за 
законодавство); 
7. Детали за надворешните ресурси кои се потребни. 
 

Придружни документи за оваа анализа може да се најдат во анексите 2 и 3:  
“Преглед на стратегија за имплементирање на Acquis Communitaire”. 
“Упатство за детална подготовка на законите” 
 
2. Заклучоци и констатации врз основа на спроведената анализа (Во овој чекор 
треба да биде утврден и краен рок за поднесување на законот во прва фаза на 
донесување) 

2. Подготовка на текстот на законот 

Работните подгрупи, во состав на работните групи треба да ги финализираат 
предлозите на законските и подзаконски акти согласно нивната содржина на работа, како и 
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коресподентни табели за усогласеноста со законодавството на ЕУ и ги испраќаат до 
Работната група (член 32 од Деловникот за работа на РКЕИ, анекс 1), преку Одделението за 
европска интеграција во рамките на надлежниот орган до Секторот за европска интеграција 
/Одделение за приближување на законодавството и до Поткомитетот за хармонизација со 
европското законодасвство. 

Член 66, став 2 од Деловникот за работа на Владата го регулира формалниот аспект на 
презентирањето на предлог-законите. Согласно овој член, предлог-законите и другите 
прописи и акти кои треба да бидат усвоени од Владата мора да биде поднесена “во формата 
во која треба да бидат и усвоени”. 

 
 Текстот на закон кој се доставува до Влада на усвојување содржи: 

•  Причини поради кои се предлага донесување на законот; 
•  Основни начела врз кои треба да се засноваат основните односи што се уредуваат со 
закон; 
•  Начин на кој се предлага нивното уредување; 
•  Образложение кое го содржи уставниот основ за негово донесување; 
•  Потребните средства за спроведување на законот и изворите за истите; 
•  Други околности од значење за прашањата Што се предлагаат да се уредат со законот. 

Според член 66, став 4 и 5, предлозите за донесување на закони мора да содржат тези 
на подзаконските акти кои произлегуваат од законот.  

 Согласно обврската која произлегува од членот 66 став 3 од Деловникот за работа на 
Владата на РМ: “Предлозите на закони, други прописи и акти од став (2) на овој член 
задолжително содржат анализи (осврт, преглед) за нивната усогласеност со законодавството 
на Европската унија”, истата се демонстрира преку изготвување на досие кое ќе содржи: 
•  Објаснување и оправдување (образложение кон предлогот); 
•  Забелешки за имплементацијата; 
•  Нацрт-структура за потребните подзаконски акти; 
•  Листа на европските правни акти кои се транспонирани со осврт на степенот на 
транспозиција и потреба од одредени транзициони рокови; 
•  Коресподентна табела во форма на образец; 
•  Целосна анализа за оценка на влијанието, т.е. институционални, финансиски и 
социјални импликации, цост/бенефит анализа, фискална имплементација... (види анекс 3, 4 и 
5 -). 
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 РЕДОВНИ ИЗВЕШТАИ  

 
Во текот на процесот на изготвување на предлог-законот координаторот на работната 

подгрупа (на пр. ако работната подгрупа има повеќе од 5 активни проекти, деталните 
извештаи нема повеќе да бидат извршувани од координаторот на работната подгрупа) ќе 
подготвува месечни извештаи за постигнатиот напредок за координаторот на работната 
група кои ќе ги содржат информациите за постигнатиот напредок, проблемите со кои се 
соочуваат при работата и импликацијата врз роковите (види Извештај за напредокот 2). 
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Образец бр.4 - ИЗВЕШТАЈ ЗА НАПРЕДОКОТ ВО ФАЗА II 

 

 
 

РАБОТНА ПОДГРУПА: ГЛАВНА ТЕМА 
 
 

РАБОТНА ГРУПА (1-27 ОБЛАСТ ОД НППЗ) 
 
 
 
 
 

 
 
 

ИЗВЕШТАЈ ЗА НАПРЕДОКОТ ВО ФАЗА 2 
  
  
 
 
 
 
 

Координатор: ________________________ 
 

Членови: 
1 _________________________ 
2. _________________________ 
3. _________________________ 
4. _________________________ 
5. _________________________ 

 
 
 
 
Извештај за напредокот бр. __________                        Датум __________ 
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Извештај за напредокот во ФАЗА 2 

6. Досега преземени активности:  
1.  
2.  
3.  
итн. 

 
7. Moментален статус: (поединечно за секој правен акт)  

1. Концептуална анализи 
2. Подготвување натекстот на законот  
3. Собирање на потребни и придружни документи 

•  Подзаконски акти 
•  Кореспондентна табела 
•  Оценка на влијанието на законот 

итн. 
 
8. Појавени проблеми: 

1.  
2.  
3.  
итн. 

 
9. Предложени решенија 

 
10. Потребни ресурси (луѓе, финансиски средства, техничка помош): 

1.  
2.  
3.  
итн. 

 
11. Статус во однос на крајниот рок (поединечно за секој правен акт во однос на планот) 

1. Закон1 
2. Закон 2 
3. Закон 3 
итн. 
 

КОРЕСПОНДЕНТНИ ТАБЕЛИ  
 
 

1. Зошто: Кореспондентните табели (КТ) помагаат: 
 

1. да се утврди дали постоечкото законодавство или предлог-пропис е усогласено 
со барањата на ЕУ (Мак-ЕУ) 
2. да се систематизира транспозицијата на законодавството на ЕУ во 
националното законодавство; 
3. да се докаже на Европската Унија дека националното законодавство навистина 
е усогласено со законодавството на ЕУ. 
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2. Кој: КТ ги користат: 
 

1. Ресорните министерства при транспозиција на законодавство на ЕУ, при 
проценката на постоечкото законодавство и во подготвувањето на ново законодавство 
кое треба да се приближи 
2. Секретаријатот за законодавство и институциите кои вршат проверка кога ја 
утврдуваат компатибилноста на предлог-прописите со законодавството на ЕУ; 
3. Собранието и било кој ентитет, јавен или приватен (заинтересирани страни, 
здруженија, невладини организации) за дебата и/или за следење на прогресот на 
процесот на имплементација 
4. Националните преговарачи чија работа е поврзана со институции на ЕУ во 
контекст на политиката за пристапување 

 Образец ЕУ-Мак каде одредбите од одреден акт на ЕУ (директива, одлука, регулатива) се 
наведени и треба да се наведат соодветните национални правни акти и; 

Кореспондентна Табела ЕУ-Мак 

На предната страна треба да се наведат националните закони и други национални 
прописи кои биле користени за транспозиција на законодавство на ЕУ, како и информации 
што се однесуваат на датумите на поднесување и развој на табелата и (опционално) името на 
надлежниот за транспозиција. Табелите ги содржат следните колони: 
1. Член 

Бројот на членот од правниот акт на ЕУ кој треба да се имплементира или друга 
идентификација на одредбите кои треба да се имплементираат како анекси, дефиниции или 
општи одредби. 
2. Опис 

Одредбата на членот или идентификуваната одредба од правниот акт на ЕУ кој треба 
да се имплементира понекогаш се наведува во кратка верзија. Наведената одредба е често 
главното барање во членот, анексите воопшто или општите одредби. Поради тоа е неопходно 
да се спореди оригиналниот акт на ЕУ со табелата кога таа се пополнува. Меѓутоа, во 
најголем дел случаи, членовите на правнот акт на ЕУ се наведуваат како целина. Доколку 
има одредби од директивата кои сеуште не се наведени во табелата, тие треба да се додадат 
на крајот. Законодавниот подготвувач е надлежен да ја спореди табелата со оригиналниот 
текст на правниот акт за да се обезбеди дека сите одредби се вклучени. 
3. Прописи/одредби 

Подготвувачот ќе ги наведе законите, подзаконските акти и други прописи кои се 
користени за имплементација на законодавство на ЕУ во националниот законодавен систем. 
Ова ќе биде направено преку наведување на актите наведени на предната страна и броевите 
на релевантните членови во законите. Правниот акт на ЕУ може да биде транспониран со 
помош на различни закони и/или подзаконски акти па дури и на други начини (види Водич). 
4. Забелешки и оценка  

Следните категории се користат за давање на оценка на усогласеноста  
5- Усогласено и ефективно  
4- Компатибилно и ефективно  
3- Делумно компатибилно, усогласено или ефективно  
2- Некомпатибилно, неусогласено, неефективно  
1- Спротивно на барањата на ЕУ  
 
Доколку има потреба од понатамошни информации во однос на транспозицијата тие 

информации ќе бидат дадени под овој наслов, или каде што е потребно, во посебен 
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документ, кој ќе биде наведен во колоната. Ова можат да бидат информации потребни да се 
дообјасни методот на транспозиција или објаснување зошто некоја одредба не била 
имплементирана. Информациите исто така можат да се користат за да се објаснат различни 
временски агенди за имплементација на одредбите на законодавството.  

Образец 5 - Кореспондентна Табела ЕУ-Мак 

 
 

Член на ЕУ  
Опис  Национален пропис/одредба  Оценка-

Забелешки 
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АНЕКС 1 
 

 
РАБОТЕН КОМИТЕТ ЗА ЕВРОПСКА ИНТЕГРАЦИЈА 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Д Е Л О В Н И К 
за работа на Работниот комитет за европска интеграција 

(пречистен текст) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Скопје, декември, 2001 
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Врз основа на Одлуката на Владата на Република Македонија за формирање на 

Работен комитет за европска интеграција при Владата на Република Македонија, бр.23-
2893/1 од 08.12.1997 година, а согласно ″Системот на управување и координација на 
процесот на европска интеграција″ (седница на Влада на Република Македонија од 
23.12.1998 година), Работниот комитет за европска интеграција, на седницата одржана на 
________ 2001 година, донесе  

 
 
 
 

Д Е Л О В Н И К 
за работа на Работниот комитет за европска интеграција 

(пречистен текст) 

1. ОСНОВНИ ОДРЕДБИ 

Член 1 
Со овој Деловник се уредува организацијата и начинот на работа на Работниот 

комитет за европска интеграција (во натамошниот текст: Работен комитет). 
  

Член 2 
Работниот комитет се конституира на првата седница по донесување на Одлуката за 

формирање на Работниот комитет. 
 

Член 3 
Работниот комитет се состои од претседател, заменик претседател и определен број на 

членови. 
Член 4 

Претседател на Работниот комитет по функција е Потпретседател на Владата на 
Република Македонија задолжен за европска интеграција. 

Заменик-претседателот по функција е министер за стопанство. 
ленови на Работниот комитет се замениците на министрите во Владата на Република 

Македонија. 
Во работата на Работниот комитет учествуваат и Секретарот на Комитетот за Евро-

атлантски интеграции и Секретарот на Советот за соработка помеѓу Република Македонија и 
Европските заедници. 

По потреба, на покана на Претседателот на Работниот комитет, во неговата работа 
можат да учествуваат и други лица (претседатели на работни групи, експерти и сл.) 

Член 5 
Претседателот на Работниот комитет го претставува Комитетот, ги свикува 

седниците, ги потпишува донесените акти кои се во делокруг на работата на Работниот 
комитет, ја организира и координира работата на членовите на Работниот комитет и врши 
други работи. 

 
Член 6 

Работниот комитет има Секретар и постојан Секретаријат. 
Секретар на Работниот комитет е Раководителот на Секторот за европска интеграција 

при Владата на Република Македонија, а постојан Секретаријат е Секторот за европска 
интеграција при Владата на Република Македонија. 
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Секретарот на Работниот комитет со постојаниот Секретаријат му помага на 
Претседателот на Работниот комитет во подготвување на седниците, учествува во работата и 
се грижи за реализација на актите на Работниот комитет. 

 
Член 7 

Работниот комитет работи на седници. 
Седниците на Работниот комитет се свикуваат по потреба, а најмалку еднаш месечно. 

2. ПРАВА И ДОЛЖНОСТИ НА ЧЛЕНОВИТЕ НА РАБОТНИОТ КОМИТЕТ 

Член 8 
 Членовите на Работниот комитет се должни да присуствуваат на седниците на 

Работниот комитет. 
  
Членот може да отсуствува од работата на седницата од оправдани причини. Во тој 

случај тој именува заменик кој претходно задолжително го најавува до Претседателот и до 
Секретарот на Работниот комитет. 

 
Член 9 

 Членовите на Работниот комитет имаат право да предложат одржување на седница и 
право да предложат дневен ред или дел од дневниот ред на седницата. 

 
Член 10 

 Членовите на Работниот комитет имаат право од надлежните органи на управата да 
бараат потребни известувања, информации и материјали, сврзани со работата на Работниот 
комитет. 

  
Членовите имаат право да поставуваат прашања сврзани со работата на пооделни 

органи. 
 Органите до кои е упатено барањето должни се да ги обезбедат бараните податоци. 

 
Член 11 

 Членот на Работниот комитет е должен особено: 
•  да се подготви за седниците на Работниот комитет; 
•  да го изнесе своето мислење за прашањата за кои се расправа; 
•  да го запознае Работниот комитет со ставот на органот што го претставува; 
•  да ги информира надлежните во органот што го претставува; 
•  го обезбеди реализирањето на заклучоците од Работниот комитет. 

3. ПОДГОТВУВАЊЕ НА СЕДНИЦИТЕ НА РАБОТНИОТ КОМИТЕТ 

Член 12 
 Седниците на Работниот комитет ги свикува претседателот, по сопствена 

иницијатива или по иницијатива на член на Работниот комитет. 
 Седниците на Работниот комитет се свикуваат со покана која содржи место и време 

на одржување на седниците и предлог на дневниот ред. 
 Заедно со поканата се доставува и материјалот што се предлага да биде разгледан на 

седницата. 
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Член 13 
 Седниците се свикуваат најмалку пет дена пред нивното одржување. 
 Претседателот може да свика седница и во рок пократок од наведениот. 

4. СЕДНИЦИ НА РАБОТНИОТ КОМИТЕТ 

Член 14 
 Работниот комитет одлучува за прашања од својот делокруг со мнозинство гласови 

од присутните членови на Работниот комитет. 
За прашања од посебен интерес одлучувањето е со консензус. Прашањата од посебен 

интерес ги утврдува Претседателот на Работниот комитет. Доколку консензус не е 
постигнат, одлучувањето се пренесува на органот кој го формирал Работниот комитет за 
европска интеграција. 

 
Член 15 

 Со седниците претседава Претседателот на Работниот комитет. 
 Во случај на спреченост на Претседателот, со седниците претседава Заменикот на 

Претседателот или некој од членовите на Работниот комитет. 
 

Член 16 
 Претседателот ја отвора седницата и го предлага дневниот ред. 
 Член на Работниот комитет може да предложи дополнување на дневниот ред за што е 

потребно да даде образложение. 
 

Член 17 
 На почетокот од дневниот ред се усвојува записникот од претходната седница. 
 По секоја точка од дневниот ред се води расправа, доколку не се одлучи поинаку. 

5. ДЕЛОКРУГ НА РАБОТНИОТ КОМИТЕТ 

Член 18 
 Основни задачи на Работниот комитет се да ги реализира заклучоците на Владата на 

Република Македонија и на Комитетот за Евро-атлантски интеграции, да подготвува 
материјали, да анализира состојби од својот делокруг, да дава предлози и извештаи, да 
покренува иницијативи и да доставува други податоци неопходни за работата на Владата на 
Република Македонија и на Комитетот за Евро-атлантски интеграции. 

 Работниот комитет ќе подготвува анализи, осврти и предлог проекти за 
прилагодување на законодавството кон законодавството на Европската унија. 

 За одредени прашања од својот делокруг, Работниот комитет донесува препораки и 
дава мислења. 

 Подготвените и усвоени материјали (законски и подзаконски акти и коресподентни 
табели за усогласување со законодавството на Европската унија) од страна на Работниот 
комитет се доставуваат до надлежните министерства и до Секретаријатот за законодавтсво 
согласно постапката утврдена со Деловникот за работа на Владата на Република Македонија. 

6. ПОТКОМИТЕТ ЗА ПРИБЛИЖУВАЊЕ НА НАЦИОНАЛНОТО ЗАКОНОДАВТСВО 
КОН ЗАКОНОДАВТСВОТО НА ЕВРОПСКАТА УНИЈА 

Член 19 
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Во рамките на Работниот комитет се формира Поткомитет на Работниот комитет за 
европска интеграција за приближување на националното законодавство кон законодавството 
на Европската унија, (во натамошниот текст: Поткомитет). 

 
Член 20 

Поткомитетот го иницира процесот на приближување на законодавството, ги 
координира активностите, ја организира работата, обезбедува форми за меѓуресорска 
соработка и усогласување и ги предлага текстовите на правните прописи и другите акти до 
Работниот комитет. 

 
Член 21 

Со Поткомитетот претседава Раководителот на Секторот за европска интеграција при 
Владата на Република Македонија. 

Секретар на овој Поткомитет е Раководителот на Одделението за приближување на 
законодавството при Секторот за европска интеграција и истиот се грижи за техничко-
административниот дел во организацијата и координацијата на работата на Поткомитетот. 

 
Член 22 

Во Поткомитетот членуваат номинирани лица од Владата на Република Македонија 
(Секторот за европска интеграција), министерствата (одделенијата за нормативно-правни 
работи или одделенијата за европска интеграција), Секретаријатот за законодавство и други 
државни органи, како и други организации и институции. 

 
Член 23 

Поткомитетот се состанува по потреба, а најмалку еднаш месечно.  
Поткомитетот може да се состанува во точно утврден состав на работно тело по 

поодделни точки од неговиот делокруг. 
За својата работа Поткомитетот му доставува извештаи на Работниот комитет.  

 
Член 24 

Поткомитетот иницира кај Работниот комитет изготвување на годишна Програма за 
приближување на националното законодавство кон законодавството на Европската унија, 
следејќи ги приоритетите од Спогодбата за стабилизација и асоцијација меѓу Република 
Македонија и Европските заедници и нејзините земји-членки. 

 
Член 25 

За потребите на Поткомитетот, за имплементација на Програмата за приближување на 
националното законодавство кон законодавството на Европската унија, се формираат 
работни групи и подгрупи.  
 

Член 26 
Работните групи се формираат согласно основните поглавја од Аљуис 

Цоммунаитаире, по предлог на Поткомитетот, а со одлука на Работниот комитет. 
Работните групи се составени од работни подгрупи. Работните подгрупи во состав на 

работните групи се формираат врз основа на главните теми, во рамки на основните поглавја 
од Аљуис Цоммунаитаире. 

 
Член 27 

Работата на работните групи ја организираат и координираат раководители на 
работните групи, коишто се задолжени за определување на содржината на работата, 
динамиката и задачите за соодветната област во работните групи. 
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Раководителите на работните групи се претставници од министерствата надлежни за 
дадената област и истите се членови на Поткомитетот.  

Во работните групи членуваат номинирани лица од Секторот за европска интеграција, 
министерствата, Секретаријатот за законодавство и други државни органи. 

Во работата на работните групи можат да се вклучат и експерти предложени од 
министерствата за дадената област.  

Промената на составот на членовите на работните групи се врши со претходно 
писмено известување до Одделението за приближување на законодавството при Секторот за 
европска интеграција. 

 
Член 28 

Секоја работна група има секретар, кој е од исто министерство како и раководителот 
на работната група.  

Секретарот на работната група е задолжен за техничко административниот дел во 
организацијата и координацијата на работата на работната група, во соработка со 
раководителот на работната група. 

Секретарот на работната група води записник за секој состанок на работната група кој 
го дистрибуира на сите членови на работната група. 

Секој записник се усвојува на првиот нареден состанок на работната група. 
 

Член 29 
Во работните подгрупи членуваат номинирани лица од министерствата надлежни за 

изработка на соодветен пропис, Секретаријатот за законодавство и други државни органи и 
други организации и институции. 

 Во работата на работната подгрупа можат да се вклучат и експерти предложени од 
министерствата за дадените главни теми. 

Секоја работна подгрупа на првиот работен состанок избира координатор и 
определува содржина и динамика на активностите согласно темите на главните поглавја од 
Acquis Communitaire.  

Координаторите на работните подгрупи се претставници на министерства надлежни 
за дадената област.  

За состаноците на работните подгрупи се водат записници, и истите се доставуваат до 
членовите на работната подгрупа и до раководителот на соодветната работна група. 
Записниците ги води записничар номиниран од надлежното министерство за дадената главна 
тема. 

 
Член 30 

Раководителите на работните групи и координаторите на подгрупите ги доставуваат сите 
материјали, неопходни за работа, на членовите на работните групи и подгрупи со кои 

раководат и го предлагаат дневниот ред на состаноците. 
 

Член 31 
Како основа за работењето на секоја работна група и подгрупа се користи документот 

“ Методологија за хармонизација на националното законодавство и техничките регулативи 
со европското законодавство”. 

 
Член 32 

Работните подгрупи, во состав на работните групи се задолжени да изготвуваат 
законски и подзаконски акти согласно нивната содржина на работа, како и кореспондентни 
табели за усогласеноста на законските акти со законодавството на ЕУ. 
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Сите изготвени законски и подзаконски акти и кореспондентните табели за 
усогласеноста со законодавството на Европската унија, секоја работна подгрупа ги доставува 
на увид и натамошно проследување до работната група во чиј состав делува. 
 

Член 33 
Раководителите на работните групи ги доставуваат законските и подзаконските акти и 

кореспондентните табели за усогласеноста со законодавството на Европската унија до 
Поткомитетот. 

На квартални периоди Поткомитетот изготвува преглед за реализација на Програмата 
за приближување на националното законодавство кон законодавството на Европската унија, 
кој заедно со законските и подзаконските акти и кореспондентните табели за усогласеноста 
со законодавството на Европската унија ги доставува до Работниот комитет.  

7. ОДНОСИ СО ОРГАНИТЕ НА УПРАВАТА 

Член 34 
 Работниот комитет може да бара органите на управата да проучат определено 

прашање од својот делокруг и да поднесат извештај, да пружат податоци за состојби од 
својот делокруг, да изготват акт од својот делокруг и да дадат податоци неопходни за работа 
на Работниот комитет. 
 

Член 35 
 За својата работа, Работниот комитет е должен најмалку 2 пати годишно да 

поднесува извештај до Владата на Република Македонија и до Комитетот за Евро-атлантски 
интеграции. 

8. ЗАПИСНИЦИ 

Член 36 
 За седниците на Работниот комитет се води записник. 
 Записникот особено содржи: означување на седницата; време и место на одржување; 

присутни членови и други лица; податоци за усвојување на записникот од претходната 
седница; дневен ред на седницата; тек на седницата; начинот на одлучување и донесените 
акти и други податоци. 

 Усвоениот записник од седницата на Работниот комитет го потпишуваат 
Претседателот и Секретарот. 

9. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

Член 37 
 Овој Деловник влегува во сила со денот на негово донесување. 
 
 
 
 

Претседател 
на Работниот комитет за европска интеграција 

Г-дин Зоран Крстевски 
________________________ 
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Бр.  
Скопје, __________. 2001 год. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

АНЕКС 2 
 

ПРЕГЛЕД НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ИМПЛЕМЕНТИРАЊЕ НА ACQUIS 
COMMUNITAIRE 

1. Податоци 

1.1 Почетна точка 
 
1.2 Претпоставка: ССА потврдена од министерствата 
 
1.3 Краен рок за приближување на законодавството: 
•  Нормално траење 10 години (во две фази од по пет години) 
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•  Приоритети: Јавни набавки, Интелектуална сопственост, Стандарди и Сертификации, 
Конкуренцвија, Заштита на податоци 
 
1.4 Цели: 
•  Да се задоволат постоечките обврски 
•  Да се ограничи повторувањето на истата работа (повеќе пати проверување на истиот 
текст) 
•  Да се спречи пренатрупувањето на дневниот ред на Парламентот 

Две ситуации: Целосна имплементација на законодавството на Европската унија или 
одење чекор по чекор. 

2. Стратегии 

2.1 Потполна имплементација на законодавството на ЕУ 
2.1.1 Релевантни области: хемиски производи, храна, Нов приод на Директивите, заштита 
на потрошувачите, Закон за работните односи, еднакви можности, заштита на личните 
податоци. 
2.1.2 Резерви: одредбите да се вметнат во соодветен момент 
 
Следува: 
•  Нови текстови усвоени на ниво на ЕУ; техничко ажурирање, амандмани, нов текст во 
соодветните полиња 
•  Имплементација на Времената спогодба/Спогодбата за стабилизација и асоцијација 
комплетирана или толкувана од Советот за Соработка или нови Протоколи (на пример во 
полето на транспортот како што е веќе предвидено) 
•  Одредби на нов национален закон за соодветните прашања, кој што може да поттикне 
прилагодување и/или консолидација 
 
Момент на пристапување:  
•  Односи со другите министерства и Комисијата (на пример, размена на информации, 
како што се бара во многу директиви/регулативи) 
•  Користење на европски формулари: Извештаи, Известувања, Царински документи... 
•  Назначување на национални членови во Европските комисии (Државни претставници 
во Постојаните комитети или Потесните комитети, други националности во Консултативните 
комитети или Научните комитети...) 
•  Како резултат на преговорите со Европската унија (одредбите што ќе се појават во 
другите договори за пристапување) 
 
2.2 Имплементација на законодавството на ЕУ - чекор по чекор 
 
2.2.1 Релевантни полиња: секогаш при донесување закони ЕУ става одредби поврзани со: 
•  Царинската унија 
•  Промена на внатрешните ограничувања (директно или индиректно) 
•  Заедничка земјоделска политика и Организација на заедничкиот пазар 
•  Други заеднички политики (конкуренција, транспорт, се додека Комисијата се грижи 
за прашањето) 
 
2.2.2 Мерки што треба да се преземат: видливост за прецизно да се идентификува 
•  Чисто национални одредби 
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•  транзициски 
•  природни (надвор од правото на заедницата) 

•  Законодавството на ЕУ треба да се имплементира веднаш со посакуваниот степен на 
приближување (исклучоци, прилагодувања или дури и имплементација на некои одредби на 
последниот закон на ЕУ кој се однесува на тоа прашање, каде што е можно) 
•  Закони на ЕУ кои ќе бидат имплементирани подоцна 
•  Меѓународните договори “на маса”, во сила или кои треба да се заклучат подоцна: 
•  Мултилатерални (пр. Договор за основање на Светска Трговска Организација) 
•  Билатерални (пр. Договорите со поранешните југословенски републики) 

3. Заклучок: 

Предлог-законот поднесен до Секретаријатот за законодавство и до Собранието треба 
да е во согласност со законодавството на ЕУ. 
•  Најчесто за време на првата фаза, повеќе во однос на целите на законодавството, 
отколку детални одредби 
•  Во потполна мерка 
•  Во согласност со ограничувањата донесени од страна на Владата, а кои што се 
диктирани од: 

•  Институционалниот развој 
•  Моќта да се преговара подоцна за друг транзициски период и/или соодветни 
(навремени) оправдани исклучоци 

•  Имајќи ја в предвид, колку што е можно почесто, последната верзија на законот на ЕУ 
Во рамките на позитивното законодавство и датумот на предвиденото усвојување 

(вклучувајќи ги одлуките на Советот за соработка и новите Протоколи, кои што ќе се 
преговараат и додадат кон Времената спогодба и Спогодбата за стабилизација и асоцијација). 
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АНЕКС 3 

Упатство за детална подготовка на законите 

Деталната подготовка се состои во дијагностицирање на различноста помеѓу 
фактичката состојба во националното законодавство и очекуваниот исход во новиот нацрт-
закон кој се базира на барањата од релевантниот европски правен пропис. 

Како да се користи овој пристап во претходната оценка на приближувањето на 
законодавството? 

Оваа постапка во основа има три логични чекори: 
 

1. Анализа 
Компарирање на постоечкиот текст на националниот правен акт кој 

е предмет на приближувањето кон законодавството на ЕУ и европскиот 
правен акт кон кој се врши приближувањето 

 
2.  Идентификување на потребните промени 

Компилирање на листа на предмети кои недостигаат, или треба да 
се променат 

 
  

3. Влијанија 
 Последици од промените  

 
Факти: 
Авторот мора да ги опише фактите кои ги засега мерката. Ова значи областа која ја 

засега, како и фактите кои се однесуваат на значењето на актот и дали е потребно да се 
извршат промени или не. 

 
Причини: 
Авторот мора да ги опише причините за постоечката состојба. Ова значи краток опис 

на законодавството кое недостига, или друго кое е од значење за состојбата. 
 
Последици: 
Авторот мора да ги опише консеквенците од имплементацијата на европските правни 

акти како и консеквенците од неговото неимплементирање. 
 
Проблем: 
Авторот мора да ги опише проблемите поврзани со имплементацијата на мерките. Тој 

треба да го опише влијанието на национално ниво врз оние кои се засегнати од 
транспозицијата. Ако препораката е дека имплементацијата на еден европски правен акт не е 
потребна, тој треба да ги опише проблемите кои можат да настанат од неговата препорака. 

 
Препораки: 
Авторот мора да ги даде неговите препораки кои се однесуваат на алтернативите и 

начините за имплементација како и приоритетите и конкретен временски распоред. 
Целта на оваа алатка е да помогне во евалуацијата на моментната законодавна рамка. 

Алатката е конструирана за да го олесни процесот на евалуација на можноста од потреба за 
ново законодавство или промени во постоечкото. Анализата ќе биде спроведена од 
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членовите на работната подгрупа за транспозиција според нивната експертиза. Анализата 
може да се спореведе за секој европски правен акт посебно – и особено ако е потребно – за 
секоја опција која ја обезбедува еден европски правен акт. Во анализата се опфатени 
следните прашања: 

 
Детали: 
1. Релевантно национално законодавство 

Ако постои национално законодавство кое се однесува на наведената област ќе биде 
даден негов опис, исто така, ќе биде даден опис на разликите меѓу двете законодавства. Ако 
пак не постои национално законодавство тоа ќе мора да биде наведено. 
2. Содржина 

Ќе биде даден кус опис на содржината на европското законодавство со користење на 
едноставна терминологија. 

 
3. Промени во националното законодавство 

Ако постои национално законодавство и е очигледно дека е потребно да се промени, 
модификациите мора да бидат накусо објаснети. Ако пак, не е потребно да се извршат 
никакви промени тогаш тоа треба соодветно да се истакне.  

 
4. Ново национално законодавство 

Ако не постои национално законодавство, тогаш мора да се објасни потребата за ново 
национално законодавство. Ако пак, не е потребно ново национално законодавство, тоа ќе 
треба да биде наведено. 

  
5. Забелешки 

При евалуацијата на моментната состојба и компарирање на истата со системот во 
ЕУ, експертот мора да ја евалуира консеквентната потреба за промена во националната 
институционална инфраструктура. Тој/таа треба да презентира кус опис на потребите за 
промени на постоечките институции и потребата за востановување на нови. Ова се однесува 
на секој правен пропис и бара пошироко разбирање за барањата во европското 
законодавство.  

 
Резултати 
Кога е направена анализата за секој европски правен акт, истите треба да бидат 

компилирани во еден документ. Документот мора да биде јасен и усогласен со сите членови 
на тимот. Тој ќе даде преглед на состојбата со осврт на секој европски правен пропис и ќе ја 
олесни хоризонталната соработка. Документот ќе претставува основа за донесување на 
одлуки на министерско ниво за стратегијата, приоритетит и распоредот. Исто така ќе 
претставува алатка која ќе обезбеди информации за Стратегискиот акционен план за 
имплементација на НППЗ како целина. 
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АНЕКС 4 

  

ОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА ЗАКОНИТЕ 

Воведна забелешка 

 
Земјите од централна и источна Европа, вклучувајќи ја и Република Македонија беа и 

сеуште се во процес на значајни промени на постоечките структури и правни ситеми. Сите 
овие земји ги поврзува стратегиска цел, влегување во Европската Унија и НАТО. Ако се земе 
предвид дека ЕУ се проширува со земјите кои се приближуваат кон нејзините стандарди 
јасно е дека тие земји би сакале да ги имаат придобивките на Внатрешниот пазар, царинската 
унија, шенген зоната и демократскиот развој, односно мора да ги спроведат бараните 
промени. Значи, кога зборуваме за политиката или реформата која треба да се преземе од 
страна на овие земји, ние зборуваме и за промените или реформите што треба да се преземат 
од страна на Република Македонија. 

Во унапредување на своите политички капацитети, Република Македонија се соочува 
со предизвикот дека подобрувања се потребни во сите фази на политичкиот циклус: 
дефинирање на целите на политиката, развој на политичките опции, елаборирање на 
политичките инструменти, имплементација и евалуација. Оценката на влијанијата е важен 
инструмент за подобрување на политиката, а оттука и за квалитетот во донесувањето на 
политичките одлуки или инструменти. 

Оценката на влијанието е особено корисна во следните три фази од политичкиот 
циклус; 
•  Во фазата на развојот на политиката. Кога една политичка одлука е донесена со цел да 
се следат одредени цели, оценката на влијанијата се користи за да се избере најсоодветниот 
политички инструмент. 
•  Во фазата на унапредување, усовршување развој на инструментите. Кога еден 
инструмент е избран, се користи оценка на влијанието при подготвување на инструментот, за 
да се осигура дека е добро креиран и дека ќе ги задоволи поставените цели на ефикасен и 
финансиски исплатлив начин. 
•  Во фазата на евалуација. Кога еден инструмент е имплементиран извесно време, 
оценката на влијанието се користи за да се потврди вистинското влијание; оценка до кој 
степен се задоволени поставените цели и по потреба да иницира измени /корекции. 

Во основа постојат три групи на политички инструменти: правни (правила, забрани, 
дозволи), финансиски (субвенции, даноци, даночни изземања, давачки на корисниците) и 
информациски (рекламирање, кампањи, информативни брошури, интернет), сите горе 
споменати политички инструменти бараат правна рамка за да може да се имплементираат. 
Со други зборови, за да се имплементира политиката мора да постои закон или правило или 
да се изгласаат. Од овој аспект Република Македонија треба да се фокусира на оценката на 
влијанијата во контекст на развојот на правните инструменти, особено со реализацијата на 
Националната програма за приближување на националното законодавство кон 
законодавството на ЕУ. Како и да е, во овие случаи каде што политичките цели се следат без 
правен инструмент, туку само со буџетска алокација, политичкиот инструмент може и треба 
да биде оценет на ист начин како и правниот инструмент. 
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Зошто постои потреба од Оценка на влијанието 

Оценката на влијанието е инструмент, кој служи за подобрување на процесот, но и 
како информативна основа во политичкиот циклус, што овозможува донесување на подобра 
одлука на политичко ниво. 

Бидејќи оценката на влијанието дава информација за можните последици од новите 
политички инструменти, како што се законите или инвестиционите програми, или во 
случајот на РМ, Националната програма за приближување на законодавството, или реалните 
последици на постоечките инструменти, таа придонесува за реформи и модернизација на 
државата. Целта не е само да се подобри политичкиот инструмент, туку и да се намали 
бројот на правните инструменти. Добро направената оценка на влијанието би требала да 
помага при донесувањето на помалку појасни и поприфатливи делови на законодавството. 

Изготвување на оценка на влијание е корисно само доколку таа има реално влијание 
на одлуката што треба да се донесе. Оценката на влијанието, се разбира, не ги заменува 
политичките одлуки, ниту политичката одговорност на министерот во Владата. Идеално, би 
било кога резултатите од оценката на влијанието сериозно би биле земени во предвид при 
донесувањето на политички одлуки. Во некои случаи постоење на други важни фактори кои 
влијаат на донесувањето на политичките одлуки можат да им бидат поважни на Владите, 
отколку реализираните оценувања и анализи. Сепак, ова ги потсетува државните службеници 
на нивната одговорност да изготват добра оценка и да ги изнесат резултатите на 
најобјективен начин пред самите министри, секако знаејќи дека конечната одлука зависи од 
министрите. 
 
Што е оценка на влијанијата 

Оценката на влијанијата претставува аналитички пристап, базиран на информации, до 
веројатните трошоци, последици и странични ефекти на планираните политички 
инструменти. Таа исто така, може да се користи за да ги процени реалните трошоци и 
последици на политичките инструменти, како што се законите, регулативите и јавните 
инвестиции. Некои форми од оценката на влијанијата треба да се применат секаде каде што 
се очекуваат значајни промени и/или трошоци, на пример, нови даночни закони, кодексот на 
трудот, закони за социјално осигурување или правила за субвенции. 

Оценката на влијанијата овозможува: 
•  компаративни информации за предвидливите последици од различните политички 
алтернативи; 
•  За време на изготвувањето на инструментот, информација за темата, како што е 
сообразност, применливост, специфични тешкотии и /или предностите на групи адресати. 
•  Информација до кој степен се исполнети поставените цели за постоечкиот закон или 
инвестициона програма; 

 
 Оценката на влијанијата може и ако е возможно треба да се примени во повеќе 

наврати во текот на политичкиот циклус за да се подобри на подолго време квалитетот на 
политичките инструменти, односно, законите, регулативите и инвестиционите програми. 
Зависно од точката на политичкиот циклус, кога е направена оценката на влијанието односно 
како прогнозирачки или вреднувачки инструмент, важноста на извесни техники користени за 
оценката може да варираат. 

Како да се изготви оценката на влијанието 

Времето и средствата, кои ќе се посветат за изработка на оценка на влијанијето ќе 
зависат од важноста на политичкиот инструмент. Колку е поважен политичкиот инструмент 
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толку поголемо влијание се очекува да предизвика, и оценката на влијание треба да стане 
пософистицирана. Ова не е лесно да се постигне. Треба да се повика професионална 
експертиза и потребни се средства и време. До одредено ниво оценката на влијанијата може 
да се изработи и од страна на државните службеници без потреба од многу детална обука за 
квалитативните и квантитативните техники на оценување. Тестирајќи ги состаноците на 
министерствата преку дискусија и појаснување на можните фактори на трошоци, каде тие 
трошоци може да се зголемат, и кои можни несакани странични ефекти може да се појават, 
сето тоа може да даде вредни информации. 

Оценката на Влијанијата често се поистоветува со анализите на финансиските 
придобивки и финансиските ефекти. Овие анализи се важни, но секако не и најважна 
компонента на оценката на влијанијата. 

Три вида на оценка на влијанијата 

Оценка на влијанијата на нацрт-инструментот 
Кога се изготвува правен инструмент, влијанието се користи да се оптимализира 

ефикасноста и ефективноста на инструментот со цел да се осигура дека колку што е 
возможно ќе се постигнат зададените цели, со минимун трошоци и помал број на ненамерни 
негативни последици. Оценката се прави со тестирање на нацрт-документот со помош на 
однапред дефинираните критериуми за оценување, како што се трошоци, практичност, 
применливост, јасност и очекувана сообразност. 

Очекуваните резултати од оценката на влијанијата во оваа фаза ќе бидат податоци за: 
•  трошоците и придобивките во рамки на буџетот, и во социјалната, економската и 
животната средина можните проблеми со донесувањето, прифаќањето и сообразноста; 
•  распределба на трошоците и придобивките меѓу населението и внатрешните подгрупи 
•  можните текови, противречности, недостаток на јасност и недостатоци во нацртот и 
несаканите странични ефекти. 

 
Изготвувањето на оценка на влијанието на нацртот овозможува да се презентираат 

неопходните промени, кои што би ги намалиле трошоците би ги зголемиле продобивките и 
би ги минимализирале несаканите и неочекуваните последици на инструментот. За да ги 
постигне овие резултати оценката на влијанието треба да е поделена во три одвоени чекори: 
•  подготовка 
•  анализа 
•  оценка на резултатите од анализата 

 
Подготовка: 
Подготовката на оценувањето мора да започне со одредување на специфичните цели и 

очекуваните резултати од оценувањето. Очекувани резултати од оценувањето може да бидат 
податоци за трошоците, можностите за применливоста или донесувањето. Очекуваните 
резултати треба да се разделат и да станат предмет на детална анализа. Откако ќе се донесе 
одлука за критериумот и обемот на оценувањето, треба да се определат методите и 
техниките на кои ќе се применуваат при остварување на оценката Типични методи и техники 
во постапката за оценување на влијанието на нацрт-акт се: 
•  анализа на трошоци-придобивки  
•  анализа на трошоци-ефикасност  
•  симулација 
•  тестирање на инструментот со примена преку остварување на пилот проба 

 
Со цел да се применат овие техники и методи неопходна е и понатамошна подготовка. 
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Анализи 

Доколку се одлучи да се оди на детална анализа на оценката на влијанието, обично е 
потребно вклучување на надворешна експертиза при анализата на инструментот. Пилот 
тестот и симулацијата би требало секогаш, кога е возможно да ја вклучат адрресатот на 
инструментот или државните службеници, кои би можеле да имаат придобивки од него или 
да бидат принудени да постапат на одреден начин. Бидејќи адресатите на инструментот се 
чувствителни на овие прашања податоците кои тие може да ги обезбедат не се вредни за 
оценката. 

Оценување на резултатите од анализата 
Резултатите на оваа фаза се сумираат во еден извештај за оценувањето и препораки. 

Препораките на оценката на влијанието може да бидат: Да се зачува нацртот каков што е 
предложен, да се препорачаат специфични измени или дополнувања на нацртот, пред 
поднесувањето на министерот, да се откаже изготвување на нацрт или да се препорача 
сосема нов приод. Нацрт-инструментот треба да се поднесе заедно со извештајот и 
препораките. Ако не се дадени препораки кон нацртот треба да се изнесат причините за тоа. 
По одобрувањето од страна на Министерот кој може да иницира дополнителни промени, 
нацртот заедно со извештајот и препораките е готов да се поднесе до Владата. 

Критериуми на оценување 

Прашањата што треба секогаш да се вклучени во критериумите, се дадени во 
натамошниот текст. Овие критериуми се од особена важност кога се изготвува правен 
инструмент. 
•  Постигнување на целта 
•  Применливост 
•  Јасност 
•  Трошоци на имплементацијата 
•  Меѓузависноста  

Оценката на влијанието со цел да се избере политички инструмент 
Оценката на влијанието со цел да се избере политички инструмент се користи при 

истражувањето на неопходноста од правна интервенција, да ги идентификува 
алтернативните политички опции и нивното можно влијание, да се споредат опциите со 
исполнителноста и да се дефинира најдобрата можна опција. Ова резултира во еден извештај, 
што: 
•  ги опишува и оценува предвидливите последици на различните политички опции; 
•  ги идентификува можните тешкотиии, што би довеле до одложување и предности на 
секоја опција и ќе ја оправда онаа за која се смета дека е најдобра за да ги постигне дадените 
цели. 

Има три чекори за овој тип на оценка на влијанијата: 
1. Подготовка 
2. Анализи на можното влијание на различните политички опции 
3. Оценување на политичките можности 
 
Оценка на влијанието за евалуација на постоечките правни инструменти 
Евалуацијата на постоечките закони или имплементирани инвестиции се остварува за 

да се истражи дали: 
•  Се постигнати предвидените цели; 
•  Се појавија несакани странични ефекти и во која мерка; 
•  Инструментот е лесно применлив; 
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•  Постигнат висок степен на сообразност и  
•  Придобивките и тешкотиите се застапени на разумен начин. 

 
Очекуваниот резултат на оваа евалуација би била информација за можната потреба од 

измени, дополнувања или дури укинувања на одредени правни инструменти. 

Подготовка 

За време на подготвувањето на евалуацијата треба да се одлучи дали во целост или 
само, некои делови од инструментот ќе се евалуираат. Потоа треба да се дефинираат 
критериумите на евалуацијата. 

Анализирањето на податоците, што се однесуваат на реалното и саканото влијание на 
инструментот. Оваа информација, потоа се споредува со влијанието што се планирало кога 
инструментот прв пат бил изготвуван. Реалните податоци исто така треба да се споредат со 
податоиците собрани пред новиот инструмент да стапил на сила. Подоцна е потребно да се 
набави информација какви вид на промена ако воопшто ќе се постигне со новиот 
инструмент(мене ми е нејасно). 

Евалуација на Инструментот 

Собраните податоци се евалуираат на споредлив начин. Критериумите на 
евалуацијата и финалната евалуација на инструментот терба да бидат документирани. 
Препораките, базирани на евалуацијата треба да бидат мотивирани со цел да обезбедат 
политичко ниво со неопходните информации за да се донесе одлука базирана на добри 
информации за идните акции што го засегаат инструментот во прашање 

Подобрување на квалитетот 

 
Оценка на буџетското и економското влијание 
 

Проценувањето на нето трошоците на политичкиот предлог е особено важен аспект 
на оценката на влијанието. како и да е искуството покажува дека најважен придонес кон 
квалитетот на политичката одлука не е прецизноста на калкулациите, туку анализата на 
предлогот уште од почетната фаза. Концептот на оценувањето на трошоците треба да ги 
вклучи покрај директните трошоци и поширокиот аспект на трошоци, како што се оние што 
се однесуваат на влијанието врз животната средина и социјалното влијание. 

Трошоците може да сведат во три основни групи: 
Директни трошоци на Владата, вклучувајќи ги најниските нивоа на Владата- 

трошоците за давање на услуги или за администрација на системот 
Трошоците на бизнисот и граѓаните, што се засегнати- административни трошоци и 

трошоци на капиталот; 
Индиректни трошоци воопшто на економијата, како што се влијанието врз животната 

средина и социјалното влијание или намалување на конкуренцијата, иновации и инвестиции; 
Како и да е тоталните трошоци зависат од голем број на фактори, што треба да се 

земат предвид уште на самиот почеток. 
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Консултации во оценката на влијанието 

Зошто се прават консултации 
Целта на оценката на влијанието е да ја подобри аналитичката основа на процесот на 

донесување на одлуки и да се соберат податоци/информации за сите можни последици од 
одлуката, како мерка на инвестиција. Државните службеници може да не бидат во состојба 
реално да ги оценат административните проблеми, што може да се јават кога се 
имплементира новото законодавство. 

 
Кога да се извршат консултации 
Консултациите треба да бидат составен дел на било која форма на Оценка на 

влијанието. Како општ принцип, консултациите треба да се извршат што е можно порано во 
постапката. Секогаш треба да се направат пред да биде донесена одлуката, бидејќи самата 
цел на консултациите е да се направи добра основа за донесување на одлука. Консултациите 
не смеат да се употребат како образложение на инструментот кој се користи во постапката на 
донесување закони. Вршење на консултации без да се земат информациите од таквите 
консултации во предвид или да се земат несериозно е само губење време и обично води кон 
избор и примена на лош инструмент, но и кон лоши односи со консултираните. Ако 
Оценката на влијанието цели кон политичка анализа, тогаш треба да се одвива кога 
администрацијата веќе изработила можни политички опции. Овие опции, заедно со нивното 
можно влијание, се предмет на консултации. Ако Оценката на влијанието се стреми кон 
оценување на можните влијанија на инструментите кои се користат во постапката за 
донесување на закони, тогаш консултациите треба да бидат тековни. Ако е одлучено да се 
консултираат НВО или универзитетските кругови, тогаш краен рок за вршење на консултаци 
е пред предлог-законот да се достави на одобрение до Министерот и истиот да биде 
поднесен до Владата. 

 
Како да се извршат консултациите 
Сите консултации во текот на нивното спроведување мора да бидат транспарентни. 

Поради тоа, сите консултации мора да бидат целосно документирани во однос на тие што 
биле консултирани, темите за кои се вршени консултации и резултатите од консултациите. 
Консултираните мора да добијат напишана информација. Информациите треба да вклучат – 
во зависност од целта на оценката на влијанието – или опис на политичките опции или 
предлог-законот и во прилог на тоа дефиниција на главните теми на консултации и 
специфичните прашања кои произлегуваат од овие теми. Овие теми и прашања треба да 
бидат групирани и насочени кон различни групи/лица кои треба да бидат консултирани. 

Во текот на консултациите во рамките на администрацијата, секое министерство 
опфаќа теми во рамките на неговата надлежност. На пример, Министерството за финансии е 
одговорно за оценување на буџетските влијанија, Министерството за животна средина е 
одговорно за последиците по животната средина, а Министерството за економија за 
економските последици. Консултациите надвор од административното ниво треба да се 
однесуваат на специфични прашања. Треба да се осигура консултациите да ги вклучат сите 
групи кои можат да имаат интерес во новата програмска стратегија и дека резултатите од 
консултациите се документирани. 

Консултациите кои се стремат да евалуираат постоечки инструмент се разликуваат од 
двете погоре опишани. Консултирањето со администрацијата и оние општествени групи кои 
се засегнати со законот значи потрага по вистинското искуство во однос на законот, но и 
заради препораки за амандмани. 

Консултациите во рамките на администрацијата можат да се спроведат во одредена 
напишана постапка или да имаат форма на интер-министерски состаноци. Консултациите 
надвор од административното ниво можат исто така да се спроведат по утврдена и напишана 
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постапка или на јавно сослушување, а во некои држави се практикува да се консултира 
јавноста преку интернет. 

 
Кога да се изврши консултација 
Консултациите во рамките на администрацијата мора секогаш да ги вклучуваат 

министерствата кои имаат хоризонтална одговорност, примарно Министерството за 
финансии (буџетски трошоци), Министерството за правда (уставни и законски последици), 
Министерство за внатрешни работи (организација и примена). На пример, Швајцарија има 
долга традиција на директна демократија и консултирање на јавноста. Неколку држави ја 
воведоа оваа форма на консултирање. Подобра солуција може да биде спроведување на 
широка јавна консултација за поголемите предлози од кои се очекува влијанието врз 
граѓаните да биде значајно. Пример за ова претставуваат промените во Уставот, но и 
значајните промени во пензискиот или образовниот систем можат да бидат резултат на 
консултации во кои е вклучена јавноста. 

ПРИМЕНА НА ОЦЕНКАТА НА ВЛИЈАНИЕТО ВРЗ ПОСТАПКАТА ЗА ЕВРОПСКА 
ИНТЕГРАЦИЈА 

Вовед 
Државите кои се подготвуваат за членство во ЕУ, како РМ, се соочуваат со огромна 

обврска за промена на економската, социјална и правна структура. Државите од централна и 
источна Европа го прават ова во заради нивна интеграција во Европа, исто како и во 
пошорок контекст “западен стил” на власт, глобализација и светска трговија. Десетте земји 
кандидати за прием во ЕУ во моментов го спроведуваат големиот проект за стекнување на 
статус членка на ЕУ, за разлика од останатите кои се стремат да го стекнат статусот на земји-
кандидати за прием. Сето ова претставува голем товар за власта за релативно кратко време 
да развијат политика, да усвојат законодавство и да изградат институции способни за негова 
ефективна примена.  
Во моментов постојат многу значајни серии на поврзани задачи кои вклучуваат: 
•  следење почнувајќи од набљудувачката постапка, подготовка на преговарачката 
позиција во детали;  
•  редовна ревизија и дополнување на Националната програма за приближување на 
законодавството (НППЗ); 
•  примена на НППЗ; 
•  инститиционална надградба; 
•  програмирање на PHARE и друга помош; 
•  комуникација со НВО и јавноста; 
•  подговотвка и обука на јавната администрација за учество во постапката на ЕУ за 
донесување одлуки; 
 
Применливост на Оценка на влијанието при приемот во ЕУ 

Понекогаш се вели дека придружувањето во ЕУ бара од земјите кандидати да ги 
усвојат и применат заедничките придобивки, поради што државата нема избор и ја прави 
Оценката на влијанието бесмислена. Ова е до одредена мерка точно, иако постојат и други 
начини за приближување на националната правна рамка во линија со правото на ЕУ. 
Причината за ова лежи во природата на законодавството на ЕУ, кое опфаќа две форми: 
•  Регулативите мора да се усвојат во нивната изворна форма и без амандмани од 
земјите членки, и се користат онаму каде што е потребно да се постигне целосната 
унифирмираност во законодавството; 
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•  Директивите, напротив, се многу пофлексибилни. Тие содржат Заеднички суштински 
барања, кои мора да бидат инкорпорирани во законодавството од страна на земјите членки. 
Оставено е на земјите членки да одлучат како ќе го направат тоа. 

 
Треба да се напомене дека постапките и техниките за Оценка на влијанието се општо 

земено исти во однос на политиката и законодавството поврзано со европската интеграција и 
приемот во ЕУ, како и во однос на останатата политика и законодавство. Оценката на 
влијанието не ги заменува останатите постапки и стратегии за постигнување интеграција и 
прием. Нејзина цел е да допринесе во развојот и подобрувањето на ефикасноста на другите 
стратегии и да ги намали негативните странични ефекти. Самата Оценка на влијанието 
претставува трошок во поглед на временското одложување и човекови и буџетски средства. 
Во случајов, при прием во ЕУ, од државата кандидат се бара да приспособи илјадници 
правила, вклучително и политиката, за релативно кус период. Незамисливо е државата да 
направи сериозна Оценка на влијанието за сите промени. Оценката на влијанието мора да 
биде изведена на начин што ќе ги идентификува битните области на влијание на 
националната економија и општество и да ја концентрира Оценката на влијанието на овие 
области. 

Оценката на влијанието треба да биде изведена само кога очекуваната корист која се 
јавува како резултат на оценката реално ќе ги надмине очекуваните трошоци.  

 
Како може Оценката на влијанието да придонесе за ефективна постапка за прием во 

ЕУ 
Оценката на влијанието е елемент на политички развој создадена да ја подобри 

информираноста за донесувачите на одлуките. Во случајов со приемот во ЕУ, Оценката на 
влијанието им помага на донесувачите на одлуките во олеснување на постапката на 
приоритизација и резултира избор на политика и усвојување и примена на заедничките 
придобивки, обезбедувајќи оценка на трошоците на различните пристапи на примена на 
политиката на ЕУ. Поради тоа, се смета дека ова е дел од доказите потребни на Владата за да 
ја донесе одлуката, обезбедувајќи одлука за влијанието на мерките врз јавниот и приватниот 
сецтор со цел да се достават информации за променитѕе Кои ќе биде потребно да се извршат 
во институциите, управувањето и производствениот процесс, мерејќо го квантитативно 
влијанието на мерките врз националниот буџет и на финансирањето на потребите на 
компаниите. 

Усвојување и примена на заедничките придобивки преку “ефикасност во трошоците” 
Подготовката за интеграција во ЕУ е слоена вежба во однос на намалување на 

трошоците. Не постопи единствен начин на приклужување кон ЕУ, постојат повеќе начини. 
Различните нажини можат да имаат различно влијание врз економијата и општеството. Цо 
цел да се избере оптимален пат за влез во ЕУ, потребно е да се знае какви ќе бидат 
политижките, економските, социјалните и правните последици од усвојувањето на 
политиката и регулативата на ЕУ и кој од различните начини на примена на политичките 
одлуки е применлив за државата. 

Усвојувањето на помалку оптималната политика на ЕУ не само што ќе значи 
зголемување на трошоците, туку и намалување на користа во смисла на економска 
ефикасност и конкурентност кои се очекуваат со приемот во ЕУ. За да се избегнат таквите 
последици, Оценката на влијанието се користи за да се: 
•  Осигура дека примената на социјалните цели на зеднижките придобивки не чинат 
повеќе од потребните економски трошоци во приватниот сектор; 
•  Намалат трошоците при обезбедување на јавни услуги и да се избегнат појавите на 
даночно затајување; 
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•  Осигура дека трошоците и оддолжувањата кај економските субјекти при добивањето 
на јавни услуги и при интеркацијата со администрацијата нема да биде поголема од 
вообичаената; 
•  Потпира на доброволната усогласеност, за која искуството вели дека многу често е 
поевтин начин на усогласување на индустријата со правилата на ЕУ, отколку преку 
административна контрола. 

 
Од овие причини, Оценката на влијанието треба да биде редовен дел на постапката за 

правно усогласување. Министерствата и работните групи, подготвувајќи ги националните 
правни инструменти за приспособување кон заедничките придобивки, треба да ги земат в 
предвид, како составен дел од нивната работа, различните начини на пренесување на 
директивите во националните закони и да ги идентификуваат трошоците и користа од 
законодавството на ЕУ. 

 
Институцинална надградба 
Административниот дел и инстутициите потребни да се формираат со примената на 

зедни 
жките продобивки најжесто не се опишани од страна на ЕУ, туку оставени на секоја 

земја да ги создаде и примени. Имајќи предвид дека зедничките придобивки повеќе 
регулираат функционални работи, отколку предвидување на институции, треба да се осигура 
усогласеност со мал трошок. Овој пристап отвора широк избор на институционални 
решенија. Прашањето останува, дали треба да се примени законодавството на ЕУ преку 
модифицирање на постоечката институција или преку создавање нова. Треба ли системот на 
достава да биде јавен, приватен или двете? На кој нажин системот на достава ќе биде 
предмет на внатрешна и надворешна контрола? Кои мерки се потребно за да се осигура 
целосна јавна одговорност на специфичната институционална форма која е избрана? 

Искуството покажува дека членките на ЕУ имаат избрано различни институционални 
пристапи. При креирањето на пристапот, најбитно е да се одлужи што ќе се оптимизира. 
Прво, трошоците за обидите на стапувањето во сила и второ – буџетските и економските 
трошоци. Користејќи ги претходно споменатите методи, Оценката на влијанието може да 
биде централна алатка во идентификувањето и мерењето на овие многу значајни трошоци и 
последици, за двета јавен и приватен сецтор или за алтернативниот институционален избор. 

 
Оценка на влијанието: Поставување на приоритети 
Додека Оценката на влијанието може да биде корисна алатка за прием во ЕУ, 

подеднакво точно е дека е невозможно да се направи оценка на влијанието на сешто, со 
оглед на тоа што ресурсите се ограничени, а времето кратко. Главниот принцип е дека 
средствата инвестирани во Оценка на влијанието треба да бидат во согласност со значењето 
на прашањето. Некои оценки треба да се изведат за секое побитно делче од законодавството 
на ЕУ, но деталната Оценка на влијанието треба да се направи за суштинските работи. 
Постојат најмалку пет начини за идентификација на законодавството: 
•  Избор според природата и трошоците на самата политика; 

Разлика помеѓу регулатива и директива и помеѓу производ и постапка. 
•  Избор согласно искуството на 15 земји-членки на ЕУ; 

Во многу случаи, кандидатите можат да го користат искуството на земјите-членки за 
да идентификуваат делови од заедничките придобивки каде што правењето на Оценка на 
влијанието е исплатлива. 
•  Избор преку користење на искуството на претходните земји-кандидати; 

Претходните приеми за членство не значи нужно дека се добар водич за тоа каде 
лежат проблемите. Последното проширување на ЕУ со три нови членки беше проследено со 
одредени проблеми во однос на прилагодувањето кон заедничките придобивки, делумно 
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затоа што веќе беа прилагодени и делумно затоа што веќе имаа правила слични на оние на 
ЕУ. Приемот на Шпанија и Португалија е можеби порелевантен во однос на степенот на 
развиеност, но нивниот прием е извршен пред 1992г. кога Програмата за заеднички пазар 
започна. Интересно е да се проучат договорите за прием на овие држави. За оние држави кои 
ги започнаа преговорите за прием во Февраури 2000 корисно ќе биде да ги разгледаат 
позициите кои ги имале државите кои ги започнале преговорите за членство во пролетта, 
1998г.  
•  Избор заснован на искуството на службениците во министерствата кои биле вклучени 
во набљудувачкиот процес; 

Службениците во министерствата се најдобро обучени за идентификување на 
проблематичните области. Тие треба да имаат добро познавање за областа во која работат и 
треба да се свесни за проблемите со кои се соочуваат. 
•  Избор преку консултации со бизнис групи, синдикати и други интересни општествени 
групации. 

Некои од областите за кои е потребна целосна Оценка на влијанието ќе биде 
направена од страна на НВО. 
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АНЕКС 5 

 
Водич за пополнување на оценка на фискалното влијание на предлог актот поднесен 

до Владата (DFID за Министерство за финанасии) 
 

ФОРМУЛАР ЗА ПРОЦЕНКА НА ФИСКАЛНИ ИМПЛИКАЦИИ  

Цел на формуларот 

Деловникот за работа на Владата на Република Македонија, усвоен од страна на 
Владата во април 2001 год., предвидува сите материјали кои се поднесуваат до Владата за 
одобрување да бидат придружувани со проценка на фискалните импликации (член 66, став 2) 
и мислење од Министерството за финансии за извршената проценка. Во Деловникот (член 
68, став 4) експлицитно се наведува дека нема исклучок од барањето да се добие мислење од 
Министерството за финансии дури и во итни случаи. Овие процедури се неопходни за да се 
овозможи Владата да има правилна контрола врз буџетот, но воедно претставуваат клучен 
услов за добивање на помошта од Светската Банка. 

Согласно член 68 став 1, точка 1 од Деловникот, Министерството за финансии треба 
да даде мислење за “сите материјали кои имаат фискални импликации како и материјалите 
што се однесуваат на располагањето со државни средства и на финансиското работење или 
со кои се утврдуваат финансиско-материјалните обврски на државата, општините и 
прописите што содржат финансиски одредби.” Формуларот даден во прилог беше направен 
со цел да овозможи министерствата да ја спроведат анализата. 

Поврзаноста на овој формулар со буџетскиот процес  

Во Деловникот за работа на Владата се предвидува Владата да го координира 
процесот на утврдувањето на годишната Програма на Владата со подготвувањето на Буџетот 
на Република Македонија (член 2 став 3). Владата е должна да се придржува кон Законот за 
извршување на буџетот освен во исклучителни или непредвидливи околности. Според тоа 
предлозите кои се доставуваат до Владата мора да бидат финансирани од средствата 
предвидени со Законот за извршување на буџетот и само во границите поставени со тој 
закон. Проценката на фискалните импликации е начин преку кој се обезбедува предлозите 
доставени до Владата да бидат во согласност со законот. Истовремено, со помошта на 
проценката можат да се предвидат последиците од предлогот во идните години. 

Во исклучителни околности, министерствата неопходно ќе мора да побараат 
дополнителни средства во текот на буџетската година, или надвор од буџетскиот процес. Во 
вакви исклучителни околности, Владата треба да биде свесна за импликациите на сите 
ресурси пред да донесе одлука во однос на барањето на министерството. Во вакви случаи 
проценката на фискалните импликации претставува средство за утврдување на тие 
импликации. 

Процедура 

Министерствата треба да го пополнат приложениот формулар и да го испратат до 
Министерството за финансии заедно со предлогот, а во исто време, согласно Деловникот, 
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предлогот треба да биде испратен до другите министерства за добивање на нивно мислење. 
Во прилог на формуларот се дадени инструкции за тоа кои информации треба да се дадат 
како одговор на секое од прашањата.  

Секако, пожелно е министерството-предлагач и Министерството за финансии да се 
усогласат колку што е можно за анализата на фискалните импликации. Можеби 
Министерството за финансии ќе побара појаснување или дополнителни информации од 
министерството-предлагач пред да може да го даде своето мислење. Во овој случај, 
вработените во двете министерства треба директно да комуницираат меѓу себе за да се 
постигне усогласеност на ставовите, наместо нивната комуникација да се одвива преку 
Генералниот секретаријат. 

Сите информации за содржината на овој формулар треба да се упатат до (име и 
телефонски број на контакт лице во Министерството за финансии).  

 
ФОРМУЛАР ЗА ПРОЦЕНКА НА ФИСКАЛНИТЕ ИМПЛИКАЦИИ 

 
1. Назив на предлогот: 
 

2. Министерство / орган на државна управа: 

3.         Цел на предлогот:  
 

4. Вид на предлог: 

5. Контакт лице и звање: 
 

6. Контакт тел./факс или е-пошта: 

7. Активност:  
 

8. Вид на 
барање: 

() Регулатива во 
врска со ЕУ  
() Друга нова 
регулатива 

 

() Нова програма 
() Зголемување / 
намалување на 
постоечка програма 

() Прераспределба (на 
средства) помеѓу две 
програми  
() Спојување на две или 
повеќе програми 

9. Цел на барањето / предложената активност: 
 

10. Врска со владината програма: 
 

(илјади денари) 11. Фискални импликации: 
 

Тековна 
год. Втора год. Трета год.  

 
Четврта 
год. 

A. Вкупни трошоци за предлогот  
Плати  
Стоки и услуги 
Капитал 
Трансфери 
Вкупно 

    

B. Одобрени средства за 
предлогот 

Плати  
Стоки и услуги 
Капитал 
Трансфери 
Вкупно 

    

C. Промена (разлика) од     
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одобрените средства (Б-А) 
Плати  
Стоки и услуги 
Капитал 
Трансфери 
Вкупно 

D. Расположиви средства од 
прелевање (од други активности или 
програми во органот) 

Плати  
Стоки и услуги 
Капитал 
Трансфери 
Вкупно 

    

E. Нето имликации на средствата 
на органот (Ц-Д) 

Плати  
Стоки и услуги 
Капитал 
Трансфери 
Вкупно 

    

F. Зголемување / намалување на 
приходите 

 

    

G. Дополнителни извори на 
финансирање или споделување на 
трошоците 

 Извор: 
_____________________________ 

 

    

12. Нето зголемување / 
намалување на бројот на вработени во 
врска со предлогот 

 

    

13. Какви гаранции, заеми или 
други вистински или можни обврски 
ќе произлезат за Владата (а кои не се 
наведени во точка 11 А до 11 Г)  

 

14. Ако ова претставува барање за 
дополнителни средства во тековната 
фискална година или н надвир од 
нормалниот циклус на подготвување 
на буџетот, дајте образложение. 

 

15. Дата на завршување на 
проценката  

 

 

16. Дата на поднесување на 
анализата до Министерството за 
финансии за добивање мислење: 

 

17. Дата на добивање на одговор  
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од Министерството за финансии:  
18. Измени побарани од 
Министерството за финансии: 

 

19. Одговор на министерството-
предлагач: 

 

 

20. Одговор од Министерството за 
финансии: 

 

 

21. Дали мислењето на 
Министерството за финансии е 
дадено во прилог: 

 

22. Одобрено/Дата: 
__________________________

_ 
Потпис на државен секретар 

или директор на орган 

   _ 
_____/_____/_ 
 
Ден/месец / год. 

 
 
 

Потпис на 
министерот 

 
 
___/______/___ 
Ден/месец/год  

 
 

УПАТСТВО ЗА ПОПОЛНУВАЊЕ НА ФОРМУЛАРОТ ЗА ПРОЦЕНКА НА 
ФИСКАЛНИТЕ ИМПЛИКАЦИИ 

 
1. Назив на 
предлогот: 

Наведете го називот на предлогот со неколку зборови 
кои јасно ќе го отсликуваатпредметот: на пример Предлог за 
измени на Законот за државни службеници во врска со 
постапката за вработување.  

 
2. Министерст
во/ орган на 
државната управа 

Наведете го името на министерството кое го поднесува 
предлогот. Ако предлогот е подготвен од орган на државната 
управа кој е во состав на одредено министерство, ставете го 
името на органот во загради, а потоа називот на 
министерството во чиј состав е тој орган. Ако се работи за 
орган на државната управа кој е директно одговорен пред 
Владата наведете го називот на тој орган.  

 
3. Цел на 
предлог: 

Наведете дали предлогот се поднесува заради добивање 
на одлука (одобрение за донесување на закон или регулатива) 
или за информација 

 
4. Вид на 
предлог:  

 

Наведете дали предлогот преставува предлог за 
донесување на закон, нацрт закон, предлог закон, нацрт за 
измени на закон, подзаконска регулатива, пропис (правилник), 
концепт-материјал, предлог за капитална инвестиција, предлог 
за одвојување на функција на државата или друг вид на 
предлог (наведете кој).  
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5. Контакт 
лице и звање: 

 

Наведете го името и звањето на лицето кое може да 
одговори на прашања во однос на содржината на предлогот. 
Овие прашања најверојатно ќе бидат упатени од страна на 
Генералниот секретаријат на Владата или од Министерството 
за финансии.  

 
6. Контакт 
тел./факс или е-
пошта: 

Наведете телефонски/телефакс број на контакт лицето 
и, ако е можно, адреса за е-пошта. 

 
7. Активност Наведете го името на програмата или активноста ако 

предлогот се однесува на постоечка програма или активност. 
 

8. Вид на 
барање 

Штиклирајте една или повеќе видови на барање кое се 
однесува на предлогот.  

 
9. Цел на 
барање/ 
предложена 
активност 

 

Со една или две реченици опишете ја целта на 
барањето. 

10. Врска со 
владината 
програма 

 

Со една или две реченици опишете на кој начин 
предлогот ја поддржува владината Програма.  

11. Фискални 
импликации 

Наведете ги пресметаните трошоци и импликациите на 
приходите за првата година и за наредните години. Забележете 
го вкупниот, а не дополнителниот (растечкиот) износ. Во 
графата “тековна година” наведете ги средствата и бројот на 
вработени кои се потребни до крајот на тековната година.  

 
11А. Вкупни 
трошоци за 
предлогот 

Вкупните трошоци за предлогот вклучувајќи ги и 
одобрените и сите дополнителни средства кои ќе бидат 
потребни.  

 
11Б. Одобрени 
средства во врска 
со предлогот 

Одобреното ниво на средства во рамки на 
програмата/активноста кои се распределени за конкретниот 
предлог.  

 
11Ц.   Промена од 
одобрените 
средтсва 

За да се утврди бараната промена (разлика) во нивото 
на финансиите, извадете ја вредноста наведена во графата 
“одобрени средства во врска со предлогот” (11Б) од вредноста 
“Вкупни трошоци на предлогот” (11А). 

 
11Д.Расположиви 
средства за 
прелевање 

Наведете ги расположивите средствата за прелевање 
кои можат да бидат земени предвид во врска со предлогот. 
Прелевањата можат да доаѓаат од друга програма или 
активнсст за која е одговорен истиот орган.  
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11Е. Нето 
импликации на 
средтсвата на 
органот 

Наведете ги нето импликациите кои предлогот ќе ги 
има врз вкупните средства на органот. Пресметајте го овој 
износ со вадење на износот наведен во “Расположиви средства 
за прелевање” (11Д) од “Промена од одобрените средства” 
(11Ц). 

 
11Ф.Зголемување/ 
намалување на 
приходите  

 

Наведете ја промената во висината на приходите која ќе 
биде генерирана од предлогот.  

 

11Г.Дополнителни 
извори на 
финансирање или 
споделување на 
трошоците 

Наведете извори и износ на средства кои не 
потекнуваат од државниот буџет на пр. донации. 

 

12. Нето 
зголемување / 
намалување во бр. 
на вработени во 
врска со предлогот 

Наведете го нето зголемувањето или намалувањето на 
бројот на вработени (изразете го скратеното работно време 
како пропорција на полно работно време) што ќе резултира од 
предлогот. Додатете го и влијанието на бр. на вработени (ако 
има) кој ќе резултира од прелевање на средтсвата.  

 
13. Какви 
гаранции, заеми 
или други 
вистински или 
можни обврски ќе 
произлезат за 
Владата (а кои не 
се наведени во 
точка 11 А до 11 Г) 

 

Важно е да се утврдат сите последици кои ќе 
произлезат од предлогот, а кои ќе создадат оптоварување на 
буџетот во иднина. Наведете информации за какви било 
гаранции или други вистински или можни (потенцијални) 
обврски за Владата кои ќе произлезат од предлогот, а кои не се 
наведени во одговорот на прашањата 11А до 11Г погоре.  

14. Ако ова 
претставува 
барање за 
дополнителни 
средства во 
тековната 
фискална година 
или н надвир од 
нормалниот циклус 
на подготвување 
на буџетот, дајте 
образложение  

 

Трошоците треба да се планираат во текот на 
изготвувањето на годишниот буџет. При планирањето на 
трошоците, министерствата треба да се придржуваат до 
Законот за извршување на буџетот одобрен од страна на 
Собранието. Барањата за дополнителни средства треба да се 
доставуваат само во исклучителни околности. Затоа треба да 
се даде издржано и аргументирано образложение за барањата 
бидејќи Владата треба да биде известена за финансиските 
импликации кои ќе бидат предизвикани со барањата кога 
Владата ќе треба да донесе одлука.  

15. Дата на 
завршување на 
анализата 

Наведете ја датата на која државниот секретар во 
министерството ја одобрил фискалната анализа. Ако не е 
направена анализа на фискалните импликации бидејќи нема 
такви импликации, наведете ја датата на која државниот 
секретар потпишал дека предлогот нема фискални 
импликации.  

 



ПРОЦЕДУРАЛЕН ПРИРАЧНИК ЗА ПРИБЛИЖУВАЊЕ НА ЗАКОНОДАВСТВОТО 
 

 
 
Втора работна верзија на Процедуралниот прирачник за приближување  на законодавството                                                                                                    
   
 

172

16. Дата на 
поднесување на 
анализата до 
Министерството за 
финансии за 
добивање мислење 

 

Наведете ја датата на која анализата на фискалните 
импликации и предлогот биле поднесени до Министерството 
за финансии. Се претпоставува дека ќе бидат поднесени двата 
документи. 

17. Дата на 
добивање на 
одговор од 
Министерството за 
финансии 

 

Наведете ја датата на која писменото мислење од 
Министерството за финансии било примено во 
министерството/органот на државна управа – предлагач 

18. Измени 
побарани од 
Министерството за 
финансии 

 

Наведете (да или не) дали Министерството за финансии 
побарало какви било измени во анализата на фискалните 
импликации.  

19. Одговор на 
министерството-
предлагач 

 

Ако биле побарани измени, накратко објаснете дали 
бараните измени од Министерстовот за финансии се вградени 
во предлогот и во анализата на фискалните импликации. Ако 
не се вградени, објаснете зошто. 

20. Одговор на 
Министерството за 
финансии 

Наведете дали Министерството за финансии е 
информирано за одговорот на министерстово-предлагач во 
врска со нивното мислење и дали се сложува со одговорот на 
министерстото-предлагач. 

 
21. Дали 
мислењето на 
Министерството за 
финансии е дадено 
во прилог 

 

Наведете да. Ако не се дадени во прилог тогаш 
предлогот не треба да се доставува до Владата. 

22. Одобрение / 
Дата 

Материјалот мора да биде потпишан и датиран од 
страна на државниот секретар или директорот на органот и 
министерот, соодветно. Потписот на министерот потврдува 
дека тој/таа го поддржува предлогот и ги советува своите 
колеги членови на Владата да го одобрат предлогот. Потписот 
на државниот секретар или дирекот на органот покажува дека 
тој/таа е задоволен со точноста и потполноста на анализата и 
дека е конзистентна со упатстцата дадени од страна на 
министерот.  

 
 
 

 


